
Shkup, 14 nëntor - Maqedonia dhe Gre-
qia po tregojnë vendosmëri gjithnjë e
më të madhe në gatishmërinë për zgjid-
hjen përfundimtare të kontestit me em-
rin, ndërkaq edhe një konfirmim është
pritja e kryeministrit Zoran Zaev që taki-
mi i parë i negociuesve me ndërmjetësin

Methju Nimic të mbahet më 20 apo 21
nëntor, por edhe takimi i djeshëm i Min-
istrave të Punëve të Jashtme të të dy
vendeve. Zaev këtë pritje e shfaqi ditë
më parë, duke u përgjigjur në pyetjen e
gazetarëve pas takimit në Lubjanë me
kryeministrin slloven, Miro Cerar. Ai foli

për rrjedhën e mëtutjeshme të inte-
grimeve evropiane dhe euroatlantike të
Maqedonisë, me ç'rast përmendi se në
atë drejtim, para së gjithash fokusi vihet
në zgjidhjen e kontestit me Greqinë. "Kjo
me të vërtetë është çështje aktuale edhe
në Maqedoni. Ishte...

Të vendosur për të zgjidhur emrin
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Çdo e 9-ta
vajzë në botë
martohet
para moshës
15 vjeçare

Misteret 
e popullit
flokëverdhë 

Ata vendosen te He-
bridët, ngulen në Angli,
Irlandë, Islandë e Groen-
landë, madje, mendohet
se kanë arritur të parët
edhe Amerikën, një teori
kjo tashmë shumë e
rrahur. Ata ngritën një
rrjet të pasur e të gjerë
tregtar dhe anijet e tyre
çanin Atlantikun, detin e
Veriut e atë të Lindjes,
nga Rusia...

Botuesit 
sivjet me 
të tkurrur

Ushtria e
Kosovës në
partneritet
me NATO-n
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Asnjë gazetar shqiptar nga Maqedonia nuk u ftua javën e kaluar në konferencën e BE-së në Tiranë, ku u diskutua për gjendjen

e mediave në Ballkanin perëndimor. Arsyet për këtë diskriminim etnik nuk dihen. Nga zyra e BE-së në Shkup zgjodhën të

heshtin, ndërsa në adresë të saj, gazetarët shqiptarë nuk kursejnë kritika të ashpra për injorimin e bërë

Kur BE shkelë
parimet e BE-së 

Mediat shqipe kritikojnë zyrën e BE-së në Shkup 

� FAQE 3

Shkup, 14 nëntor - Deputeti
Dragan Danev të martën ishte
diskutanti fundit nga radhët e
VMRO-DPMNE-së pas fjalimit të
të cilit u harxhua debati në lex-
im të parë të Ligjit për përdorim-
in e gjuhëve. Në lexim të parë,
gjegjësisht për nevojën e mira-
timit të Ligjit për gjuhët, siç u
paralajmërua jozyrtarisht nga

radhët e koordinatorit të LSDM-
së, Tomisllav Tuntev, do të voto-
het të mërkurën në mesditë.
Nga VMRO njëri nga koordina-
torët e dhjetë grupeve parla-
mentare, Ilija Dimovski, parala-
jmëroi se do të votojnë kundër
në lexim të parë, ndërkaq për
lexim të dytë - Dimovski tha se
do të intervenojnë me amenda-

mente të mjaftueshme. “Sigur-
isht që do të votojmë kundër në
lexim të parë, kurse në lexim të
dytë do të intervenojmë me
amendamente të mjaftueshme.
Përmes amendamenteve duam
ti heqim elementet diskrimin-
uese të propozim-ligjit kur
përveç gjuhës shqipe, të përf-
shihet edhe gjuha...

LSDM insiston për shqipen, VMRO do të votojë kundër
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Ikja nga
Stambolli

Në rrugë
vdesin 160

persona
Në pritje 

të biznesit
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Koçani ndihet
i pafajshëm
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Për katër vite,
22 fëmijë të

trafikuar
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Zaev këtë pritje e shfaqi ditë më parë, duke u përgjigjur në pyetjen e gazetarëve pas
takimit në Lubjanë me kryeministrin slloven, Miro Cerar. Ai foli për rrjedhën e mëtut-
jeshme të integrimeve evropiane dhe euroatlantike të Maqedonisë Aktuale

Bruksel, 14 nëntor - Zgjer-
imi i Bashkimit Evropian,
sfidat me të cilat përballen
vendet nga rajoni, si dhe
sfidat e përgjithshme me
të cilat përballet Evropa,
ishin pjesë të temave për
të cilat biseduan
zëvendëskryeministri i
angazhuar për Çështje
Evropiane, Bujar Osmani
dhe shefi i diplomacisë së
Maqedonisë, Nikolla Dim-
itrov në takim me përfaqë-
suesen e lartë të BE-së për
Politikë të Jashtme dhe
Siguri, Federika Mogerini.

Në takim, Osmani e thek-
soi realizimin e suk-
sesshëm të Planit 3-6-9, i
cili pret, deri në fund të
implementimit të tij, në
tërësi t'i reflektojë kërke-
sat e Unionit për reforma
në Maqedoni, që në afat
adekuat do të ishin imple-
mentuar. Zëvendëskryem-
inistri Osmani, siç kum-
toi SÇE, e transmetoi
qëllimin e Qeverisë, që me
guxim dhe pozitivisht të
përkushtohet në mbylljen
e të gjitha çështjeve të ha-
pura politike, mes të cilave

edhe kontesti me Greqinë
për përdorimin e emrit
kushtetues të Republikës
së Maqedonisë. Në atë
kontekst, Osmani vuri
theksin edhe në pritjet e
Qeverisë, por edhe të qyte-
tarëve të Republikës së
Maqedonisë, për hapa
konkret nga ana e Union-
it, të cilët do të ishin në
kahje të dukshmërisë së
perspektivave evropiane të
Maqedonisë. Osmani e
veçoi edhe qëndrimin e
kryetarit të Komisionit
evropian, Zhan-Klod

Junker, i cili në Fjalimin e
tij vjetor drejtuar Unionit,
potencoi se për një BE të
sigurt, nevojitet të mbahet
proces kredibil i zgjerimit
të Unionit me vendet nga
Ballkani Perëndimor. Kjo,
konsideron Osmani, nuk
do të jetë e mundur nëse
Komisioni nuk e fut edhe
Maqedoninë në strategjinë
e vet për zgjerim të Union-
it deri në vitin 2025, e cila
do të përgatitej në fillim të
vitit të ardhshëm, por
edhe me hapa të tjerë

konkret që do të paraqis-
nin bazë për përforcim të
mëtutjeshëm të opti-
mizmit evropian në vend
dhe rajon. "Nuk është e
mundur të ketë kredi-
bilitet të procesit të zg-
jerimit, pa qenë Maqedo-
nia pjesë e strategjisë së
KE-së për zgjerim të
Unionit", theksoi Osmani.
Ai shtoi se janë krijuar
kushte adekuate që viti
2018 të jetë vit historik
për Maqedoninë nga as-
pekti i ambicieve eruoat-

lantike, për kur pritet të
arrihet përparim që do ta
mbyllë çështjen për BE
dhe NATO në Maqedoni.
Kjo, potencoi Osmani,
është me rëndësi për
Unionin, në mënyrë që të
mundet më lehtë të për-
ballet me sfidat e reja, aq
më me rëndësi për sta-
bilitetin e rajonit, ndërsa
më me rëndësi për Repub-
likën e Maqedonisë, e cila
nuk guxon t'i lejojë vetes
ta humbë këtë moment të
optimizmit evropian.

Zëvendëskryetari i Qeverisë përgjegjës për Çështjet Evropiane, Bujar Osmani në kuadër të
vizitës në Bruksel, ishte pjesëmarrës në brifingun për politikë në prestigjiozen-Qendra për
Politikë Evropiane, dedikuar Planit 3-6-9 si dhe procesin e përgjithshëm të integrimit Evropian
të Republikës së Maqedonisë. Në paraqitjen e tij, zëvendëskryeministri Osmani para të
pranishmëve e shpjegoi shkurtimisht Planin 3-6-9, zbatimin e deritanishëm të pjesës së tretë,
por edhe përgatitjet për realizimin e pjesëve të mbetura, gjashtë dhe nëntë. Në këtë drejtim
Osmani i potencoi reformat në sistemin gjyqësor, administratën publike dhe shërbimet e
inteligjencës, si fusha bartëse për të cilat Qeveria tashmë përgatiti draft strategjitë dhe planet
aksionale, të cilat i përmbajnë të gjitha vërejtjet, sugjerimet dhe propozimet të cilat vijnë nga
partnerët ndërkombëtar dhe institucionet relevante. "Plani 3-6-9 paraqet një tërësi në të cilën
me kujdes janë grumbulluar të gjitha kërkesat për reforma nga zbatimi i së cilave presim të
ketë rezultat përfundimtarë për hapjen e bisedimeve", tha ai.

PLANI 3-6-9 ÇON DREJT NEGOCIATAVE PËR ANËTARËSIM NË BE

Shkup, 14 nëntor - Sllovenia me kujdes
e ndjek dhe e aprovon politikën e
fqinjësisë së mirë dhe atë rajonale të
Republikës së Maqedonisë si një ndër
kushtet për anëtarësim në BE dhe në
NATO dhe mbetet mbështetëse e fuqi-
shme të saj në këto procese, tha presi-
denti i Republikës së Sllovenisë Borut
Pahor në takimin e së martës me krye-
ministrin Zoran Zaev. Siç informon
pres shërbimi qeveritar, Pahor sinqeri-
sht shpreson se shumë shpejt Maqedo-
nia do të jetë anëtarja e ardhshme e
NATO-s dhe se me BE-në së shpejti do
të arrihet marrëveshje për fillim të ne-
gociatave inkuadruese. Kryeministri
Zaev theksoi se koalicioni qeveritar në
Republikën e Maqedonisë pas zgjedhje-
ve lokale, rezultatet e të cilave e konfir-
muan mbështetjen për politikat aktua-
le, tani ka për obligim sa është e
mundur më shpejt dhe më solide t'i
vazhdojë reformat e filluara të reforma-
ve. "Tentojmë para Parlamentit tonë të
shfaqemi me ligje të qëndrueshme dhe
të rëndësishme reformuese në shumë
fusha për të cilat presim dhe do të sti-
mulojmë mbështetje më të gjerë nga
forcat politike brenda në Parlament.
Përcaktimi ynë është që ta përforcojmë
rolin e Parlamentit pas krizës politike
dhe ta kthejmë besimin në institucio-
net", tha Zaev. Lidhur me aspiratat eu-
roatlantike, ai informoi se do të pu-
nohet dhe po përgatiten kushte për
koncensus politik. Zaev në takimin e
uroi Pahorin për rizgjedhjen dhe i dër-
goi urime në emër të presidentit të Ma-
qedonisë, Gjorge Ivanov. Kryetari i Qe-
verisë pati takim edhe me kryetarin e
Kuvendit slloven Millan Bërglez. E ka
informuar për proceset aktuale më të
rëndësishme në Republikën e Maqedo-
nisë dhe theksoi se inkurajimi që shte-
ti ynë e mori gjatë kësaj vizite, janë
shenjë se është zgjedhur rruga dhe
mënyra e vërtetë për zgjidhjen e çë-
shtjeve thelbësore me interes të qyte-
tarëve të Republikës së Maqedonisë.

Shkup, 14 nëntor - Maqedonia
dhe Greqia po tregojnë ven-
dosmëri gjithnjë e më të mad-
he në gatishmërinë për zgjid-
hjen përfundimtare të
kontestit me emrin, ndërkaq
edhe një konfirmim është
pritja e kryeministrit Zoran
Zaev që takimi i parë i negoci-
uesve me ndërmjetësin
Methju Nimic të mbahet më
20 apo 21 nëntor, por edhe
takimi i djeshëm i Ministrave
të Punëve të Jashtme të të dy
vendeve. Zaev këtë pritje e
shfaqi ditë më parë, duke u
përgjigjur në pyetjen e gaze-
tarëve pas takimit në Lubjanë
me kryeministrin slloven,
Miro Cerar. Ai foli për rrjed-
hën e mëtutjeshme të inte-
grimeve evropiane dhe eu-
roatlantike të Maqedonisë, me
ç'rast përmendi se në atë
drejtim, para së gjithash
fokusi vihet në zgjidhjen e
kontestit me Greqinë. "Kjo me
të vërtetë është çështje ak-

tuale edhe në Maqedoni. Ishte
logjike që pas përfundimit të
zgjedhjeve lokale të bëhet ten-
tim i ri për zgjidhje të këtij
problemi thelbësor apo të nd-
jeshëm, të cilin e ka Republi-
ka e Greqisë me emrin tonë
kushtetues, ndërkaq i cili
njëkohësisht është pengesë
për proceset tona integruese.
Proceset tashmë fillojnë, më
20 apo 21 nëntor presim të
bëhet takimi i parë mes nego-
ciuesve nga të dyja vendet,
me ndërmjetësin Methju Nim-
ic", tha Zaev. Nikolla Dimitrov
dhe Nikos Koxias u takuan
dje në margjina të takimit të
shefave të diplomacive të të
dy vendeve nga BE-ja në
Bruksel. Çdo takim i
ardhshëm i dy ministrave, të
cilët i intensifikuan kontaktet
gjatë periudhës së kaluar,
bartë elemente të reja për

themelet të cilat ndërtohen
dhe të cilat do të jenë
pikënisëse për negociatat e
ardhshme për zgjidhje të kon-
testit. Modalitetet e komu-
nikimit mes dy vendeve, si
dhe mekanizmat e komu-
nikimit në kuadër të
Bashkimit Evropian ishin
pjesë e temave për të cilat dje
i biseduan Dimitrov dhe Kox-
ias. "Biseduam për çështje
lidhur me komunikimet,
mekanizmat e komunikimit
në BE, me ç'rast potencova
se duhet të kemi politikë të
drejtë në mënyrë që të kemi
komunikim të drejtë", tha
Koxias pas takimit. Ministri
grek i Punëve të Jashtme
gjatë fundjavës para nisjes në
Bruksel deklaroi se Greqia
dëshiron të zgjidhet çështja
për emrin, ndërkaq gatish-
mëri për atë paraprakisht sh-

prehën edhe Dimitrov edhe
kryeministri Zoran Zaev. Me
masat për ndërtim të besimit
dhe hapje të rrugës për gjetje
të zgjidhjes përputhet edhe
vizita e ardhshme, të enjten, e
prefektit të Selanikut, Janis
Butaris në Shkup, edhe pse
ai mohon se vizita e tij është
e lidhur me kontestin për em-
rin. "Ne nuk merremi me poli-
tikë të jashtme. Përpiqemi me
diplomaci mes qyteteve t'i
afrojmë qytetarët e të dyja
vendeve dhe bashkërisht të
punojmë për zgjidhje të disa
problemeve që i kemi si fqinj",
thotë Butaris. Ai nuk dëshi-
ron ta komentojë kontestin
për emrin para vizitës në
Shkup, edhe pse, përkujton
"Katimerini", në të kaluarën
është deklaruar se është për
emër me përcaktor si zgjidhje
e mundshme.

Osmani dhe Dimitrov në Bruksel në takim me Mogerinin

Prioritet edhe kontesti me Greqinë
Zëvendëskryeministri
Osmani, siç kumtoi SÇE, e
transmetoi qëllimin e
Qeverisë, që me guxim dhe
pozitivisht të përkushtohet në
mbylljen e të gjitha çështjeve
të hapura politike, mes të
cilave edhe kontesti me
Greqinë për përdorimin e
emrit kushtetues të
Republikës së Maqedonisë

Maqedonia do 
të jetë anëtarja

e ardhshme 
e NATO-s

Zaevi përsërit gatishmërinë e Qeverisë së Maqedonisë

Të vendosur për 
të zgjidhur emrin

Ishte logjike që pas përfundimit të
zgjedhjeve lokale të bëhet tentim i
ri për zgjidhje të këtij problemi
thelbësor apo të ndjeshëm, të
cilin e ka Republika e Greqisë me
emrin tonë kushtetues, ndërkaq i
cili njëkohësisht është pengesë
për proceset tona integruese.
Proceset tashmë fillojnë, më 20
apo 21 nëntor presim të bëhet
takimi i parë mes negociuesve nga
të dyja vendet, me ndërmjetësin
Methju Nimic", tha Zaev
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Konferenca e Tiranës u moderua nga gazetari dhe korrespondenti i “The Econo-
mist”, Tim Judah, ndërsa ishte i pranishëm edhe komisioneri për zgjerim dhe
fqinjësi të mirë Johannes HahnAktuale

Han javën 
e ardhshme
vjen në
Shkup
Bruksel, 14 nëntor - Eu-
rokomisari për Zgjerim dhe
Politikë të Fqinjësisë, Jo-
hanes Han, javën e
ardhshme vjen në Maqe-
doni. Vizitën në Shkup ai e
paralajmëroi në Tuiter pas
takimeve në Bruksel me
nënkryeministrin e
angazhuar për Çështje
Evropiane Bujar Osmani
dhe me shefin e diplomacisë
Nikollla Dimitrov. "Me
padurim e pres vizitën time
në Shkup, javën e
ardhshme, në kuadër të së
cilës do të kem takime poli-
tike, por edhe takime me
përfaqësues të shoqërisë
civile", publikoi Han në Tu-
iter. 
Në tuitin e tij e vlerësoi si të
shkëlqyer takimin me Os-
manin dhe Dimitrovin. "Be-
soj se Qeveria do të shfrytë-
zojë këtë moment dhe se do
të shohim rezultatet e refor-
mave të mëtejshme deri në
fund të vitit. Për këtë është
e nevojshme një
bashkëpunim konstruktiv i
të gjitha forcave politike",
duke përshirë edhe opoz-
itën, theksoi Han. Në
takimin në Bruksel dje u
hapën të gjitha çështjet të
lidhura me agjendën evropi-
ane të Republikës së Maqe-
donisë.

Qeveria nuk
do të inicojë
rregullimin 
e portaleve

Shkup, 14 nëntor - Qeveria
nuk do të inicojë ndryshime
në Ligjin për media me të
cilin do të rregullohej punën
e portaleve, por është hapur
për sugjerime për ligjin nëse
shoqatat profesionale kon-
siderojnë se ka nevojë për
atë. Këtë e bën ministri i
Shoqërisë Informatike dhe
Administratës, Damjan
Mançevski, të martën duke
u përgjigjur në pyetjen e
gazetarëve pas takimit me
përfaqësuesin për media në
OSBE Harlem Dizer.
"Ndryshimet në Ligjin për
media, nëse ka nevojë, duhet
të vijnë me kërkesë nga
punonjësit medial. Mendoj
se na duhet konsensus si
shoqëri nëse duhet ta hapim
këtë çështje", theksoi
Mançevski. Ai shtoi se Maqe-
donia si vend ka problem se-
rioz me të a.q. faik njuz apo
lajme të rrejshme.

Evis HALILI

Shkup, 14 nëntor - Asnjë për-
faqësues nga mediat shqiptare
nga Maqedonia nuk ka qenë i
pranishëm në konferencën
“Ditët e medias, BE-Ballkani
Perëndimor” e zhvilluar nga
Komisioni Evropian disa ditë
më parë në Tiranë. Bëhet fjalë
për një aktivitet që zhvillohet
prej gati katër vitesh (më parë
si “Speak up”) me fokus te liria
e mediave, si një prej kapitujve
të negociatave mes vendeve
pretendente dhe BE-së, e cila
vazhdimisht është në regres
për pjesën më të madhe të
vendeve të rajonit. 
Numri i pjesëmarrësve ishte
mbi 250 përfaqësues nga medi-
at e Ballkanit Perëndimor,
ndërsa grupi nga Maqedonia
përbëhej nga më shumë se
dhjetë përfaqësues mediash
dhe gazetarë maqedonas, mes
tyre edhe zëdhënësi i Qeverisë,
por pa asnjë përfaqësues nga
mediat shqiptare. Nga Delega-
cioni i BE-së në Shkup, nuk
japin asnjë koment se cilat janë
arsyet e këtij selektimi dhe
përzgjedhja e përfaqësuesve të
mediave nga ana e Drejtorisë
për Zgjerim. Por qoftë gabim
teknik. Të paktën kështu
dëshirojnë ta shohin përfaqë-
sues nga mediat shqiptare, të
cilët nuk i kursejnë kritikat për
neglizhimin nga kjo ngjarje që
nuk duhej të ndodhte për vetë
specifikat në të cilat punojnë
mediat shqiptare, por edhe
kontributin e dhënë në mo-
mente delikate. 
Gazetari Nazim Rashidi nga
Televizioni Alsat, Emisioni
“200”, thekson se mediat në
gjuhën shqipe kanë spikatur
për mendimin kritik dhe paan-
shmëri gjatë raportimeve, por
edhe për vetë sfidat të cilat i
hasin çdo ditë nuk duhet të
privoheshin nga pjesëmarrja në
këtë konferencë të rëndë-
sishme. 

“Zyra e delegacionit të BE-
së në Shkup, shpesh merret,
për shembull, se si duhet të
kontribuohet në nxitjen e afir-
mimit të vlerave të përbashkë-
ta. Kur vjen puna te media dhe
gazetari, kanë qenë mediat në

gjuhën shqipe në Maqedoni që
kanë mbajtur gjallë debatin,
mendimin kritik dhe paansh-
mërinë në raport. Një gjë e tillë
duhet vlerësuar nga të gjithë, e
sidomos nga BE, e cila në
themelet e saj ka lirinë e shpre-
hjes dhe mendimit. Nuk di de-
taje pse dhe si ka ndodhur dhe
nëse BE në Shkup ka vendosur
për pjesëmarrësit në Konfer-
encën në Tiranë, por nëse është
ashtu - do të duhej të ishin për-
pjekur të siguronin përfaqësues
nga mediet shqiptare, sepse
eksperienca e tyre, përballja e
tyre me sfidat e gazetarisë ka
interes dhe prej të cilave mund
të mësohet shumë. Që nga
problemet, dobësitë por edhe
tregu i disfavorshëm e deri te
vështirësitë për të qenë profe-
sionist, manovrimi me shumë
gjuhësinë e deri tek sukseset që
arrijnë”, thotë Rashidi. 

Nga ana tjetër, kryeredak-
tori i televizionit “Shenja”, Is-
mail Sinani, po ashtu e quan të
pakuptimtë këtë përzgjedhje që
përjashton mediat shqiptare, të
cilat pavarësisht politikave
redaktuese që kanë, i bashkon
kontributi në krijimin e klimës
pozitive, si në aspektin etnik,
por edhe në atë të integrimeve
euroatlantike. “Të thuash se
mediat shqiptare në Maqedoni

janë të lëna pas dore, nuk
paraqet ndonjë risi. Nuk do të
doja të besoja se Zyra e delega-
cionit të BE-së në Shkup, qël-
limisht e ka bërë një lëshim të
tillë, të cilin për momentin do
ta kisha quajtur teknik. Por,
nëse vendimi ka qenë me para-
mendim, gjykoj se zyrtarët e
këtij institucioni duhet seri-
ozisht ta trajtojnë arsyen e këtij
përjashtimi. Mediat shqiptare
në Maqedoni, pavarësisht dal-
limeve eventuale që mund t’i
kenë në politikat redaktuese,
kanë një emërues të për-
bashkët - të gjitha kanë kon-
tribuuar në krijimin e klimës
pozitive në vend, e sidomos në
rrafshin interetnik dhe atë të
integrimeve euro-atlantike, si
dy segmente të rëndësishme në
ndërtimin dhe perspektivën e
këtij vendi”, thotë Sinani. 

Mungesa në konferencën e
Tiranës shihet nga kryeredak-
tori i gazetës Lajm, Isen Saliu,
si një antishembull i vetë poli-
tikave të BE dhe i luftës kundër
diskriminimit.  

“Është një selektim dhe
anashkalim i çuditshëm i gaze-
tarëve shqiptarë nga zyra e BE-
së në Shkup, që nuk përputhet
aspak me standardet dhe vler-
at evropiane. Gazetarët shqip-
tarë në Maqedoni gjatë kohë

luftojnë kundër diskriminimit
dhe seleksionimit në baza et-
nike, që vazhdimisht u bëhet
nga qeveritë maqedonase. Zyra
e BE-së në vend se të japë një
shembull pozitiv se si duhet të
ndërpritet ky diskriminim, me
qasjen e vet po e stimulon dhe
sikurse po i jep mbështetje atij.
Kjo është sjellje e palejuar nga
zyra e BE-së në një vend kan-
didat për anëtarësim, aq më
tepër kur dihet se kjo zyrë rral-
lë herë vitet e fundit shpreh
shqetësim edhe në rastet për
rastet e sulmeve ndaj gaze-
tarëve, apo padive kundër tyre
nga politikanë të ndryshëm”,
thotë Saliu. 

Konferenca e Tiranës u
moderua nga gazetari dhe kor-
respondenti i “The Economist”,
Tim Judah, ndërsa ishte i
pranishëm edhe komisioneri
për zgjerim dhe fqinjësi të mirë
Johannes Hahn. Ai iu bëri
thirrje gjithë liderëve të Ballka-
nit Perëndimor, që të bëjnë të
pamundurën për të shmangur
vështirësitë e shumta me të
cilat përballen mediat, ndërsa
premtoi se BE do të ndihmojë
mediat për të tejkaluar
vështirësitë. 

NAZIM RASHIDI

Nuk di detaje pse dhe si ka ndodhur dhe
nëse BE në Shkup ka vendosur për

pjesëmarrësit në Konferencën në Tiranë, por nëse
është ashtu - do të duhej të ishin përpjekur të
siguronin përfaqësues nga mediat shqiptare

ISMAIL SINANI

Të thuash se mediat shqiptare në
Maqedoni janë të lëna pas dore, nuk

paraqet ndonjë risi. Nuk do të doja të besoja se
Zyra e delegacionit të BE-së në Shkup, qëllimisht e
ka bërë një lëshim të tillë, të cilin për momentin do
ta kisha quajtur teknik

ISEN SALIU

Është një selektim dhe
anashkalim i

çuditshëm i gazetarëve
shqiptarë nga
zyra e BE-së në
Shkup, që nuk
përputhet aspak
me standardet
dhe vlerat
evropiane. Zyra e BE-së në vend
se të japë një shembull pozitiv
se si duhet të ndërpritet ky
diskriminim, me qasjen e vet po
e stimulon dhe sikurse po i jep
mbështetje atij

• Nga Delegacioni i BE-së në Shkup, nuk japin asnjë koment se cilat janë arsyet e këtij selektimi dhe përzgjedhja e
përfaqësuesve të mediave nga ana e Drejtorisë për Zgjerim

Mediat shqipe kritikojnë zyrën e BE-së në Shkup 

Asnjë gazetar shqiptar nga
Maqedonia nuk u ftua javën e
kaluar në konferencën e BE-së
në Tiranë, ku u diskutua për
gjendjen e mediave në
Ballkanin perëndimor. Arsyet
për këtë diskriminim etnik nuk
dihen. Nga zyra e BE-së në
Shkup zgjodhën të heshtin,
ndërsa në adresë të saj,
gazetarët shqiptarë nuk
kursejnë kritika të ashpra për
injorimin e bërë

Kur BE shkelë
parimet e BE-së 
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Për dallim nga debatet para zgjedhjeve lokale, kësaj radhe deputetët e 
VMRO-së ishin më të paktë në replika dhe kundër replika, ndërsa në sallë gjatë
dy ditëve sa zgjati debati - vëreheshin fare pak deputetë të kësaj partie Aktuale

Fatos RUSHITI

Shkup, 14 nëntor - Deputeti
Dragan Danev të martën ishte
diskutanti fundit nga radhët e
VMRO-DPMNE-së pas fjalim-
it të të cilit u harxhua debati
në lexim të parë të Ligjit për
përdorimin e gjuhëve. Në lex-
im të parë, gjegjësisht për
nevojën e miratimit të Ligjit
për gjuhët, siç u parala-
jmërua jozyrtarisht nga rad-
hët e koordinatorit të LSDM-
së, Tomisllav Tuntev, do të
votohet të mërkurën në mes-
ditë. Nga VMRO njëri nga ko-
ordinatorët e dhjetë grupeve
parlamentare, Ilija Dimovski,
paralajmëroi se do të votojnë
kundër në lexim të parë,
ndërkaq për lexim të dytë -
Dimovski tha se do të inter-
venojnë me amendamente të
mjaftueshme. “Sigurisht që
do të votojmë kundër në lex-
im të parë, kurse në lexim të
dytë do të intervenojmë me
amendamente të
mjaftueshme. Përmes amen-
damenteve duam ti heqim el-
ementet diskriminuese të
propozim-ligjit kur përveç
gjuhës shqipe, të përfshihet
edhe gjuha rome, turke,
boshnjake dhe serbe.
Gjithashtu, në lexim të dytë
duhet të qartësohet dilema
nëse ligji vlen për të gjithë ter-
ritorin apo vetëm në qytetet
ku flitet gjuha mbi 20 për
qind e komuniteteve tjera”,
theksoi Dimovski. Gjatë de-
batit u kyçën me replika edhe
deputetët e LSDM-së, të cilët
ishin të hapur për mundësinë
e plotësimit të propozim-ligjit
me amendamente. Edhe më
herët, koordinatori i grupit
parlamentar të LSDM-së ka
përsëritur qëndrimet se gjatë
leximit të dytë - me konsultim

të ekspertëve - Qeveria
mundet të përmirësojë tek-
stin e Ligjit për gjuhët. Por
lidhur me ketë, deputeti BDI-
së, Xhevat Ademi tha për
gazetën KOHA se për këtë Ligj
ka marrëveshje politike dhe
kanë rënë dakord dy liderët e
partive, Zoran Zaev dhe Ali
Ahmeti. Ajo çka thonë de-
putetët e LSDM-së, vazhdon
Ademi, është për konsumim
politik ditor sepse, sipas tij,
për gjithçka fjalën e fundit e
ka BDI e jo dikush tjetër. Nga
ana tjetër, koordinatori i
grupit parlamentar të BDI-së,
Ejup Alimi, gjatë replikës së
tij ndaj diskutimit të deputetit
Goran Manojlovski, vuri
theksin tek neglizhenca e
shtetit të Maqedonisë që të
mos kryej një obligim
kushtetues ndaj gjuhës
shqipe. "Vite me radhë, shteti
ka diskriminuar një gjuhë në
favor të një gjuhë tjetër. Ky
shtet nuk e ka kryer oblig-
imin e vet ndaj të gjithë qyte-
tarëve. Me këtë Ligj rregullo-
hen të drejtat e barabarta
mes qytetarëve. Më parë

kishim padrejtësi të mëdha të
një etnie ndaj një etnie tjetër”,
theksoi Ejup Alimi. "Çështja e
gjuhëve duhet të rregullohet,
por në mënyrë ndryshe. Të
mendojmë, nëse dhe sa është
e justifikueshme të jemi robër
të shifrave, sepse demokracia
dhe të drejtat e njeriut nuk
varen nga religjioni, ngjyra
dhe lëkura, ndërsa më së
paku nga përfaqësimi në
përqindje, këto të drejta i
meriton gjithkush, pavarë-
sisht sa është i përfaqësuar",
tha ish kryeministri Emil
Dimitrov tani deputet nga
radhët e VMRO-së Sipas tij,
përdorimi i gjuhës amtare
është e drejtë themelore e
njeriut dhe në të duhet të
konsiderojë çdo individ. Dhe
të jetë vetë në shtet, duhet të
ketë të drejta të barabarta me
të tjerët. Atij i replikoi Petar
Atanasov, duke thënë se
Maqedonia 16 vite është rob i
sistemit të shufrave dhe
përqindjeve. “Fakti që ky in-
tervenim vjen si rezultat i një
marrëveshje të një koalicioni -
është i njëjtë më faktin se in-

tervenimet e mëparshme të
Ligjit për gjuhët ishin pas
mbajtjes së zgjedhjeve po
njëjtë me një marrëveshje
koalicioni”, u shpreh deputeti
i LSDM-së, Petar Atanasov.
Në vazhdimin e seancës të
Ligjit për shqipen, për dallim
nga debatet para zgjedhjeve
lokale, kësaj radhe deputetët
e VMRO-së ishin më të paktë
në replika dhe kundër repli-
ka, ndërsa në sallë gjatë dy
ditëve sa zgjati debati - vëre-
heshin fare pak deputetë të
kësaj partie. Ndryshe, në
propozim-ligjin për përdorim-
in e gjuhëve parashihet që
përveç gjuhës maqedonase
dhe alfabetit të saj, gjuhë
zyrtare është e dhe gjuha që
flasin mbi 20 për qind e pop-
ullsisë (gjuha shqipe), në të
gjitha organet e pushtetit qen-
dror, institucionet qendrore
dhe njësitë e tyre regjionale,
ndërmarrjet publike, ag-
jencitë, drejtoritë, entet dhe
organizatat, komisionet, per-
sonat juridik që kryejnë au-
torizime publike dhe institu-
cione të tjera. 

Shkup, 14 nëntor - Kryeta-
ri Parlamentit të Maqedo-
nisë, Talat Xhaferi, të
martën realizoi takim me
ambasadorin e ri dhe të
autorizuar të Mbretërisë së
Spanjës në Republikën e
Maqedonisë, Emilio Loren-
co Sera. Kryetari Xhaferi i
uroi mirëseardhje në Ma-
qedoni ambasadorit të ri
dhe punë të suksesshme
dhe të frytshme, duke sh-
prehur kënaqësi për faktin
se marrëdhëniet politike
me Mbretërinë e Spanjës i
karakterizon miqësi pa çë-
shtje të hapura. Ai e infor-
moi ambasadorin për fte-
sën e drejtuar te kolegia e
tij në Kongresin reprezen-
tativ të Mbretërisë së
Spanjës, z-nja Ana Pastor,
ta vizitojë Republikën e

Maqedonisë gjatë vitit
2018. Gjithashtu, u falën-
derua për përkrahjen në
aspiratat për anëtarësim
në NATO dhe në BE të Re-
publikës së Maqedonisë
dhe e informoi për refor-
mat rrjedhëse të cilat
ndërmerren për përmbu-
shjen e kritereve të duhu-
ra, duke përfshirë këtu
edhe përmirësimin e
marrëdhënieve me fqinjët.
Lidhur me ngjarjet aktua-
le në Spanjë, kryetari Xha-
feri e afirmoi qëndrimin e
Republikës së Maqedoni-
së me të cilin jepet përk-
rahje e plotë për Qeverinë

e Mbretërisë së Spanjës
për ruajtjen e integritetit
të saj territorial dhe sovra-
nitetin, nëpërmjet respek-
timit të Kushtetutës dhe
ligjeve, dhe shprehu

bindjen se Qeveria e
Mbretërisë së Spanjës do
të arrijë ta sigurojë rendin
kushtetues në mënyrë de-
mokratike, rend me të cilin
do të garantohen liritë dhe

të drejtat e të gjithë qyte-
tarëve. Ambasadori Sera u
falënderua për mundësinë
për takim dhe këmbim të
mendimeve rreth ngjarjeve
aktuale në të dy vendet. Ai
nënvizoi se Spanja do të
vazhdojë me përkrahjen e
Republikës së Maqedoni-
së për anëtarësim në
NATO dhe në BE, për ar-
sye se anëtarësimi i saj do
të kontribuojë për stabili-
tetin e gjithë rajonit dhe
këtë do ta bëjë në mënyrë
më intensive gjatë kryesive
të ardhshme me Këshillin
e BE në vitin 2018 dhe
2019, emërues i përba-

shkët i të cilës mes priori-
teteve tjera, do të jetë edhe
zgjerimi i BE me vendet e
Ballkanit Perëndimor. Am-
basadori Sera i përshën-
deti proceset reformuese
në vend dhe ndërtimin e
marrëdhënieve të mira
fqinjësore, që paraqesin
parakushtin kryesor për
anëtarësim në organizatat
euroatlantike. Bashkëbise-
duesit bashkërisht konsta-
tuan intensitet të pamjaf-
tueshëm të takimeve në
nivel të lartë dhe u obli-
guan ta shfrytëzojnë mo-
mentin kur që të dy janë të
porsazgjedhur në këto
funksione, personalisht të
kontribuojnë për intensi-
fikimin e komunikimit,
veçanërisht në sferën e ba-
shkëpunimit parlamentar.

Shkup, 14 nëntor - OSBE-ja e përshëndet
vendimin e Qeverisë për t'i dhënë fund
mekanizmit të Qeverisë paraprake
përmes të cilës janë shpenzuar para për
reklama në mediat private. Sipas OSBE-
së, Qeveria duhet ta financojë trans-
metuesin publik dhe të kërkojë mënyrë të
mbështetjes së shtëpive private mediale,
veçanërisht në mediat e shtypit. Këtë e
theksoi përfaqësuesi i OSBE-së për liri të
mediave, Harlem Dezir pas takimit me
ministrin e Shoqërisë Informatike dhe
Administratës, Damjan Maçevski. Ai po-
tencoi se Ligji i ri do t'i shtypë subven-
cionet me të cilat më herët shtëpitë me-
diale janë lënë nën kontroll dhe do të
mundësojë punë të lirë edhe të agjencisë
rregullatore që të mundësohet fushë e lirë
e punës së mediave. "Kishte mekanizëm
shumë të fuqishëm komercial përmes të
cilit shumë mjete janë shpenzuar në
reklama te media të caktuara. Faktikisht
ai ishte presion i imponuar i mediave
sepse në atë mënyrë resurset e tyre ishin
të varura nga marrëdhënia e tillë. Ato
janë resurse të cilat nuk janë stabile dhe
varen nga muaji në muaj nga ajo si do të
vendosin për ta vijuar fushatën rekla-
muese, institucionet e shtetit. Kjo solli të
kemi media të cilat nuk do të mbijetonin
pa atë, me çka në të vërtetë erdhi deri në
kontroll nga qeveria ndaj mediave. Men-
doj se ishte vendim shumë i mençur që t'i
jepet fund atij mekanizmi. Qeveria duhet
ta financojë transmetuesin publik dhe
duhet të kërkojë mënyra të tjera të
mbështetjes për shtëpitë private mediale
dhe vendimin e tillë të Qeverisë duhet ta
lavdërojmë", theksoi Dezir. Ai theksoi se
mes sugjerimeve të OSBE-së, të cilat janë
pranuar në projekt-versionin e Ligjit dhe
të publikuara në ENER për komente,
janë se duhet të sigurohet stabilitet dhe
financim i radiodifuzerit publik dhe cilësi
dhe profesionalizëm të radiodifuzerit pub-
lik të kartë kanaleve dhe punës në
shumë gjuhë. "Është shumë me rëndësi
të kujdesemi se transmetuesi publik do
ta mbajë pavarësinë e vetë dhe do ta
mbajë pavarësinë e politikës redaktuese
dhe të gazetarëve", theksoi Dezir. Sipas
tij, çështja e rëndësishme është edhe sig-
uria e gazetarëve para organeve të
pushtetit. Ministri Mançevski konsideron
se duhet të krijohet ligj që do të jetë rezul-
tat i diskutimit të gjerë publik në të cilin
do të përfshihen shoqatat e gazetarëve,
mediat, organizatat e shoqatës civile dhe
të tjera. Dezir po qëndron për vizitë dydi-
tore në Maqedoni dhe përveç me min-
istrin Mançevski do të takohet edhe me
sektorin joqeveritar, kryeministrin Zoran
Zaev, ministrin e Punëve të Jashtme
Nikolla Dimitrov, ndërsa do të ketë
takime në Kuvend, në Qeveri, me për-
faqësues nga radiodifuzeri publik, ag-
jencinë e lajmeve MIA...

Shkup, 14 nëntor - Këshilli
Organizativ për zbulimin e
krimeve ndaj shqiptarëve dhe
varrimin e mbetjeve mortore
të viktimave nga masakrat
nga viti 1913 e deri pas

Luftës së Dytë Botërore që u
gjetën në Komunën e
Kërçovës, mbajti takim në
Zajaz. Ky Këshill vendosi që
varrimi i mbetjeve mortore të
viktimave të gjenocidit ndaj

shqiptarëve do të bëhet të
shtunën, më 18 nëntor 2017,
me fillim në ora 13:00 në
Qendrën Përkujtimore “Nëna
Shqiptare” në Zajaz të
Kërçovës. Kohë më parë, në

Zajaz dhe në vende tjera në
Kërçovë u zbuluan varreza
masive të viktimave nga
masakrat ndaj shqiptarëve
nga viti 1913 e deri pas
Luftës së Dytë Botërore.

Xhaferi u takua me ambasadorin e Spanjës

Ndihmë nga Spanja për anëtarësim në BE

Financim stabil 
për transmetuesit

publik

Të shtunën varrosen mbetjet mortore të 1913-ës 

Mbaron debati në lexim të parë i Ligjit për gjuhët

LSDM insiston për shqipen,
VMRO do të votojë kundër

"Sigurisht që do të votojmë
kundër në lexim të parë, kurse në
lexim të dytë - do të
intervenojmë me amendamente
të mjaftueshme”, tha Ilija
Dimovski nga VMRO, duke shtuar
se "në lexim të dytë duam t'i
heqin dilemat nëse gjuha shqipe
do të përdoret në të gjithë
territorin e vendit" 
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Qëndrimin se "ndihen të pafajshëm" para gjykatëses Lidija Trajkovska Zimbovska,
e përsëritën edhe dy të akuzuarit tjerë, Vasilije Aviroviq dhe Safet Vatiq 5Aktuale

Kërkohej për 
vjedhje të rëndë

Pjesëtarë të policisë nga Sektori për Punë të
Brendshme në Tetovë, të hënën rreth orës
13.00, në fshatin Poroj kanë privuar nga
liria 34-vjeçarin me iniciale SH.SH., i dënuar
me burg prej katër vite e gjashtë muaj për
veprën penale “vjedhje të rëndë”. Pas arres-
timit të realizuar me urdhër gjyqësor dhe
pas mbajtjes për një kohë të shkurtër në
Stacionin Policor të Tetovës, SH.SH. është
dorëzuar në burgun e “Idrizovës” në Shkup
për vuajtje të dënimit. 

Arrestohen dy të rinj, 
u gjetën thika

Në stacionin e autobusëve në Tetovë të
hënën rreth orës 15.00, janë arrestuar 21-
vjeçari me iniciale I.XH dhe 23-vjeçari me
iniciale A.K nga fshati Senakos , tek të cilët
janë gjetur dhe përkohësisht marrë një thikë
dhe boks prej hekuri. Për të dy janë përgat-
itur fletëpagesa për gjobë sipas ligjit për
armë, dhe gjysmë ore më pas ata janë
lëshuar nga stacioni policor në Tetovë. 

Pëson këmbësori 
në Xhepçisht

Të hënën mbrëma rreth orës 19.20 minuta,
në rrugën regjionale Tetovë-Jazhincë,
konkretisht në fshatin Xhepçisht, ka ndod-
hur një aksident komunikacioni në të cilin
është përfshirë një veturë e tipit “Opel Vec-
tra”, me targa të Tetovës të cilën e ka drej-
tuar 19-vjeçari me iniciale K.T si dhe një
këmbësorë me iniciale N.A 40-vjeçarë nga
Xhepçishti. Këmbësori i lënduar me anë të
një veture tjetër është dërguar në Spitalin
klinik të Tetovës, nga ku pas marrjes së
ndihmës është lëshuar për mjekim shtëpiak,
përderisa vozitësi fillimisht e ka lëshuar
vendin e ngjarjes ku ka ndodhur aksidenti,
ndërsa më vonë vet është paraqitur në sta-
cionin policor për siguri në komunikacionin
rrugor. Është kryer hetim dhe sipas njo-
hurive fillestare që dalin nga ekspertiza e
kryer në teren si shkak për këtë aksident
është veprim i pahijshëm në rrugë.

Aksidentohet 
biçiklisti në Gostivar

Në rrugën “Beliçica”në Gostivar të hënën
rreth orës 16.40 minuta ka ndodhur një ak-
sident komunikacioni ku një veturë e tipit
“Reno Megan” me targa të Gostivarit e drej-
tuar nga 56-vjeçari me iniciale M.S. nga
Gostivari është aksidentuar me një biçikletë
të cilën e ka drejtuar 61-vjeçari me iniciale
B.F nga lagja Pitarnica. Në këtë aksident
çiklisti për pasojë ka marrë lëndime trupore
dhe me anë të autoambulancës është dër-
guar dhe mbajtur në spitalin e Gostivarit për
shërim të mëtejshëm. Pas kryerjes së
ekspertizës në vendngjarje po vërtetohet
shkaku i këtij aksidenti dhe gjithçka tjetër
që ndërlidhet me aksidentin në fjalë. Fil-
limisht si shkak është mospërshtatja e sh-
pejtësisë, përderisa dëmi i shkaktuar mate-
rial nga ky aksident vlerësohet që të jetë
rreth 20 mijë denarë. 

Arrestohet kosovari që 
hyri në kazermën "Iliden"

Kosovari H.R. (58) është arrestuar në sta-
cionin e policisë në Karposh për shkak të
"hyrjes së paautorizuar në objekte
ushtarake dhe bërje skica ose vizatime të
objekteve ushtarake dhe veprimeve
luftarake", ndërsa është hasur në qarkun e
kazermës "Ilinden", në Shkup. Nga MPB in-
formojnë se pas ndriçimit të plotë dhe doku-
mentimit të rastit do t'i ngrihet parashtresë
përkatëse dhe do të ndërmerren veprime të
mëtutjeshme. (O.Xh)

Kronikë

Omer XHAFERI

Shkup, 14 nëntor - Afaristi i
shumëpërfolur, tashmë i
akuzuari kryesor në rastin
“Trust”, Sead Koçan,
përkundër faktit se
ngarkohet për përfitim të
jashtëligjshëm prej 17 mi-
lionë eurove, ai të martën,
në seancë gjyqësor tha se
“Ndihet i pafajshëm”. Qën-
drimin e njëjtë para
gjykatëses Lidija Trajkov-
ska Zimbovska, e përsë-
ritën edhe dy të akuzuarit
tjerë, Vasilije Aviroviq dhe
Safet Vatiq. Ky prononcim i
të akuzuarve, në seancën e
dytë të mbajtur për rastin
“Trust”, vijoi pasi që proku-
rori Gavrill Bubevski, tha
se personat fizik dhe ata ju-
ridik të akuzuar në këtë
rast, përmes dokumenta-
cionit të falsifikuar, kanë
përfituar tender publik.
Përfaqësuesit e PSP-së,
lidhur me rastin “Trust”,
thanë se Konzorciumi i
përbërë nga kompanitë
“Transmet”, “SileksNemen-

tali” dhe “Vato”, në fazat fil-
lestarë të thirrjes publike
për gërmime në xeheroren e
“Suvodollit”, kanë parash-
truar të dhëna të rrejshme,
me çka kanë përfituar mbi
17 milionë euro para
buxhetore. 

"Në fazat e mëtutjesh-
me të këtij procesi gjyqë-
sor, ne do ta vërtetojmë ak-
takuzën e ngritur për rastin
“Trust”. 

Me prezantimin e dësh-
mive të shkruara, deklara-
tave të dëshmitare dhe bi-
sedave nga përcjellja e
komunikimeve të jashtëligj-
shme, ne do të sqarojmë në
detaje se si të akuzuarit
(personat fizik) dhe kompa-
nitë (personat juridik) e
kanë falsifikuar dokumen-
tacionin për përfitim të
kundërligjshëm të pronës
publike”, tha në fjalët hyrë-
se prokurori special, Gavrill
Bubevski.

Gjatë fjalimit të tij para
Trupit gjykues, i akuzuari
Sead Koçan, edhe pse në
opinion njihet si pronar i

më shumë kompanive,
përfshi edhe TV “NOVA”,
mes tjerash tha se për mo-
mentin është i angazhuar si
këshilltar në kompaninë
“Transmet”. Avokati
mbrojtës i të akuzuarve,
Mile Petrovski, gjatë fjali-
mit të tij, tha se me pre-
zantimin e provave nga ana
tyre, pala mbrojtëse do ta
vërtetojë faktin se klientët e
tyre nuk kanë bërë asnjë
shkelje ligjore, dhe të njëjtit
kanë vepruar konform kri-
tereve të potencuar në
thirrjen publike.

“Gjykata në fazën e sh-
qyrtimit të dëshmive duhet
t’i kushtojë rëndësi të
veçantë Ligji për furnizime
publike, gjegjësisht kush-
teve që janë kërkuar të
plotësohen nga operatorët
ekonomik në tenderin në
fjalë”, tha shkurt avokati
Petrovski. 

Seanca e gjyqësor për
rastin “Trust”, e cila u zhvil-
luar të mërkurën, si shumë
herë deri më tani kur bëhet
fjalë për lëndë të iniciuar

nga PSP-ja, hasi në një
kundërshtim të paargu-
mentuara nga pala
mbrojtëse, e cila për dy orë
të plota tentoi që edhe kjo
seancë të anulohet me ar-
syetim se nuk i kanë pra-
nuar të gjitha dëshmitë të
cilat i posedon prokuroria
speciale. Sidoqoftë, për herë
të parë, nga koha kur PSP-
ja është themeluar, Trupi
gjykues e refuzoi palën
mbrojtëse dhe solli vendim
që gjykimi i të akuzuarve
në rastin “Trust”, të fillojë
me hapjen e shqyrtimit
kryesore në këtë rast, dhë-
nien e “fjalëve hyrëse të
palëve në proces”.

Ndryshe, prokurori spe-
cial, Gavrill Bubevski, në
pyetjen se vallë në këtë
lëndë mund të bashkëngji-
ten të akuzuar tjerë, si për
shembull Nikolla Gruevski
dhe ish drejtori i ELEM-it,
Vllatko Çingovski, ai u sh-
preh se deri më tani nuk
kanë hasur në dëshmi të
kësaj natyre, përveç atyre
që përmenden në “bomba”.

30 nxënës
lëndohen në

aksidentin Demir
Hisar-Kërçovë

Shkup, 14 nëntor - Rreth 30 nxënës
nga shkolla fillore "Goce Dellçev"
nga Demir Hisari janë lënduar në
aksidentin rrugor që ndodhi të
martën në mëngjes rreth orës 7:30
në rrugën Demir Hisar-Kërçovë.
Krahas nxënësve të cilët kanë mar-
rë lëndime trupore, siç informuan
nga MPB-ja për MIA-n, rëndë është
lënduar edhe shoferi i autobusit
Z.S. (49) nga fshati Edinakovci,
Demir Hisar. Të lënduarit janë dër-
guar në Qendrën klinike në Mana-
stir ku u është dhënë ndihmë
mjekësore. Sipas policisë, aksiden-
ti ka ndodhur si pasojë e përplasjes
së autobusit dhe fugonit me targa
nga manastiri, i drejtuar nga S.S.
(56) nga Krusheva. Komunikacioni
nuk ka qenë në ndërprerje dhe
është realizuar ekspertizë në vendin
e ngjarjes.

Shkup, 14 nëntor - Nga viti 2013
deri në vitin 2017, në Maqedoni u
identifikuan 33 viktima të trafikim-
it me njerëz, prej të cilëve 22 janë
fëmijë. Prej tyre, më i madh është
numri i viktimave në vend i
trafikimit me njerëz, mbi të gjitha
janë gra dhe fëmijë. Kjo të martën u
theksua në takimin e koordina-
torëve kombëtarë për luftë kundër
trafikimit me njerëz në Evropën
Juglindore. Zëvendësministri i
Punëve të Brendshme, Agim Nuhiu,
i cili e hapi takimin, të pranish-
mëve u rekomandoi në mënyrë pro-
fesionale dhe me argumente të jenë
progresive të gjitha aspektet, dhe
theksoi se është i bindur që disku-
timi do të jetë frytdhënës me ide
për kundërshtim funksional të
trafikimit me njerëz. Sekretarja
shtetërore në Ministrinë e Punëve të
Brendshme, Magdalena Nestorovs-
ka tha se Maqedonia në dispozi-
cion ka një kornizë të gjerë ligjore
për luftë kundër trafikimit me

njerëz, e cila është e përforcuar dhe
harmonizuar me legjislacionin
evropian dhe me standardet ligjore
ndërkombëtare. Ambasadori i
Francës në Maqedoni, Kristijan Ti-
monie, tha se Franca i ndjek të
gjitha aktivitetet në këtë fushë dhe
se tashmë i ka miratuar të gjitha di-
rektivat e vitit 2012 të cilat, sipas tij
paraqesin pamje të mirë për trupit
njerëzor. Franca, shtoi ai, ka mirat-
uar edhe strategji për luftë trafikim
me njerëz që e cila është miratuar
në 2014. Timonie dha mbështetje të
plotë për bashkimin e vendeve
anëtare të EJL-së në luftën kundër
trafikimit me njerëz. Sipas raportit
global të UNODC-it për trafikim me
njerëz, që e prezantoi përfaqësuesi
i tyre Davor Raus, i cili përfshin
136 shtete, nga gratë viktima të
trafikimit me njerëz, 72 për qind i
janë  ekspozuar keqpërdorimit sek-
sual, ndërsa 85 për qind burra janë
trafikuar për nevojat e punës së de-
tyruar. (O.XH)

Konferencë për luftë kundër trafikimit me njerëz

Për katër vite, 
22 fëmijë të trafikuar

Tendencat për prolongim të rastit “Trust” nuk patën sukses

Koçani dhe të tjerët
ndihen të pafajshëm

Përfaqësuesit e PSP-së,
lidhur me rastin “Trust”,
thanë se Konzorciumi i
përbërë nga kompanitë
“Transmet”,
“SileksNementali” dhe
“Vato”, në fazat fillestarë të
thirrjes publike për gërmime
në xehërore e “Suvodollit”,
kanë parashtruar të dhëna të
rrejshme, me çka kanë
përfituar mbi 17 milionë euro
para buxhetore

Koha
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Në Maqedoni, në pajtueshmëri me statistikat të cilat i posedon KRSKR-ja për vitin
2016, 25 persona të moshës deri 24 vjet e kanë humbur jetën në aksidente
komunikacioni, ndërsa më shumë se 2000 kanë përfunduar të lënduar Aktuale

Shkup, 14 nëntor - Sot hyn në
fuqi obligimi ligjor për posedim të
obligueshëm të pajisjeve dimëro-
re. Me mosrespektimin e rregul-
lave për mbajtjen e pajisjeve
dimërore shoferët e vendosin ve-
ten, por edhe pjesëmarrësit e
tjerë në komunikacion në rrezik
dhe njëkohësisht, sipas nenit
361 nga Ligji për siguri në
qarkullimin  e rrugëve, para-
shikohen gjoba prej 45 eurove
në kundërvlerë të denarit, re-
spektivisht shoferit do t'i regji-
strohen 25 pika negative. Në-
punësi policor, mund të
urdhërojë që shoferi ta ndalojë
lëvizjen e mëtejshme të automje-
tit, nëse nuk vepron sipas
shenjës në komunikacion për
mbajtje dhe përdorim të obligue-
shëm të pajisjeve dimërore.
Gjithashtu, nëpunësi policor
mund të urdhërojë që shoferi ta
ndalojë lëvizjen e mëtejshme
edhe atëherë kur nuk ekziston
shenjë komunikacioni për
mbajtje të obligueshme të paji-
sjes dimërore, nëse kushtet
dimërore në rrugë nuk mundë-
sojë zhvillim të pandërprerë dhe
të sigurt të komunikacionit,
gjegjësisht nëpunësi policor
mund t'i urdhërojë shoferit që
detyrimisht ta vendosë pajisjen
dimërore në automjet. Për sho-
ferë të automjeteve motorike deri
3.500 kilogramë prej datës 15-të
të këtij muaji pajisje të detyrue-
shme janë gomat dimërore në të
gjitha rrotat e makinës me thel-
lësi minimale të relieveve prej
katër milimetra, ndërsa nëse
kanë goma vere me katër mili-
metra të obliguar të posedojnë
zinxhirë për dëborë të cilët i për-
shtaten madhësisë së rrotave.
Pajisje dimërore të obligueshme
për automjetet motorike me lë-
vizje të së katër rrotave (4 x 4),
nënkupton goma dimërore me
thellësi minimale të relieveve prej
gjashtë milimetrash ose goma
verore me thellësi minimale prej
katër milimetrave nëse automje-
ti posedon zinxhirë për borë të
ketë të paktën për boshtin e pa-
sëm, në rast kur ka lëvizje të
vazhdueshme të katër rrotave,
apo zinxhirë për borë të paktën
për rrotat lëvizëse të automjetit.
Për automjete motorike me mbi
3.500 kilogramë, të obliguesh-
me janë gomat dimërore në të
gjitha rrotat, me thellësi mini-
male të relieveve prej gjashtë mi-
limetra, ndërsa nëse ka pneu-
matik me thellësi minimale  të
relievit prej katër milimetra të
ketë edhe zinxhir përkatës për
borë. Autobusët dhe automjetet
e tjera transportuese, të cilat
nuk mund të vendosin zinxhirë
për borë në rrotat janë të obli-
guara të kenë goma dimri dhe
mjet dore. Nga KRSKRR sqarojnë
se goma dimri janë ato të cilat në
njërën anë të tyre kanë shenjën:
"МЅ", "М+Ѕ", "М&Ѕ" dhe shenjën
e fjollës së dëborës. Detyrimi
ligjor për pajisje të obligueshme
dimërore do të zgjasë deri më 15
mars të vitit të ardhshëm.

Aida XHONI

Shkup, 14 nëntor - Pesëmbëd-
hjetë nëntori është Dita
Botërore e Përkujtimit të Vik-
timave të Trafikut Rrugor. Sta-
tistikat e zeza shënojnë rritje,
numrat në mënyrë rapide
zmadhohen. Mjafton vetëm të
hidhet shikim në raportet e
përditshme të policisë që të
vërtetohet se brenda një dite
ndodhin dhjetëra aksidente -
shumica prej të cilave përfun-
dojnë me pasoja tragjike. 36
persona kanë humbur jetën
në aksidente për gjashtë muaj,
tregojnë të dhënat statistikore
të Këshillit Republikan për Ko-
munikacion dhe Siguri në
Rrugë (KRKSR). Sipas këtyre
të dhënave, nga fillimi i vitit
deri më 15 qershor - në aksi-
dente nëpër Maqedoni jetën e
kanë humbur 36 persona,
ndërsa shkak ka qenë vozitja e
shpejtë dhe agresive. Por, për-
voja dhe statistikat tregojnë se
para nesh ka 100 ditë të zeza
dhe kritike kur është në pyet-
je siguria e komunikacionit.
Në vitin 2016, në muajin qer-
shor, 11 persona e kanë hum-
bur jetën gjatë aksidenteve, në
korrik 25, në gusht 19 dhe
shtator 9 persona. Këtë vit, në
muajin qershor, jetën e kanë
humbur 8 persona në aksi-
dent. Çdo vit në periudhën
qershor-gusht, aksidentet dy-
fishohen edhe në aksidente
rrugore edhe në lëndime dhe
përfundime tragjike. Gjatë vi-
tit të kaluar ka pasur gjithsej
164 viktima të aksidenteve
nëpër rrugët e Maqedonisë, në
vitin 2015 nga aksidentet
kanë vdekur 144 persona, në
vitin 2014 - 130, ndërsa në
vitin 2013 janë regjistruar 198

të vdekur gjatë aksidenteve,
ose 9 të vdekur në çdo
100.000 persona. Është e njo-
hur se mesatarisht në Maqe-

doni humbin jetën nga aksi-
dentet 160 persona, ndërsa 40
për qind e rasteve janë në
Shkup.

Në Maqedoni, në pajtuesh-
mëri me statistikat të cilat i
posedon KRSKR-ja për vitin
2016, 25 persona të moshës
deri 24 vjet e kanë humbur
jetën në aksidente komunika-
cioni, ndërsa më shumë se
2000 kanë përfunduar të lën-
duar. Të rinjtë hyjnë në kate-
gorinë më të ndjeshme të ko-
munikacionit. 

Sipas statistikave të Orga-
nizatës Botërore të Shëndetë-
sisë (OBSH), për çdo orë bren-
da një dite, më shumë se 40 të
rinj janë viktima të fatkeqë-
sive të trafikut në rrugë,
përkatësisht çdo ditë më
shumë se 10 mijë të rinj të
moshës deri 25 vjeç janë vikti-
ma të fatkeqësive të komu-
nikacionit në botë. Kjo
nënkupton se çdo ditë - mijëra
familje ballafaqohen me fak-
tin se humbin një anëtarë të ri
të familjes. 

Pesë persona janë lënduar më lehtë në katër nga gjithsej tetë
aksidente të regjistruara gjatë ditës së kaluar në rajonin e SPB
Shkup, ndërsa në katër aksidente janë shkaktuar dëme materiale.
Me ndihmën e automjetit special "karrotrec", janë larguar 93
automjete. Siç informon MPB, gjatë ditës së djeshme policia e
trafikut ka zbuluar dhe sanksionuar numër më të madh të
kundërvajtjeve. Gjashtëdhjetë e dy shoferë kanë lëvizur me
shpejtësi më të madhe se sa e lejuara, pesë persona janë përjashtuar
nga komunikacioni për shkak të drejtimit të automjetit nën
ndikimin e alkoolit dhe 24 shoferë të cilët e kanë drejtuar
automjetin pa patentë shoferi, gjegjësisht të paregjistruar. Janë
sanksionuar edhe katër këmbësorë të cilët kanë kaluar jashtë
kalimit të shënuar për këmbësorë, gjegjësisht kanë kaluar në dritë
të kuqe të semaforit. Janë sanksionuar 76 automjete të parkuara në
mënyrë jo të rregullt.

"KARROTRECI" I KA LARGUAR 93 AUTOMJETE NË SHKUP

Prej sot shi të
rrëmbyeshëm
dhe borë në

male
Shkup, 14 nëntor - Në Maqedoni
prej sot (e mërkurë) deri të
premten priten reshje të rrëm-
byeshme të shiut të cilat më inten-
sive do të jenë në pjesët jugore dhe
perëndimore ku në nivel lokal
mund të bien deri në 70 litra në
një metër katror. Në pjesët jugore
do të ketë kushte për shi të rrëm-
byeshëm dhe vetëtima të rralla.
Sipas DPHM, më pak reshje të shi-
ut priten në pjesët lindore. Të en-
jten dhe të premten në viset më të
larta malore do të ketë edhe resh-
je të borës. Të shtunën do të ketë
reshje më të dobëta të shiut në
nivel lokal, ndërsa të dielën rënie
të temperaturave. Vala e lagësht, e
cila do ta përfshijë Maqedoninë,
është si pasojë e aktivitetit të cik-
lonit mbi Italinë Jugore.

Shkup, 14 nëntor - Policia e
shtetit, duke bërë kra-
hasimin e shkallës së krim-
it me periudhën e muajve
qershor-shtator të vitit të
kaluar dhe të këtij viti - ka
thënë se është shënuar
rënie e veprave kriminele.
Duke e sqaruar këtë situ-
atë, në Ministrinë e Punëve
të Brendshme kanë thek-
suar se grupet kriminele

dhe persona tjerë që krye-
jnë vepra penale, nuk kanë
asnjë trajtim të posaçëm
kur flasim për relacione në
vija partiake. Nga ana
tjetër, ekspertët e kësaj
natyre, theksojnë se ndërri-
mi i pushteti nuk ka bërë
asnjë farë dallimi në luftën
kundër krimit dhe se krimi
vazhdon të funksionojnë
tutje, por vetëm se i është

adaptuar kushteve të reja.
Niveli i rënies së krimit në
shoqëri, në bazë të periud-
hës së apostrofuar, nga
Ministria e Punëve të
Brendshme, thonë se vari-
on nga 6 deri në 9 për qind.
Në pyetjen se vallë janë
ndryshuar strukturat e
krimit në shtet, pas  ndër-
rimit të pushteti, nga MPB-
ja kanë nënvizuar se ato
veprojnë në bazë të të
gjitha veprave penale për
të cilat posedojnë të dhëna
dhe dëshmi. "Policia, gru-
pet kriminele dhe realizue-
sit tjerë të veprave penale i
trajton në bazë të peshës
së veprave që i kanë krye-
sor. Lidhja me parti poli-
tike apo ndonjë person
tjetër nuk janë paraqesin
bazë për veprimet tona.
Përmes nëpunësve tanë ne
në vazhdimësi veprojnë
kundër çdo vepruesi të
veprave penale, për të cilin
paraprakisht kemi të dhë-
na të siguritë", thonë nga
MPB.

Prej sot 
mos lëvizni 
pa pajisje
dimërore

Krimi i organizuar shënon rënie

Dita botërore e përkujtimit të viktimave nga aksidentet 

Në rrugë vdesin 
160 persona

Gjatë vitit të kaluar ka pasur
gjithsej 164 viktima të
aksidenteve nëpër rrugët e
Maqedonisë, në vitin 2015 nga
aksidentet kanë vdekur 144
persona, në vitin 2014 - 130,
ndërsa në vitin 2013 janë
regjistruar 198 të vdekur gjatë
aksidenteve, ose 9 të vdekur në
çdo 100.000 persona
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Përfaqësuesja e përhershme e UNDP-së në Maqedoni, Luiza Vinton konsideron se
ky takim është me rëndësi në mënyrë që të këmbehen mendime për atë se si të
tejkalohet sfida me mungesën e fuqisë së kualifikuarAktuale

Shkup, 14 nëntor - Të sigu-
rohet zbatim praktik i rre-
gullativës për tokë ndërti-
more, procedurat për
ndërtim dhe për planifikim
hapësinor dhe të mos
ndryshohen shpesh,
kërkojnë kompanitë nga
ndërtimtaria, turizmi dhe
industria e tekstilit pranë
Odës Ekonomike të Maqe-
donisë Veri-Perëndimore.
"Ndërtimtaria është një
prej segmenteve më të fu-
qishme i cili sjell benefit
në ekonominë e shtetit.
Ligjet në Maqedoni në një-
farë mënyre janë të mira,
por do të duhet më mirë të
zbatohen. Kemi kërkesë
nga kompanitë që të mos
ketë ndryshime të shpesh-
ta të ligjeve të cilët e vësh-
tirësojnë punën e tyre të
përditshme", deklaroi Nebi

Hoxha, kryetar i odës Eko-
nomike të Maqedonisë
Veri-Perëndimore. Firmat,
deklaroi Hoxha, theksojnë
në moszbatimin e konte-

steve të pazgjidhura gjyqë-
sore, si dhe në problemet
gjatë kalimit të pronësisë
së tokës. "Problemet duhet
të zgjidhen deri në fund,

gjegjësisht ligjet nuk janë
problem, por realizimi i
tyre praktik", potencoi
Hoxha. Ministri i Tran-
sportit dhe Lidhjeve, Go-

ran Sugareski shprehu ga-
tishmëri për pranim të të
gjithë ideve, propozimeve
dhe iniciativave me të cilat
do të përmirësohet rregul-
lativa nga kjo sferë, ndërsa
për të cilën problematikë
është formuar grup pune.
Qëllimi është që të bëhen
ndryshime cilësore të cilët
do ta përmirësojnë punën
e kompanive, ndërsa qyte-
tarët të mund t'i realizojnë
të drejtat. "Konsiderojmë
se nevojitet të lehtësohen
procedurat për leje për
ndërtim, procedurat për
një pjesë të kërkesave të
parapara në Ligjin për
ndërtim, si dhe pjesën e
revidimit të politikës ndë-
shkuese", tha Sugareski,
duke potencuar se është e
rëndësishme që bashkëri-
sht të konfirmohet se si të

përmirësohet zbatimi i
ligjeve. "Nuk do të lejojmë
që në periudhën e ardhsh-
me për shkaqe personale
të ndryshojë Ligji për ndër-
tim, i cili ka ndryshuar
mbi 27 herë", përsëriti Su-
gareski. Trupi i formuar
me përfaqësues të institu-
cioneve shtetërore, odave,
fakulteteve, sektorit joqe-
veritar, muajin e kaluar
kanë kryer kontroll të
gjithë materies. Pas ana-
lizës gjithëpërfshirëse të
ligjeve të deritanishme në
periudhën e ardhshme, si-
pas Sugareskit, saktë do
të konfirmohet se në cilët
drejtime do të zbatohen
reforma që të krijohet legji-
slativë e re funksionale
lehtë e përshtatshme ndaj
nevojave dhe standardeve
të reja.

Shkup, 14 nëntor - Në
Maqedoni, pak më shumë
se 147.000 njerëz vuajnë
nga sëmundjet kronike ob-
struktive të mushkërive
(SKOM). Nën moton "Fy-
tyrat e shumta të SKOM",
sot (ë mërkurë) do të
shënohet Dita Botërore e
SKOM, ndërsa qëllimi
është ngritja e vetëdijes,
informimi i publikut për
manifestimet, pasojat e
mundshme dhe mundësitë
parandaluese dhe terapeu-
tike, me ç'rast do të
mundësohej diagnostifikim
në kohë dhe përmirësim i
kujdesit për pacientët. Të
dhënat për të sëmurët që
trajtohen në ambulanca
dhe të hospitalizuar me
SKOM në Klinikën për Pul-
mologji dhe Alergji trego-
jnë trend rritës në katër
vitet e fundit (në vitin 2014
- 3.195 pacientë në ambu-
lancë dhe 523 të hospital-
izuar, 2015 - 3.737 në am-
bulancë dhe 586 të
hospitalizuar, 2016 -
4.320 në ambulancë dhe
610 të hospitalizuar, 2017
- 3.587 në ambulancë (20
për qind prej të gjitha
ekzaminimeve) dhe 654
hospitalizime (që përfaqë-
sojnë 42 për qind të të
gjithë pacientëve të hospi-
talizuar). Sipas të dhënave
OBSH-s, 328 milionë
njerëz vuajnë nga SKOM,
që paraqet 5-10 për qind të
popullsisë botërore, edhe
atë 168 milionë burra dhe
160 milionë gra. Sipas hu-
lumtimeve të fundit, rreth
tre milionë njerëz vdesin
çdo vit nga SKOM.
Përqindja më e madhe e
tyre (më shumë se 90 për
qind) ndodhin në vende më
pak të zhvilluara dhe të
mesme.

Shkup, 14 nëntor - Një burrë xh-
eloz në gjumë e ka rrahur me
grushta bashkëshorten, duke e
akuzuar për gjoja se ka lidhje
dashurie. Për shkak të seri-
ozitetit të lëndimeve, gruaja ka
kërkuar ndihmë mjekësore. Siç

kumtoi MPB, mëngjesin e së
martës në orën 3:50, A.D. (37)
nga Shkupi, ka denoncuar se
ditën e njëjtë 30 minuta pas
mesnate derisa ka fjetur në
shtëpinë e saj, bashkëshorti i saj
A.D (41), duke e akuzuar për gjo-

ja lidhje dashurie e ka sulmuar
duke e goditur me grushta nëpër
kokë dhe trup. Pasi që gruaja ka
arritur të ikë nga bashkëshorti
ka shkuar te prindërit e saj,
ndërsa pastaj dhe ka denoncuar
në polici. Sepse e dëmtuara nuk

është ndjerë mirë dhe ka kërkuar
ndihmë mjekësore në Spitalin e
Përgjithshëm të Qytetit "* Shta-
tori". Një mike e saj ka theksuar
se bashkëshorti edhe më parë e
ka maltretuar, por e njëjta deri
tani nuk e ka denoncuar.

Zejnulla VESELI

Shkup, 14 nëntor - Mundësitë
për mbështetje financiare për
hapje të vendeve të reja të punës
përmes masave dhe programeve
për sektorin afarist, në pjesën e
ndërmarrjeve të vogla dhe të
mesme, që janë pjesë e Planit
operativ të programeve aktive
dhe masave për punësim për
vitin 2017, u prezantuan të
martën para përfaqësuesve të
Odës Ekonomike të Maqedonisë.
"Masat kanë të bëjnë me
avancimin e mundësive për
punë në këto ndërmarrje të
vogla dhe të mesme dhe blerje të
pajisjes, si dhe mbështetje për
punësim të të rinjve deri në
moshën 29 vjeç. Është shumë
me rëndësi këto masa të pro-
movohen drejtpërdrejtë para
afaristëve sepse vetëm ashtu
mund të realizojmë komunikim

dhe të shohim nëse ata kanë
rezerva të caktuara për të ap-
likuar për to", tha ministrja e
Punës dhe Politikës Sociale, Mil-
la Carovska. Ajo shtoi se qën-
drimet dhe mendimet e tyre do
të ndihmojnë në krijimin e plan-
it të ri operativ për punësim për
vitin 2018. Përfaqësuesja e
përhershme e UNDP-së në
Maqedoni, Luiza Vinton kon-
sideron se ky takim është me
rëndësi në mënyrë që të këmbe-
hen mendime për atë se si të
tejkalohet sfida me mungesën e
fuqisë së kualifikuar të cilën
sektori afarist nuk mund ta sig-
urojë për ta kryer punën e vet,
në kushte të, siç tha Vinton,
papunësisë së lartë në vend.
Presim përgjigje kthyese nga
afaristët, shtoi ajo, sepse kjo do
të na ndihmojë t'i azhurnojmë

masat të cilat i parashohim për
vitin 2018 me të cilat do të traj-
tohet papunësia. Drejtoresha
operative e Organizatës së Odës,
Elena Milevska Shtërbevska
thotë se masat që u prezantuan,
do të jenë, siç tha, nxitje për
kompanitë për numër më të
madh të punësimeve, numër më
të madh të rinjsh dhe mundësim
të klimës më të mirë afariste.
Shtërbevska konsideron se ato
duhet të ndihmojnë në realiz-
imin e prioriteteve të odës
ekonomike të Maqedonisë për
harmonizimin e ofertës dhe
kërkesës së fuqisë punëtore dhe
sigurim të fuqisë së kualifikuar
punëtore për nevojat e punëd-
hënësve. Punësime të reja, sipas
saj, janë të nevojshme në disa
sektorë, si ai i tekstilit, i lëkurës
dhe industrinë e përpunimit të

metaleve, por edhe në veprimtar-
inë turistike. Plani operativ për
masa për punësim për këtë vit
është 17 milionë euro, plus 2,2
milionë euro shtesë të siguru-
ara me ribalancin e Buxhetit.
Për vitin e ardhshëm janë plan-
ifikuar 760 milionë denarë mjete
shtetërore buxhetore, por min-
istrja Carovska paralajmëroi se
do të ketë konsolidim të Planit
operativ dhe në të do të kyçen të
gjitha mjetet, buxhetore, por
edhe nga donatorë të tjerë, orga-
nizata ndërkombëtare, me qël-
lim, siç tha, masat të japin rezul-
tate më të mira, por edhe në
fund të vitit të shihet se çfarë
kanë qenë ato dhe nëse dhe si
duhet të rishqyrtohen. Për mo-
mentin në Maqedoni ka rreth
100 mijë kërkues aktiv të punës
dhe 90 mijë pasiv.

OEMVP kërkojnë zbatim konkret

Të ndalet ndryshimi i vazhdueshëm i ligjeve për ndërtimtari

Burri xheloz e bën për spital bashkëshorten

Mbi 147
mijë njerëz
vuajnë nga

sëmundjet e
mushkërive

Mundësi për ndihmë financiare gjatë hapjes së vendeve të punës

Në pritje të biznesit
"Masat kanë të bëjnë me
avancimin e mundësive për punë
në këto ndërmarrje të vogla dhe të
mesme dhe blerje të pajisjes, si
dhe mbështetje për punësim të të
rinjve deri në moshën 29 vjeç.
Është shumë me rëndësi këto
masa të promovohen
drejtpërdrejtë para afaristëve
sepse vetëm ashtu mund të
realizojmë komunikim dhe të
shohim nëse ata kanë rezerva të
caktuara për të aplikuar për to",
tha ministrja Carovska
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KONKURS PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHË THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE DHE BASHKËPUNËTORË (ASISTENTË - DOKTORANTË) NËUNIVERSITETIN “NËNË TEREZA” NË SHKUP 
 

Në bazë të nenit 131 paragrafi 1 të Ligjit për Arsim të Lartë ("Gazeta Zyrtare" nr. 35/2008; 103/2008; 26/2009; 83/2009; 99/2009; 115/2010; 17/2011; 51/2011; 123/2012; 15/2013; 24/2013; 41/2014; 
116/2014; 130/2014; 10/2015; 20/2015; 98/2015; 145/2015; 154/2015; 30/2016; 120/2016  127/2016), Universiteti "Nënë Tereza" në Shkup,shpall:  

KONKURS 
Për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore dhe bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) të fakulteteve në përbërje të Universitetit 

"Nënë Tereza" në Shkup 
A. FAKULTETI I NDËRTIMTARISË DHE ARKITEKTURËS 
A.1. Programi studimor: AKRITEKTURA DHE DIZAJNI 
1. Një mësimdhënës nga fushaarsimore - shkencore PROJEKTIM ARKITEKTONIK DHE DIZAJN (20100 nga 

Klasifikimi i lëmive, fushave dhe fushave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore PLANIFIKIM DHE PROJEKTIM URBAN DHE 

HAPËSINOR (20114 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore PROJEKTIM ARKITEKTONIK DHE DIZAJN (20100 
nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

4. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore PLANIFIKIM DHE PROJEKTIM URBAN DHE 
HAPËSINOR (20114 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit) 

5. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore METODOLOGJIA E PROJEKTIMIT (20104 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

 
A. 2. Programi studimor: NDËRTIMTARI- KONSTRUKTIVE 
1. Një mësimdhënësnga fusha arsimore - shkencoreMATEMATIKË(10900 nga Klasifikimi i lëmive, fushave 

dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një mësimdhënësnga fusha arsimore - shkencore KONSTRUKSION NDËRTIMOR NË NDËRTIMIN E 

ULËT DHE TË LARTË (20702 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas 
klasifikimit të Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga nga fusha arsimore - shkencore MATERIALE NDËRTIMORE (20700 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

4. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore FIZIKË (10300 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 
sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

A. 3 Programi studimor: GJEODEZI DHE GJEOINFORMATIKË 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore KADASTËR DHE OPERACIONET AGRARE (20603 

nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore GJEODEZI E ULËT (20600 nga Klasifikimi i lëmive, 

fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore MATEMATIKË (10900 nga Klasifikimi i lëmive, fushave 

dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
B. Shpallet konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore –shkencor dhe 

bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) në Fakultetin e Shkencave të Informatikës në përbërje të 
Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup 

B.1 Programi studimor: INFORMATIKË –PROGRAMIM 
 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore – shkencore MATEMATIKË (10900 nga klasifikimi i lëmive 

hulimtimo-shkencore, fushave dhe lëmive sipas Klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore ARKITEKTURA E SISTEMEVE LLOGARITËSE(21200 

nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore SISTEMET DHE INTELEGJENCA ARTIFICIALE 

(21205 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit)  
4. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore LINGUISTIKA ANGLEZE (60404 nga Klasifikimi i 

lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
B.2 Programi studimor: INFORMATIKË - ARSIMORE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencoreMËSIMDHËNIA ME ZBATIMIN E KOMPJUTERIT 

(50514 nga klasifikimi i lëmive hulimtimo-shkencore, fushave dhe lëmive sipas Klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore BAZA E TË DHËNAVE (21203 nga Klasifikimi i lëmive, 

fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 
C. Shpallet konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore –shkencor dhe 

bashkëpunëtorë (asistentë - doktorant) në Fakultetin e shkencave teknike në përbërje të Universitetit “Nënë 
Tereza” në Shkup 

C.1 Programi studimor: SISTEMET ELEKTROENERGJETIKE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore FIZIKË (10300 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 

sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore ELEKTROENERGJETIKË (20201 nga Klasifikimi i 

lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 
C.2 Programi studimor: INXHINIERI MAKINERIKE DHE MENAXHMENT 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore – shkencore ELEMENTE MAKINERIKE DHE SISTEMET  TEKNIKE 

(21401 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore TJETER (INFORMATIKË) (11011 nga Klasifikimi i 

lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 

C.3 Programi studimor:INXHINIERIA E TRANSPORTIT DHE KOMUNIKACIONIT 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore PLANIFIKIMI DHE PROJEKTIMI URBAN DHE 

HAPËSINOR (20114 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të 
Fraskatit) 

2. Një mësimdhënës nga fusha arsimore – shkencore TJETËR – PROJEKT MENAXHMENT (50624 nga 
Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore INXHINERIA E TRANSPORTIT DHE PROJEKTIM 
(22012 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

 
C. 4 Programi studimor: MEKATRONIKË 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore ELEKTROTEKNIKË (20200 nga Klasifikimi i lëmive, 

fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore TJETËR (MATERIALE) (21509 nga Klasifikimi i lëmive, 

fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 
C.5 Programi studimor: INXHINIERIA EKONOMIKE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore TJETËR (RREGULLIMI DHE MENAXHIMI  ME 

PROCESET TEKNOLOGJIKE) (218008 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencoreTEORIA E VENDIMARRJES (21109 nga Klasifikimi i 
lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

3. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore STUDIM I FAKTORËVE TË MJEDISIT TË PUNËS 
DHE SIGURISË NË PUNË (22507 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas 
klasifikimit të Fraskatit) 

4. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore NDËRMARRËSI (50623 nga Klasifikimi i lëmive, 
fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

5. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore LINGUISTIKË ANGLEZE (60404 nga Klasifikimi i 
lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

 
Ç. Shpallet konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore –shkencore dhe 

bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) në Fakultetin e Shkencave Teknologjike në përbërje të 
Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup. 

 
Ç.1 Programi studimor: INXHINIERIA E MATERIALEVE DHE NANOTEKNOLOGJIVE 
1. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore BIOINXHINERIA (41300 nga Klasifikimi i lëmive, 

fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore KIMI (10700 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 

sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
Ç.2 Programi studimor: TEKNOLOGJIA USHQIMORE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore INXHINIERIA USHQIMORE (41400 nga Klasifikimi i 

lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore BIOLOGJI (10200 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe 

sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 
D. Shpallet konkurs për zgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore –shkencor dhe 

bashkëpunëtorë (asistentë - doktorant) në Fakultetin e Shkencave Sociale në përbërje të Universitetit “Nënë 
Tereza” në Shkup 

 
D.1 Programi studimor: POLITIKA SOCIALE DHE PUNË SOCIALE 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencoreSHKRIM AKADEMIK(64029 TJETËRnga Klasifikimi i 

lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore  SISTEMET E MBROJTJES SOCIALE (51204 nga 

Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
D.2 Programi studimor: SPORT DHE SHKENCAT E SPORTIT 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore KINEZIOLOGJIA E APLIKUAR- (sport, edukatë fizike, 

rekreacion,kinezoterapi dhe të tjera)- (50401 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - 
hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 

2. Një bashkëpunëtor nga fusha arsimore - shkencore KINEZIOLOGJIA FUNDAMENTALE ( biomekanika, 
psikometrika, fiziologjia  dhe të tjerë)-(50400 nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese 
sipas klasifikimit të Fraskatit) 

D.3 Programi studimor: MEDIUMET DHE KOMUNIKIMI NDËRKULTUROR 
1. Një mësimdhënës nga fusha arsimore - shkencore SOCIOLINGUISTIKË (64015 nga Klasifikimi i lëmive, 

fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
D.4 Programi studimor: ADMINISTRATË PUBLIKE DHE MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE 
1. Një mësimdhënës nga fushaarsimore- shkencore MENAXHIM I BURIMEVE NJERËZORE(50622 nga 

Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit)  
2. Një bashkëpunëtor nga fushaarsimore- shkencore ADMINISTRATA DHE SHËRBIMET PUBLIKE (50901 

nga Klasifikimi i lëmive, fushave dhe sferave shkencore - hulumtuese sipas klasifikimit të Fraskatit) 
 
DH. Kandidatët e interesuar duhet t'i plotësojnë kushtet për zgjedhje në thirrje arsimore – shkencore, 

respektivisht në thirrje për bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) të përcaktuara me Ligjin për Arsimin e Lartë. 
E. Kandidatët për thirrje arsimore – shkencore mësimdhënës duhet t'i dorëzojnë dokumentet që vijojnë: 
o Kërkesë për aplikim 
o Diploma e marrjes së titullit shkencor doktor i shkencave të lëmisë shkencore në të   cilën zgjidhet (një 

ekzemplar i diplomës i notarizuar dhe tri kopje; diplomat e fituara jashtë vendit të jenë të nostrifikuara dhe të jenë 
me ekuivalencë të notave); 
o Biografi të shkurtë (në tri kopje); 
o Lista e punimeve të publikuara shkencore (një kopje e punimeve); 
o Një kopje e punimit të doktoraturës; 
o Vërtetim për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore (nëse posedon); 
o Certifikata e shtetësisë së Republikës së Maqedonisë. 

 
Ë. Kandidatët për titullin bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) duhet të dorëzojnë këto dokumente:  
o Fletëparaqitje; 
o Diploma e marrjes së titullit shkencor Magjistër nga lëmia shkencore në të cilën zgjidhet (një ekzemplar i 

diplomës i notarizuar dhe tri kopje; diplomat e fituara jashtë vendit të jenë të nostrifikuara dhe të jenë me 
ekuivalencë të notave); 
o Biografi të shkurtë (në tri kopje); 
o Lista e punimeve të publikuara shkencore (një kopje e punimeve), në qoftë se i posedojnë; 
o Dëshmi për njohjen e gjuhës angleze, edhe ate: (TOEFEL) - më së paku 74 pikë për dhënien elektronike të 

provimit përmes kompjuterit, jo më të vjetër se dy vjet nga data e lëshimit, (IELTS) – më së paku 6 pikë, jo më i 
vjetër se dy vjet nga data e lëshimit, (TOLES) - njohuri bazike (Foundation level), (ILEC) – e kryer me së paku me 
sukses B2 dhe Certifikatë të Kembrixhit për anglishten preliminare 

(Certifikate of Preliminary Englsih )(B1); 
o Certifikata e shtetësisë së Republikës së Maqedonisë. 
F. Për kandidatët të cilët do të paraqiten për t'u zgjedhur në thirrjen arsimore - shkencore docent, përveç 

dokumenteve të theksuara më sipër, duhet të paraqesin edhe dëshmi se kanë arritur notë mesatare më së paku 
8.00 për çdo cikël studimor veçmas.  

G. Për kandidatët të cilët do të paraqiten për zgjedhje në thirrje bashkëpunëtorë (asistent – doktorant), përveç 
dokumenteve më sipër të përmendura, duhet të paraqesin edhe dëshmi se kanë arritur notë mesatare më së 
paku 8.50, në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve.  

GJ. Konkursi zgjat dhjetë(10) ditë pune prej ditës së shpalljes së konkursit. Fletëparaqitjen me dokumentet e 
nevojshme, kandidatët duhet t'i dorëzojnë në hapësirat e Universitetit "Nënë Tereza" në Shkup, rr."12 Brigada e 
Maqedonisë" nr. 2-a /kati VII (me shënimin: Konkurs për mësimdhënës në të gjitha thirrjet arsimore-shkencore 
dhe bashkëpunëtorë (asistentë - doktorantë) të: 

A. Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës 
B. Fakulteti i Shkencave të Informatikës 
C. Fakulteti i Shkencave Teknike 
D. Fakulteti i Shkencave Teknologjike 
E. Fakulteti i Shkencave Sociale  në përbërje të Universitetit “Nënë Tereza” në Shkup 
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Tetovë, 14 nëntor - Është
shënuar Dita e diabetit në
Tetovë nga ana e studentëve të
mjekësisë pranë Universitetit
të Tetovës. Ata në qendër të
Tetovës kanë organizuar mat-
jen e sheqerit për kalimtarët e
rastit. Në ndërkohë, në këtë or-
ganizim ka qenë edhe rektori i
këtij Universiteti, Vullnet Ah-
meti, i cili tha se është kë-
naqësi të jemi sot bashkë me
studentët e Grupit shkencor të
Fakultetit të Mjekësisë të Uni-
versitetit të Tetovës, të cilët me
një organizim modest e shëno-
jnë Ditën botërore të diabetit. 

“Duke shpërndarë broshu-
ra, duke bërë disa kontrolle
mjekësore të qytetarëve tanë,
ne bëjmë ngritjen e vetëdijes te
qytetarët, te institucionet, që
të kenë parasysh që të investo-
jnë më tepër në Fakultetin e
Mjekësisë, gjegjësisht vetë Min-
istria e Shëndetësisë, duhet të

ketë një strategji të mirëfilltë
për zhvillimin e Fakultetit të
Mjekësisë si dhe zhvillimin e
spitaleve klinike, kur dihet se
Maqedonia renditet një ndër
vendet e para për nga sëmund-
ja e diabetit”, tha rektori Ah-
meti. Më tej, ai nënvizoi se në
Maqedoni është i lartë numri i
atyre që vuajnë nga sëmundja
e diabetit. “Në bazë të të dhë-
nave, diku rreth 210 mijë
banorë të Maqedonisë vuajnë
nga diabeti 1 apo 2, kështu që
apeloj deri tek institucionet,
gjegjësisht deri te Qeveria e
RM, por edhe te legjislativi që
të miratojnë ligje më të mirëfill-
ta, më bashkëkohore, të in-
vestojnë më tepër në Ministrinë
e Shëndetësisë, të investojnë
më tepër në arsim, që të ngritët
vetëdija e popullatës sonë, që
në një të ardhme më të afërt
popullatë të jetë më e shën-

doshë”, deklaroi rektori Ah-
meti. Ndryshe, në Tetovë gjith-
sej me sëmundjen e diabetit
janë rreth 12 mijë pacient, prej
të cilëve mbi 2400 janë që ter-
api të insulinës. “Gjithsej janë
rreth 12 mijë pacientë me së-
mundjen e diabetit nga Tetova
dhe rrethina. Prej tyre terapi
marrin rreth 2400. Por, ky nuk
është numër real pasi që një
pjesë e pacientëve frikohen që
t`i nënshtrohen kësaj terapie
dhe vazhdojnë të mjekohen me
medikamente të tjera dhe duke
pasur kujdes në maksimum.
Këtë e them, sepse numri real
i atyre që duhet të marrin këtë
terapi, duhet të jetë rreth pesë
mijë, por e ritheksoj se ekziston
frika te pacientët që të gjithë t`i
nënshtrohen kësaj terapie
kinse ky është fundi i jetës së
tyre”, thekson mjeku specialist
Beqir Mahmudi. 

Aktualisht në këtë repart
kujdesen tre mjek dhe dy mo-
tra medicinale, apo teknikë në
barnatoren special të insulinës.
Furnizimin e kryen Ministria e
Shëndetësisë dhe shpresojnë
se ky problem do të tejkalohet
dhe pacientët do ta marrin në
kohë terapinë. 

“Terapia me insulinë është
e obliguar për pacientët. Gjatë
viteve të fundit kjo nuk ka qenë
praktike, apo më mirë të them
gjatë pesë viteve të kaluara nuk
kemi hasur në mungesë të in-
sulinës, sepse gjithmonë jemi
furnizuar në kohë. Mungesë ka
pasur kohe pas kohe në fillimi
të vitit të kaluar”, thonë nga
Spitali Klinik i Tetovës.

Gjatë vitit të kaluar, pacien-
tët të cilët morën insulinë në
Repartin e sëmundjeve interne
në Tetovë, ishin ankuar se ka
mungesë të insulinës.

Çmimin e parë në edicionin e
parë të Festivalit të Teatrove Oth-
ello në Gostivar, e fitoi shfaqja
teatrale “Darka e thërrimeve” e
Teatrit të Shkupit. Kështu ven-
dosi juria profesionale në përbër-
je Sulejman Rushiti, Ismet Ra-
masani dhe Muzafer Etemi,
raporton Flaka. Në garë dhe pjesë-
marrës në festival ishin shfaqja
“Një jetë me ty” të teatrit “Alek-
sandër Moisiu”, nga Durrësi, dra-

ma “Psikozë N’4: 48” e Teatrit
“Adriana Abdullahu” nga Ferizaj,
shfaqja teatrale “Darka e thër-
rimeve” të Teatrit Shqiptar të
Shkupit, shfaqja “Copë Copë”e
Teatrit Artpolis nga Prishtina, si
dhe shfaqja “Mësimi”e Teatrit të
Kumanovës. Aktori më i mirë i
festivalit u shpall Romir Zalla, ak-
torja më e mirë Armenis Nokshiqi-
Jovanovska dhe regjisori më i
mirë Fatos Berisha.

Gostivar, 14 nëntor -
Këshilltari rajonal për
ujë dhe menaxhim me
mbetjet pranë Am-
basadës së Zvicrës në
Maqedoni -  Cliff Ham-
mer, i shoqëruar nga
Bujar Ibishi dhe Stanis-
llava Dodeva, realizoi të
martën një takim pune
me kryetarin e komunës
së Gostivarit, dr. Arben
Taravari. Duke uruar
kryetarin Taravari për
postin e ri, z. Hammer u
interesua për punën e tij
në ditët e para të man-
datit. Me këtë rast, ai
njoftoi kryetarin e Ko-
munës së Gostivarit për
dy projektet e reja, të
cilat së shpejti duhet të
fillojnë të implemento-
hen dhe të cilat financo-
hen nga Qeveria zvicer-
ane. Menaxhimi rajonal
me mbeturinat është
projekti i financuar nga

Ambasada zvicerane në
bashkëpunim me Ra-
jonin Planor të Pollogut.
Projekti tjetër, është
Plani për mbrojtje nga
vërshimet që do të im-
plementohet nga UNDP,
ndërsa po ashtu do të fi-
nancohet nga ambasada
zvicerane. Me miratimin
e këtij plani, Gostivari do
të jetë komuna e parë në
Maqedoni me plan për
mbrojtje preventive nga
vërshimet. Në kuadër të
vizitës në Gostivar, dele-
gacioni i Ambasadës
zvicerane qëndroi në
fshatin Vërtok, ku u
njoftuan nga afër me
punët përfundimtare të
fazës së parë të ndërtim-
it të rezervuarit për ujë
të pijshëm, projekt ky i
financuar nga Departa-
menti Zviceran Federal
për Çështje Ekonomike,
SECO.

Parlamentet
studentore jo
funksionale

Tetovë, 14 nëntor - Në Universite-
tin e Evropës Juglindore, stu-
dentët i ndanë qëndrimet dhe
mendimet e tyre në lidhje me or-
ganizimin studentor dhe parla-
mentet studentore gjatë konsul-
timeve të para për organizimin e
ri studentor. Gjatë evenimentit
morën pjesë Veton Iljazi- Parla-
menti Studentor i Universitetit
të Evropës Juglindore, Jana Na-
shullova Plenumi studentor,
Fani Dimoska, Asoacioni Evro-
pian i studentëve të Drejtësisë,
Martina Ilievska, Forumi Arsi-
mor Rinor, Enkelej Ajazi (Om-
budspersoni - Universitetit të
Evropës Juglindore dhe , Blerim
Zejneli - Democracy Lab. “Ligji
aktual për arsim të lartë është
ndryshuar më shumë se 20 herë
që kur është miratuar.
Megjithatë, edhe përpos ndryshi-
meve të mëdha nga miratimi i tij
deri më sot, ligji përmban vetëm
një nen, i cili e rregullon organi-
zimin studentor dhe së këndejmi
është e qartë pse kjo temë konsi-
derohet si e pa thënë dhe e rre-
gulluar në mënyrë konfuze. Ligji
i ri duhet të ofrojë qëndrueshmë-
ri më të madhe dhe pasqyrë më
të mirë për organizimin studen-
tor”, tha Fani Dimovska nga
ELSA. 

“Plenumi studentor, i cili be-
tejën e vet e filloi para tre vjet, luf-
ton për përmirësimin e standar-
dit të studentëve, por edhe
përmirësimin e statusit të stu-
dentëve në shoqëri. Jemi të men-
dimit se, që të ndryshohet diçka,
duhet të fillohet nga më të rinjtë
dhe problemet e tyre. Prandaj ne,
si Plenum i studentëve, e ngritëm
zërin për përmirësimin e arsimit
të lartë por edhe për përmirësi-
min e standardit të studentëve
për të cilin mendojmë se është
puna kryesore. Shpresojmë se
kjo Qeveri, për dallim nga ajo e
kaluara, do të ketë sens për ne-
vojat e studentëve dhe se do të
përpiqet statusin e studentit ta
ngrejë në një nivel më të lart",
tha Jana Nashullova nga Plenu-
mi i studentëve.  “MOF shumë
vite punon në drejtim të organizi-
mit studentor me aktivitete të
ndryshme. Nevoja për organizim
të ri studentor është evidente se-
pse pothuajse në të gjitha univer-
sitetet parlamentet studentore
janë jo funksionale ose me përfa-
qësues jo legjitim kohë më të
gjatë. Iniciativa ka për qëllim të
grumbullojë mendimet e stu-
dentëve nga të 4 qyteteve univer-
sitare, Shkup, Tetovë, Manastir
dhe Shtip, dhe të paraqesin reko-
mandime në MASH, që të njëjtat
të bëhen pjesë e Ligjit për arsim
të lartë i cili është në proces të
përpilimit”, deklaroi Martina Iliev-
ska nga Forumi Arsimor Rinor.
Pas fjalëve hyrëse, studentët e
pranishëm dhe të rinjtë kishin
mundësi të tregojnë qëndrimet e
tyre në lidhje me organizimin stu-
dentor dhe mënyrat se si duan
kjo të rregullohet me Ligjin për
arsim të lartë. Konsultimet tani
më janë realizuar në Shtip, Ma-
nastir dhe sot në Tetovë, ndërsa
do të zhvillohen edhe në Shkup.
Pas përfundimit të konsultime-
ve, përfundimet do të përm-
blidhen në një dokument ( polisi
brif), i cili do t’u dorëzohet insti-
tucioneve kompetente në tryezë
të rrumbullakët që do të ndodhë
kah fundi i muajit. Aktivitetet fi-
nancohen dhe realizohen në part-
neritet me Fondacionin Shoqëri e
Hapur – Maqedoni. (U.H.)

Tetovë, 14 nëntor - Në ambientet e
Universitetit të Tetovës, Ambasada
e Shteteve të Bashkuara të
Amerikës, përpara studentëve të
këtij Universiteti, prezantoi Pro-
gramin Fulbright Scholar për stu-
dentët dhe stafin akademik. Për-
faqësuesi i Ambasadës së SHBA-ve,
Gazmend Ilazi, gjatë prezantimit të
këtij programi, theksoi se Programi
Fullbright mundëson studime pa-
suniversitare për të gjithë ata stu-
dentë të cilët janë të interesuar që
këto studime t’i vazhdojnë në ndon-
jë nga universitetet e Shteteve të
Bashkuara të Amerikës. Programi
Fullbright mundëson studime pa-
suniversitare për të gjithë studen-
tët, të cilët janë në studime de-
ridiplomike dhe dëshirojnë që të
regjistrojnë studimet e tyre të mas-
terit në Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, ose studentët të cilët e
kanë të regjistruar masterin në Re-
publikën e Maqedonisë, ose në
ndonjë vend tjetër dhe dëshirojnë të
bëjnë hulumtime në temën e mas-

terit, ose ata kandidatë të cilët janë
të regjistruar në doktoraturë dhe
dëshirojnë të bëjnë hulumtime në
temën e doktoraturës. Për dallim
nga vitet e kaluara, përveç Pro-
gramit Fullbright Scholar, këtë vit
risi është edhe program Global
Ugrad, thotë Iljazi. Programi Ful-
bright për studentët e huaj në
Shtetet e Bashkuara të Amerikës,
përfshirë këtu edhe qytetarët e
Maqedonisë, ju mundëson studen-
tëve të studimeve pasdiplomike,
ekspertëve të rinj dhe artistëve nga
jashtë, që të mësojnë dhe studiojnë
në Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, për një vit ose më gjatë,
në universitetet amerikane, ose in-
stitucione të tjera të ngjashme. Për
të marrë pjesë në Programin Ful-
bright për studentët e huaj, kandi-
dati duhet t’i ketë të kryera
studimet deridiplomike dhe të ketë
diplomë ekuivalente me diplomën
baçelor. Ndërsa afati i fundit për
pranimin e kandidaturave është 31
dhjetor 2017. (U.H.)

Në Tetovë shënohet Dita e diabetit

Me terapi insuline, 2400 qytetarë
Në Maqedoni është i lartë numri i
atyre që vuajnë nga sëmundja e
diabetit. Në bazë të të dhënave,
diku rreth 210 mijë banorë të
Maqedonisë vuajnë nga diabeti 1
apo 2, kështu që u bëhet apel
institucioneve, gjegjësisht
Qeverisë së RM, por edhe
legjislativit që të miratojnë ligje më
të mirëfillta, më bashkëkohore

Gjatë vitit të kaluar, pacientët të cilët morën insulinë në Repartin e sëmundjeve
interne në Tetovë, ishin ankuar se ka mungesë të insulinës

Koha

Ambasada e SHBA-ve prezantoi
Programin Fullbright

Ambasada e Zvicrës
paralajmëron dy 

projekte në Gostivar

Mbyllet Festivali “Othello”

"Darka e thërrimeve", shfaqja më e mirë 
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Shaban MURATI

Një nga dobësitë e të
gjitha qeverive shqiptare
në fushën e diplomacisë
ka qenë pazotësia ose
neglizhenca për t‘u bërë të
qartë shteteve  të tjera se
Kosova është çështje e
pandarë e kombit shqip-
tar, pra edhe e interesit
jetik të Shqipërisë. Kjo
dobësi konsiston në faktin
që kërkesat tona për njo-
hjen e Kosovës nuk janë
shoqëruar me vepra dhe
me veprime, që ndikojnë
në dinamikën diplomatike
me shtetet e tjera. Duke
mos qenë koha të rendim
nëpër faqet e historisë së
diplomacisë shqiptare të
periudhës postkomuniste
për të parë çfarë është
bërë keq, po ndalemi në
raportet me Serbinë dhe
më konkretisht në një rast
të ditëve të fundit, për të
kuptuar si duhet bërë
mirë. Në datën 8 nëntor
zëvendëskryeministri i
parë dhe ministër i
Jashtëm i Serbisë, Ivica
Daçiç, njoftoi në një kon-
ferencë në MPJ: ”Unë dua
të shpreh gatishmërinë e
Republikës së Serbisë për
të filluar së shpejti proce-
durën për të marrë sta-
tusin e anëtarit të plotë të
Organizatës Ndërkom-
bëtare të Frankofonisë”.

Një diplomaci e ku-
jdesshme shqiptare nuk
mund ta neglizhojë këtë
sinjal dhe pikërisht për
këtë unë po tërheq vë-
mendjen. Është një rast i
artë që Shqipëria të
demonstrojë me vepra
përballë Serbisë se

kërkesën për njohjen e
Kosovës Tirana nuk e ka
thjesht retorikë diplo-
matike.

Shqipëria është që nga
viti 1999 anëtare e Orga-
nizatës Ndërkombëtare të
Frankofonisë, ONF. Në
statutin e kësaj organizate
thuhet tekstualisht se
“shtetet që duan të bëhen
anëtare të ONF duhet të
bëjnë kërkesë zyrtare.
Është samiti i Frankofon-
isë që mbi bazën e reko-
mandimit të konferencës
së ministrave vendos nëse
duhet pranuar ose jo ap-
likanti i ri. Ky vendim
duhet të merret në mënyrë

unanime”. Kjo do të thotë
që Shqipëria ka të drejtën
e vetos si të gjithë anëtarët
e Organizatës Ndërkom-
bëtare të Frankofonisë për
të pranuar ose jo një anë-
tar të ri. Praktika diplo-
matike, logjika dhe intere-
si ynë sugjerojnë që
Shqipëria nuk mund të
mos e vlerësojë këtë rast
për ta përdorur të drejtën
e vetos në dobi të sank-
sionimit të njohjes
ndërkombëtare të
Kosovës, dhe më
konkretisht nga Serbia.
Kjo do të thotë që
Shqipëria nuk mund t’i

lejojë vetes ta anashkalojë
këtë rast të përshtatshëm
diplomatik pa kërkuar as-
gjë nga aplikanti i ri, Ser-
bia. Shqipëria nuk mund
të vazhdojë më praktikat e
mëparshme të gabuara, që
ka ndjekur në të kaluarën,
kur pa u kërkuar asgjë për
Kosovën, lejoi Rusinë të
bëhej shtet vëzhgues në
Konferencën e
Bashkëpunimit Islamik
dhe lejoi Moldavinë të futej
në organizatën rajonale të
Procesit të Bashkëpunim-
it të Vendeve të Europës
Juglindore, SEECP.

Shqipëria duhet të për-

dorë të drejtën e vetos për
të mos lejuar që Serbia të
pranohet në Organizatën
Ndërkombëtare të Franko-
fonisë pa bërë kompro-
miset e duhura për
Kosovën. Përse Shqipëria
duhet ta ndërmarrë këtë
hap?

Së pari, sepse
Shqipëria ka për detyrë që
t‘i tregojë Serbisë që mar-
rëdhëniet midis Shqipërisë
dhe Serbisë dhe
bashkëpunimi i tyre në or-
ganizatat dhe në forumet
ndërkombëtare e rajonale
nuk mund të jetë i plotë
dhe as reciprok nëse Ser-

bia nuk merr në konsider-
atë kërkesat shqiptare për
njohjen e Kosovës dhe
vazhdon bllokimin e saj në
organizimet ndërkom-
bëtare. 

Së dyti, Shqipëria
duhet të përdorë të drejtën
e vetos së saj për anë-
tarësimin e Serbisë në
ONF, sepse kështu pas-
tron rrugën e Kosovës për
anëtarësim në ONF. Koso-
va është pranuar si shtet
me statusin e vëzhguesit
në ONF në nëntor të vitit
2014. Por nëse Shqipëria
do të lejojë që Serbia të
anëtarësohet në ONF për-

Edmond TUPJA

Nuk e kam fjalën për
shqipen, pra për shpendin
krenar që figuron në fla-
murin tonë kombëtar. E
kam për gjuhën shqipe, e
cila po e sheh veten të
dhunuar jo vetëm në shu-
micën e mediave tona të
shkruara e elektronike,
por edhe – sigurisht, si
mund të ndodhte ndryshe
– në gojën e politikanëve
tanë. Po, patjetër, po e
përsëris, po e nënvizoj e
theksoj, si mund të ishte
ndryshe! Ç’është e vërteta,

që në vitin 1945 kur e
konsolidoi ardhjen e saj
në pushtet e deri sa u
rrëzua pas gati 50 vjetësh,

diktatura hoxhiste u për-
poq që shqipen, jo vetëm
si simbol të kombit në fla-
mur, ta detyronte ta ulte
kokën nën peshën e yllit të
përgjakshëm bolshevik,
por edhe si gjuhë adminis-
trative, ta ngrinte duke e
futur në kallëpin e ëndër-
ruar e të projektuar nga
nomenklatura komuniste.

Vetë diktatori Hoxha, i
cili – dhe kjo duhet pran-
uar – kishte njëfarë talen-
ti letrar – nisi të im-
pononte, falë zellit apo
servilizmit të aksh gaze-
tari apo redaktori të
shtypit partiak të asaj
kohe, shqiptimin sipas
mënyrës së vet të kësaj
apo asaj fjale ose për-
dorimin e këtij apo atij
togfjalëshi frazeologjik
krahinor (si për shembull,
“shko e puthu me Millon-
ain”). Kështu, mbaj mend,

ndër të tjera, që nisi të
thuhej e të shkruhej
“magnetofon” në vend të
“manjetofon”, “bëj kujdes”
në vend të “kam kujdes”,
etj., etj., pikërisht siç i
shkruante diktatori në
fjalë. Njëkohësisht, propa-
gandistë të niveleve të
ndryshme nisën të për-
dornin edhe fjalë apo sh-
prehje të huaja (kryesisht
nga gjuha frënge), siç qe
rasti i shprehjes “en bloc”
(shqipto an blok), pa e di-
tur se në frëngjishte fjalët
në përgjithësi shqiptohen
ndryshe nga ç’shkruhen,
prandaj e shqiptonin “en
bloc”, pra siç shkruhej në
frëngjishte dhe siç e kishte
shkruar diktatori Hoxha
në ndonjë vepër të tij.  jo
vetëm në shumicën e me-
diave tona të shkruara e
elektronike, por edhe –
sigurisht, si mund të

ndodhte ndryshe – në go-
jën e politikanëve tanë. Po,
patjetër, po e përsëris, po
e nënvizoj e theksoj, si
mund të ishte ndryshe!
Ç’është e vërteta, që në
vitin 1945 kur e konsoli-
doi ardhjen e saj në
pushtet e deri sa u rrëzua
pas gati 50 vjetësh, dik-
tatura hoxhiste u përpoq
që shqipen, jo vetëm si
simbol të kombit në fla-
mur, ta detyronte ta ulte
kokën nën peshën e yllit të
përgjakshëm bolshevik,
por edhe si gjuhë adminis-
trative, ta ngrinte duke e
futur në kallëpin e ëndër-
ruar e të projektuar nga
nomenklatura komuniste.
Vetë diktatori Hoxha, i cili
– dhe kjo duhet pranuar –
kishte njëfarë talenti le-
trar – nisi të impononte,
falë zellit apo servilizmit të
aksh gazetari apo redak-

tori të shtypit partiak të
asaj kohe, shqiptimin
sipas mënyrës së vet të
kësaj apo asaj fjale ose
përdorimin e këtij apo atij
togfjalëshi frazeologjik
krahinor (si për shembull,
“shko e puthu me Millon-
ain”).

Kështu, mbaj mend,
ndër të tjera, që nisi të
thuhej e të shkruhej
“magnetofon” në vend të
“manjetofon”, “bëj kujdes”
në vend të “kam kujdes”,
etj., etj., pikërisht siç i
shkruante diktatori në
fjalë. Njëkohësisht, propa-
gandistë të niveleve të
ndryshme nisën të për-
dornin edhe fjalë apo sh-
prehje të huaja (kryesisht
nga gjuha frënge), siç qe
rasti i shprehjes “en bloc”
(shqipto an blok), pa e di-
tur se në frëngjishte fjalët
në përgjithësi shqiptohen

Shqipëria të bllokojë
Serbinë në “Frankofoni”

Po u bën rreshtore
diplomacisë, qeverive dhe
shtetit shqiptar për
minoritetin grek.
Është koha që Shqipëria të
jetë më agresive dhe më e
guximshme në mbrojtjen e
interesave të Kosovës në
arenën ndërkombëtare dhe
rajonale

Mbaj mend, ndër të tjera,
që nisi të thuhej e të
shkruhej “magnetofon” në
vend të “manjetofon”, “bëj
kujdes” në vend të “kam
kujdes”, etj., etj., pikërisht
siç i shkruante diktatori

Pushtetarët dhe shqipja
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para Kosovës, kjo do të krijojë sit-
uatën që Serbia të bllokojë dhe të
mos lejojë Kosovën të bëhet
anëtare e kësaj organizate. Pra,
Serbia do të përsërisë bllokadën,
që po bën për Kosovën në UN-
ESCO. Shqipëria mund ta lejojë
anëtarësimin e Serbisë në ONF
duke i vënë kushtin që Serbia të
mos pengojë pranimin e Kosovës
në këtë organizatë. Dhe kjo nuk
realizohet me premtime boshe
nëpër tavolina koktejesh, por
bëhet me marrëveshje të shkru-
ara ose me shkëmbime notash
zyrtare midis Shqipërisë dhe Ser-
bisë.

Së treti, ka ardhur dhe madje
ka kaluar koha që Shqipëria
duhet të reagojë edhe në rrugë
diplomatike, edhe në rrugë pub-
like, ndaj fenomenit të shëmtuar
të bllokimit dhe të pengesave, që
Serbia po i bën pranimit të
Kosovës në organizatat e
ndryshme ndërkombëtare. Ser-
bisë i duhet bërë e qartë se kjo
politikë obstruksioniste e saj ka
pasoja dhe efekte dhe konsidero-
het armiqësore jo vetëm ndaj
Kosovës, por edhe ndaj
Shqipërisë. Tirana duhet të jetë e
para që duhet t’ia vizatojë këtë
vijë të kuqe Serbisë. Shqipëria
duhet të reagojë ndaj veprim-
tarisë negative të Serbisë në orga-
nizatat dhe në forumet ndërkom-
bëtare, që pengon Kosovën të
anëtarësohet në to. Nëse Tirana
nuk reagon për bllokimin që Ser-
bia po i bën Kosovës në UNESCO
apo në Interpol apo në organiza-
ta të tjera ndërkombëtare, kjo in-
terpretohet në Beograd jo vetëm
si dobësi e Shqipërisë, por edhe si
provë që Shqipëria nuk e kon-
sideron Kosovën pjesë të çështjes
së saj kombëtare. Nuk mendoj se
flet në favor të heshtjes së
Shqipërisë fakti që Serbia ka nën-
shkruar në prill të vitit 2013 mar-
rëveshjen me Kosovën për nor-
malizimin e marrëdhënieve dhe
për mospengimin e integrimit eu-
ropian të Kosovës në BE dhe nga
ana tjetër zhvillon një veprimtari
intensive, madje histerike,
kundër njohjeve të Kosovës dhe
kundër pranimit të saj në organi-
zatat ndërkombëtare. Në datën 9

nëntor ministri i Jashtëm serb
Daçiç, me mburravecërinë tipike
rurale ballkanike, u lavdërua se
vendimi i Prishtinës për të shtyrë
aplikimin për pranimin e Kosovës
në UNESCO ishte një fitore e
madhe e Serbisë dhe se me këtë
rast “Ne mundëm SHBA, Britan-
inë, Francën, Gjermaninë,
Turqinë, Arabinë Saudite”. Min-
istri i Jashtëm serb nuk e për-
mendi fare Shqipërinë. Shqipëria
e ka për detyrë t’i kujtojë Serbisë
se kështu nuk mund të vazhdo-
het dhe se Serbia duhet të re-
spektojë marrëveshjet dhe nor-
mat e marrëdhënieve
ndërkombëtare dhe të
bashkëpunimit rajonal.

Së katërti, sanksionimi i sta-
tusit ndërkombëtar të Kosovës si
shtet i pavarur me të drejta të
plota të anëtarësimit në OKB dhe
në gjithë organizatat ndërkom-
bëtare është pjesë e çështjes
jetike kombëtare të kombit shqip-
tar dhe si e tillë është prioritet i
rëndësishëm i Shqipërisë dhe i
diplomacisë së saj. Kjo do të thotë
që Shqipëria në veprimtarinë e
saj ndërkombëtare duhet t’i bëjë
të qartë Serbisë, Rusisë dhe të
tjerëve, se nuk mund të avanco-
hen marrëdhëniet me Shqipërinë
nëse ato dëmtojnë interesat jetike
të Shqipërisë, ndër të cilat është
edhe Kosova. Shqipëria duhet të
marrë pak shembull nga përvoja
e diplomacisë greke, e cila që prej
25 vitesh po u bën rreshtore
diplomacisë, qeverive dhe shtetit
shqiptar për minoritetin grek.
Është koha që Shqipëria të jetë
më agresive dhe më e guximshme
në mbrojtjen e interesave të
Kosovës në arenën ndërkom-
bëtare dhe rajonale. Miqtë dhe
jomiqtë në arenën ndërkombëtare
të vlerësojnë dhe të marrin në
konsideratë kur i ngre hapur dhe
me forcë problemet dhe interesat
shtetërore e kombëtare dhe jo kur
hesht për to. Ndaj sugjerimi im
për qeverinë e Shqipërisë është
që të përdorë të drejtën e vetos
për anëtarësimin e Serbisë në
Frankofoni, si një mundësi e re
për mbrojtjen e interesave të
Kosovës, të Shqipërisë dhe të
kombit shqiptar. (gsh)

Dani RODRIK

Në një konferencë të fun-
dit ku mora pjesë, isha ulur
pranë një eksperti të shquar
amerikan të politikës
tregtare. Filluam të flisnim
për Marrëveshjen e Tregtisë
së Lirë të Amerikës së Veriut
(NAFTA), të cilën presidenti
Donald Trump e ka fajësuar
për problemet e punëtorëve
amerikanë dhe po përpiqet ta
rinegociojë. “Nuk kam mend-
uar kurrë se NAFTA ishte një
problem i madh,” tha ekono-
misti. Unë shtanga. Eksperti
kishte qenë një nga
përkrahësit më të mëdhenj
dhe më të zëshëm të NAFTA-
s kur marrëveshja u përfun-
dua një çerek shekulli më
parë. Ai dhe ekonomistë të
tjerë tregtarë kishin luajtur
një rol të madh në shitjen e
marrëveshjes tek publiku
amerikan. “E mbështeta
NAFTA-n sepse mendova se
do t’i hapte rrugë marrëvesh-
jeve të mëtejshme tregtare,”
shpjegoi miku im. Nja dy javë
më vonë, isha në një darkë në
Europë, ku folësi ishte një
ish-ministër financash nga
një vend i eurozonës. Tema
ishte rritja e populizmit. Ish-
ministri ishte larguar nga jeta
politike dhe kishte fjalë të
ashpra për gabimet që ai
mendonte se kishte bërë eli-
ta e politikës europiane. “Ne i
akuzojmë populistët se bëjnë
premtime që s’mund t’i mba-
jnë, por ne duhet ta kthejmë
atë kritikë nga vetja,” na tha
ai.

Më herët gjatë darkës,
kisha diskutuar atë që unë e
përshkruaj si një trilemë,
nëpërmjet të cilës është e
mundur të ketë njëkohësisht
sovranitet kombëtar,
demokraci dhe hiper-global-
izim. Ne duhet të zgjedhim
dy nga tre. Ish-politikani foli
me pasion: “Populistët të
paktën janë të ndershëm. Ata
janë të qartë për zgjedhjen që
ata po bëjnë. Ata duan
shtetin komb dhe jo hiper-
globalizimin apo tregun e
vetëm europian. Por ne i
thamë popullit tonë se ata
mund t’i kishin njëkohësisht
të tria ëmbëlsirat. Bëmë
premtime që nuk mund t’i
mbanim.”

Nuk do ta dimë kurrë
nëse ndershmëria e madhe
nga ana e politikanëve dhe
teknokratëve të zakonshëm
do të na kursente rritjen e
demagogëve nativistë si
Trump apo Marine Le Pen në
Francë. Ajo që është e qartë
është se mungesa e sin-
qeritetit në të kaluarën ka pa-
sur çmimin e saj. Ajo i ka
lëvizur lëvizjet politike nga
qendra e besueshmërisë së

tyre. Dhe kjo e bërë edhe më
të vështirë  që elitat të lidhin
hendekun që i ndan ata nga
njerëzit e zakonshëm që ndi-
hen të braktisur nga estab-
lishmenti.

Shumë elita janë të
habitur përse njerëzit e varfër
apo ata të klasës punëtore do
të votonin për një njeri si
Trumpi. Në fund të fundit,
politikat ekonomike të shpal-
lura nga Hillari Klinton do të
ishin me shumë gjasa më të
favorshme për ta. Për të shp-
jeguar paradoksin e duk-
shëm, ata citojnë injorancën,
irracionalizmin ose racizmin
e këtyre votuesve. Por ka një
shpjegim tjetër, i cili është
plotësisht në përputhje me
racionalitetin dhe interesin
vetjak. Kur politikanët e za-
konshëm humbasin be-
sueshmërinë e tyre, është e
natyrshme që votuesit t’i
skontojnë premtimet që ata
bëjnë. Votuesit kanë më
shumë gjasa të tërhiqen nga
kandidatë që kanë kreden-
ciale anti-establishment dhe
mund të pritet të largohen
nga politikat mbizotëruese.
Në gjuhën e ekonomistëve,
politikanët e qendrës për-
ballen me një problem të in-
formacionit asimetrik. Ata
pretendojnë se janë refor-
mues, por pse votuesit duhet
t’i besojnë liderëve që nuk
duken ndryshe nga poli-
tikanët e mëparshëm që ua
shitën atyre shtrenjtë fitimet
nga globalizimi dhe refuzuan
ankesat e tyre?

Në rastin e Klintonit, lidh-
ja e saj e ngushtë me rrjed-
hën globale të Partisë
Demokratike dhe lidhjet e
ngushta me sektorin finan-
ciar përbënin qartë prob-
lemin. Fushata e saj premtoi
marrëveshje të drejta tregtie
dhe kundërshtoi mbështet-
jen për Partneritetin Trans-
Paqësor (TPP), por me të
vërtetë e kishte këtë? Në fund
të fundit, kur ajo ishte
Sekretare e Shtetit e SHBA-
së, ajo e kishte mbështetur
fuqishëm TPP-në. Kjo është
ajo që të gjithë ekonomistët e
quajnë një ekuilibër bashki-

mi. Politikanët konvencionalë
dhe reformistë duken njësoj
dhe prandaj nxjerrin të
njëjtën përgjigje nga shumica
e elektoratit. Ata humbasin
vota para populistëve dhe
demagogëve premtimet e të
cilëve për të tronditur sis-
temin janë më të besueshme.
Inkuadrimi i sfidës si një
problem i informacioneve
asimetrike gjithashtu lë të
kuptohet një zgjidhje. Një
ekuilibër bashkimi mund të
ndërpritet nëse politikanët
reformistë mund “të sinjalizo-
jnë” votuesit drejt “llojit të
tij/saj të vërtetë”.

Sinjalizimi ka një kuptim
specifik në këtë kontekst. Ai
nënkupton të angazhohesh
në sjellje të sjellje të
kushtueshme që është
mjaftueshëm ekstreme saqë
një politikan konvencional
nuk do të donte kurrë ta imi-
tonte, por jo aq ekstreme
saqë do ta kthente reforma-
torin në një populist dhe do
të mposhtte qëllimin. Për një
njeri si Hillari Klinton, duke
supozuar që ndryshimi i saj
ishte i vërtetë, kjo mund të
nënkuptonte se ajo po la-
jmëronte se s’do të merrte më
asnjë qindarkë nga Uoll Stri-
ti ose nuk do të nënshkru-
ante asnjë marrëveshje tjetër
tregtare nëse zgjidhej presi-
dente.

Me fjalë të tjera, poli-
tikanët e qendrës së djathtë
që duan të vjedhin zhurmën e
demagogëve, duhet të nd-
jekin një rrugë shumë të
ngushtë. Nëse modifikimi i
një rruge të tillë duket e
vështirë, kjo tregon gjithash-
tu shkallën e sfidës me të
cilën të përballen këta poli-
tikanë.  Realizimi i saj me
shumë gjasa do të kërkojnë
fytyra dhe politikanë të rinj,
jo të ndotur me pikëpamjet
fundamentaliste dhe global-
iste të paraardhësve të tyre.
Kjo do të kërkojë gjithashtu
pranimin e hapur që ndjekja
e interesit kombëtar është ajo
për të cilën zgjidhen poli-
tikanët. Dhe kjo nënkupton
gatishmërinë për të sulmuar
shumë nga lopët e shenjta të
establishmentit – sidomos
frenimin e lirë që i jepet insti-
tucioneve financiare, njëan-
shmërinë ndaj politikave
shtrënguese, pikëpamjen e
gdhendur të rolit të qeverisë
në ekonomi, lëvizjen e papen-
guar të kapitalit në mbarë
botën dhe fetishizimin e
tregtisë ndërkombëtare. Për
veshët e zakonshëm, retorika
e liderëve të tillë shpesh do të
tingëllojë si e tmerrshme dhe
ekstreme. Megjithatë, joshja e
votuesve nga demagogët pop-
uliste mund të kërkojë asgjë
më pak. Këta politikanë
duhet të ofrojnë një koncep-
tim gjithëpërfshirës e jo na-
tivist të identitetit kombëtar
dhe politikat e tyre duhet të
qëndrojnë brenda normave
liberale demokratike. Gjithç-
ka tjetër duhet të jetë në
tryezë. (reporter.al)

ndryshe nga ç’shkruhen, pran-
daj e shqiptonin “en bloc”, pra
siç shkruhej në frëngjishte dhe
siç e kishte shkruar diktatori
Hoxha në ndonjë vepër të tij. U
përpoq shumë që ta konsolidonte
shqipen e shkruar në institu-
cionin e tij si gjuhë administrative
të mirëfilltë; në këtë drejtim, i njo-
hur është fakti se ua kthente disa
herë rresht shkresat vartësve të
tij që t’i përpilonin në shqipe ko-
rrekte, si edhe daktilografistëve
apo kompjuteristëve që t’i
rishtypnin pa asnjë gabim, qoftë
edhe thjesht drejtshkrimor.
Asokohe, e vlerësova shumë këtë
përpjekje të tij në mbrojtje të
gjuhës shqipe. Mirëpo, vlerësimi
im u zhvleftësua disa muaj pasi
ai zuri postin e Kryeministrit. Në
gojën e në penën e tij, fjalët e
huaja nisën të zëvendësonin fjalët
shqipe; kështu, ai nisi të përdorte
fjalën e huaj “memorie” në vend
të fjalës shqipe “kujtesë”, si edhe
fjalën e huaj “adresoj” jo në kup-
timin shqip “drejtoj”, por në atë
anglisht, pra “zgjidh”, dhe kjo në
fjali të tipit “ky është një problem
për t’u adresuar”; nga ana tjetër,
ai mori guximin të krijonte fjalë
hibride të tilla si, “dakortësohem”,
në kuptimin “merrem vesh”, që
ka për rrënjë fjalën frënge d’açord
(shqipto dakor), e cila përdoret
ende në shqipe në shprehjet “jam
dakord” e “bie dakord”, pra me
“d” në fund dhe jo me “t” si te

fjala “dakortësohem”. O Zot, ç’-
gabim trashanik në shqiptim, që
të kujton gabimin e vartësve të
diktatorit Hoxha me shprehjen,
gjithashtu frënge, en bloc! Në për-
fundim të kësaj përsiatjeje të
shkurtër, nuk mund të mos e
pyes jo vetëm veten e lexuesin
tim të paanshëm, por edhe vetë
Kryeministrin Rama: Përse kjo
dëshirë, thuajse e papërmbajtur,
për të lënë gjurmë me çdo kusht
jo vetëm në historinë e politikës
shqiptare, por edhe në gjuhën
shqipe duke përdorur, por pa
qenë fare e nevojshme, fjalë e sh-
prehje të huaja? Mos vallë kemi
të bëjmë me njëfarë nostalgjie të
vagëlluar (gjithsesi të pavetëdi-
jshme, besoj) për mënyrën se si
funksiononte mendja e diktatorit
Hoxha për t’iu imponuar edhe në
të shprehur popullit të tij? Nga
ana tjetër, çfarë përfitimi i sjell
Shqipërisë sonë çmendurisht
demokratike, ndonëse në pikë të
hallit përballë varfërisë, korrup-
sionit e trafikut të drogës, hapja
nga ana e kreut të qeverisë e ek-
spozitave vetjake me piktura,
sado gjeniale qofshin ato, nëpër
Europë? A nuk do të ishte më e
hijshme për një Kryeministër t’i
linte këto veprimtari artistike për
më vonë, pra pasi të kishte hequr
dorë – me nder mundësisht – nga
politika me prapaskenat e all-
ishverishet e saj të pashmang-
shme? (panorama)

Si të luftojmë
demagogët populistë

Nuk do ta dimë kurrë nëse
ndershmëria e madhe nga ana
e politikanëve dhe
teknokratëve të zakonshëm do
të na kursente rritjen e
demagogëve nativistë si Trump
apo Marine Le Pen në Francë.
Ajo që është e qartë është se
mungesa e sinqeritetit në të
kaluarën ka pasur çmimin e
saj
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Këto janë disa foto të
rralla të Shqipërisë
komuniste. Fotot janë
realizuar nga autorët e
huaj, Ferdinando Scianna
dhe Martin Parr. Rrugët
duket me pak njerëz, por
të mbushura me parulla.
Në këto pak njerëz që
duket, pasqyrohet varfëria
dhe mjerimi, sidomos në
vitet e fundit të
komunizmit. Ajo që të bën
përshtypje, është se në
asnjë rrugë nuk shikon
papastërti apo mbeturina
në tokë.

DETAJE MBASE QË JANË HARRUAR

SHQIPËRIA KOMUNISTE,
NJERËZ DHE PARULLA

Retro
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Bazuar në rezultatet përfundimtare të KQZ-së, në raundin e parë të zgjedhjeve lokale që janë mbajtur më
22 tetor, LDK ka fituar në 4 komuna, PDK 1 komunë, AAK në nivel vendi ka arritur të fitojë në 2 komuna Rajon

Në Kosovë, ka nisur
edhe zyrtarisht fushata për
rrethin e dytë të zgjedhjeve
për kryetarë të komunave,
që do të zhvillohen më 19
nëntor. Gjatë pesë ditëve të
ardhshme, kandidatët për
kryetarë komunash do të
kenë mundësinë që edhe një
herë t’i shpalosin programet
e tyre. Zyrtarë të Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve kanë
thënë se janë përgatitur për
garën e balotazhit që do të
mbahet në 19 komuna të
Kosovës nga 38 sa janë
gjithsej. Njohësit e zhvillime-
ve politike në Kosovë, vlerë-
sojnë se partitë politike dhe
kandidatët që garojnë në ba-
lotazh për kryetarë të komu-
nave, gjatë fushatës pesë di-
tore, nuk do të kenë se çka
të ofrojnë më shumë sesa në
raundin e parë të zgjedhjeve
për kryetarë komunash.

Artan Muhaxhiri, analist
i çështjeve politike, thotë për
Radion Evropa e Lirë se një
fushatë parazgjedhore,
jozyrtare, është duke u zh-
villuar që pas përfundimit të
raundit të parë të zgjedhjeve
lokale, më 22 tetor.
Megjithatë, sipas tij, kandi-
datët e partive të ndryshme
për kryetarë komunash, të
cilët kanë hyrë në garën me
balotazh, nuk kanë ofruar
asgjë konkrete dhe më tepër
sesa që kishin ofruar me
parë. “Nuk kanë ndonjë
adut, nuk kanë ndonjë ele-
ment shtesë që do të mund
t’i katapultonte ata, në ra-
port me votat e 22 tetorit.
Në fakt, balotazhi, për fakt
të keq, në Kosovë është
shndërruar në një mbledhje
mekanike të votave. Kështu
që është kohë e shkurtë për
të joshur elektoratin me
ndonjë ide të re, mirëpo,
gjithsesi, partitë politike nuk
kanë treguar se kanë ndonjë
ide që do ta bënte ndryshi-
min, në raport me zgjedhjet
e tetorit”, thotë Muhaxhiri.
Analisti tjetër i çështjeve po-
litike, Ismail Hasani, duke

folur për Radion Evropa e
Lirë, shprehë mendimin se
fushata për balotazhin do të
jetë, siç e quan ai, uniforme
dhe, sipas tij, në raste të
caktuara edhe monotone.

“Të gjithë kandidatët në
raundin e parë, më tepër
kanë shkëmbyer fjalë të rën-
da, ofendime, denigrime të
njërit subjekt apo kandidatë
sesa që janë marrë me pro-
gramet. Kështu që, fjalët i
kanë konsumuar. Sa u
takon programeve, nuk
është se ndonjë parti politike
ka veçori dalluese prej parti-
ve tjera. Kryesisht, gara po-
litike do të jetë e lidhur me
emrat, të ashtuquajturit
‘eminent’ të taboreve poli-
tike, në këtë rast, të partive
të mëdha”. Lidhja Demok-
ratike e Kosovës do të ga-
rojë në balotazh në 12 ko-
muna. Në 9 komuna , do të
garojë në balotazh Partia
Demokratike e Kosovës. Lë-
vizja Vetëvendosje garon në
6 komuna, ndërkaq, Alean-
ca për Ardhmërinë e Ko-
sovës në 5 komuna. Aleanca
Kosova e Re, Nisma për Ko-
sovën dhe Alternativa kanë
nga një komunë, në të cilën
janë në garë me balotazh.
Por, cilat janë, sipas njohë-
sve të zhvillimeve politike,
fokuset më të rëndësishme
të partive politike për komu-
nat e caktuara?

Analisti Muhaxhiri thotë
se secila parti i ka prioritetet
e veta dhe ato janë të qarta
në angazhimin e tyre në fu-
shata. “E kemi parë, për
shembull, që Lëvizja Vetë-
vendosje, fokusin kryesor e
ka në Prishtinë. PDK-ja
fokusin kryesor e ka në Priz-
ren, ndërsa LDK-ja e ka në
Gjilan. Në Prishtinë, më
shumë e ka fokusin Vetë-
vendosje sesa LDK-ja, sepse
Prishtina për Lëvizjen Vetë-
vendosje është ‘të jesh ose
mos të jesh". Analisti Hasa-
ni, vlerëson se gara në balo-
tazh për të parin e Komunës
së Prishtinës do të jetë jo
vetëm interesante, por edhe
garë e ngushtë. “Do të jetë
garë e ngushtë. Normalisht,
me këto incidentet, të cilat
Vetëvendosje po i bën, me
qëllim ose pa qëllim, që nuk
pranon debatin televiziv.
Ndërsa, për sa i takon dhë-
nies së votave, mendoj se do
të jetë një situatë, e cila më
së tepërmi u shkon për sh-
tati partive, të cilat kanë pa-
sur fushatë më të qetë
zgjedhore në raundin e parë,
në këtë rast, LDK-së”.

Partitë politike dhe kan-
didatët e tyre që garojnë në
balotazh, kanë vazhduar fu-
shatën jozyrtare që nga
koha e shpalljes së rezulta-
teve preliminare nga KQZ-
ja për rrethin e parë të

zgjedhjeve lokale. Madje,
gjatë kësaj periudhe disa
nga partitë politike që pritet
të garojnë në balotazh për
zgjedhjet lokale, në komuna
të caktuara kanë lidhur
edhe koalicione me subjek-
tet tjera politike. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve në Ko-
sovë po i bën përgatitjet fina-
le për mbajtjen e balotazhit
për organet vetëqeverisëse
lokale, që do të mbahen në
19 komunat e Kosovës. Zyr-
tarët e KQZ-së kanë thek-
suar se më 19 nëntor, do të
jenë të hapura gjithsej 1
mijë e 777 vendvotime, në
614 qendra të votimit nga
899 sa kanë qenë në raun-
din e parë më 22 tetor. Sipas
tyre, të drejtë vote kanë 1
milion e 353 mijë e 613 vo-
tues. Bazuar në rezultatet
përfundimtare të KQZ-së, në
raundin e parë të zgjedhjeve
lokale që janë mbajtur më
22 tetor, Lidhja Demokra-
tike e Kosovës ka fituar në 4
komuna, Partia Demokra-
tike e Kosovës, 1 komunë,
Aleanca për Ardhmërinë e
Kosovës në nivel vendi ka
arritur të fitojë në 2 komu-
na. Lëvizja Vetëvendosje
nuk ka arritur të fitojë në
rrethin e parë në asnjë ko-
munë, sikurse Aleanca Ko-
sova e Re, Nisma dhe Alter-
nativa. Kurse, Lista Serbe
ka fituar 9 komuna.

Gjatë seancës në
Komisionin për Politikën e
Jashtme në Kuvendin e
Shqipërisë për projektbux-
hetin e Ministrisë së
Shtetit për Diasporën për
vitin 2018, ministri i
Shtetit për Diasporën i
Shqipërisë, Pandeli Majko,
u ndal tek marrëveshjet që
do të nënshkruhet me
Kosovën dhe miratimin e

buxhetit për krijimin e ag-
jencisë së diasporës. Duke
folur për marrëveshjet bi-
laterale mes Shqipërisë
dhe Kosovës, Majko, tha
se shumë shpejt do të fir-
mosen dy marrëveshje për

diasporën. “Jemi në pro-
cedim të firmosjes së dy
marrëveshjeve bilaterale
me Kosovën, të cilat do të
vijnë për votim edhe në
Kuvend. Shpresoj të fir-
mosen nga dy kryeminis-

trat(e Shqipërisë dhe
Kosovës) në takimin që do
të zhvillohet në datën 27
dhe 28 nëntor. Njëra është
projekt ombrellë për të
gjithë projektet që kanë të
bëjnë me fushën e dias-

porës dhe të emigracionit,
tjetra ka një rëndësi të
veçantë, pasi ka të bëjë me
qendrat e kulturës. Për
qendrat e kulturës, qoftë
Kosova, qoftë Shqipëria do
të ndajnë pronësinë.
Propozimi jonë karshi in-
stitucioneve të Kosovës
është të ndajmë pronësinë
50 për qind me 50 për
qind, po ashtu dhe shpen-
zimet në ruajtjen e iden-
titetit të kulturës dhe të
arsimit”, theksoi Majko.
Ndërsa duke folur për pro-
cesin e votimit të shte-
tasve shqiptarë që jetojnë
jashtë vendit, ministri Ma-
jko theksoi se një nga
risitë e buxhetit është ven-
dosja si zë i veçantë i Ag-
jencisë së Diasporës dhe
të Emigracionit që pritet
të krijohet. “Krijimi i kësaj
agjencie ka një rëndësi të

jashtëzakonshme, pasi në
thelb kjo agjenci do të
kthehet në një memorie
koordinatore e gjithë prob-
lematikës që ka të bëjë me
diasporën dhe emigra-
cionin, nga pikëpamja e
teknikës dhe e admin-
istrimit. Kjo agjenci do të
mbështete nga buxheti i
shtetit për vitin 2018, me
një fond total prej 17 mil-
ionë lekësh, është një fil-
lim i mirë, pasi është tul-
la e parë, pasi hedhim një
hap të rëndësishëm për
krijimin e një marrëdhënie
zyrtare midis shtetit dhe
diasporës dhe emigra-
cionit ”, u shpreh Majko.
Ai tha se procesi për
garantimin e votës së em-
igrantëve në zgjedhje,
duhet të realizohet me
bashkëpunimin e forcave
politike.

Ushtria e Kosovës
në partneritet 

me NATO-n
Udhëheqës të institucioneve më të larta
shtetërore në Kosovë pohojnë se Kosova
shumë shpejt do të themelojë Ushtrinë në
partneritet me NATO-n. Në një konferencë
për media “NATO dhe Ballkani Perëndimor
- Dinamikat rajonale në epokën e sfidave të
sigurisë globale”, kryetari i Kuvendit të
Kosovës, Kadri Veseli ka thënë se në ditët në
vijim do të bëhet transformimi i Forcës se
Sigurisë se Kosovës në Ushtrinë e ardhshme
të Kosovës. “Ne synojmë të bëhemi anëtar
më të drejta të plota të Aleancës Veri –At-
lantike. Ne krenohemi me Forcat e Sigurisë
se Kosovës, një organizatë që është duke
bërë një punë të jashtëzakonshme. Falën-
derojmë po ashtu KFOR-in për punën pro-
fesionale që është duke bërë në këtë partner-
itet me FSK-në. Natyrisht, presim që shumë
shpejt, të bëjmë edhe transformimin për-
fundimtar të Forcës se Sigurisë se Kosovës
në Ushtri të ardhshme të Kosovës. Veprimet
tona do të jenë të përbashkëta, nuk do të
ketë befasi, por ajo që është e sigurt është se
Kosova do të ketë ushtrinë e vet në partner-
itet me NATO-n në ditët në vijim”, ka thënë
Veseli. Ndërkaq, kryeministri i Kosovës, Ra-
mush Haradinaj, ka thënë se sfidat dhe kër-
cënimet e sigurisë i tejkalojnë kufijtë e
shteteve. Disa nga sfidat që Kosova i veçon,
ka thënë kryeministri Haradinaj, janë terror-
izimi global, ndërhyrja e Rusisë në Ballkan,
kryesisht përmes luftës informative dhe
krimit të organizuar ndërkombëtar. E për tu
përballur me këto sfida, duhen iniciativa të
përbashkëta duke respektuar sovranitetin e
gjithsecilit shtet në mënyrë reciproke, ka
thënë Haradinaj. “Kosova si shtet nuk është
neutral në aspektin ushtarak dhe të poli-
tikës së jashtme. Ne duam dhe e meritojmë
të anëtarësohemi sa më shpejt në NATO,
pra ne jemi NATO. Ne duam që NATO të
qëndrojë në Kosovë. Ne kemi të drejtë dhe po
bëjmë të gjitha përpjekjet për të themeluar
Forcat e Armatosura të Kosovës, ne synojmë
që brenda kësaj dekade deri në vitin 2020 ta
përmbyllim anëtarësimin në NATO”, ka
thënë kryeministri Haradinaj.

Për diasporën, marrëveshje Shqipëri-Kosovë
Duke folur për procesin e
votimit të shtetasve shqiptarë
që jetojnë jashtë vendit,
Majko theksoi se një nga
risitë e buxhetit është
vendosja si zë i veçantë i
Agjencisë së Diasporës dhe
Emigracionit që pritet të
krijohet

Balotazh për mbledhje
mekanike të votave

Njohësit e zhvillimeve politike
në Kosovë, vlerësojnë se partitë
politike dhe kandidatët që
garojnë në balotazh për kryetarë
të komunave, gjatë fushatës
pesë ditore, nuk do të kenë se
çka të ofrojnë më shumë sesa
në raundin e parë të zgjedhjeve
për kryetarë komunash
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Në lidhje me besueshmërinë e vlerësimeve të Standard & Poor’s ishte
shprehur tashmë Adusbef, shoqata e mbrojtjes së konsumatorëve, duke
dënuar mungesën e paanshmërisë 15Globi

Pesë të Brishtët dhe Pesë të
Mrekullueshmit, është titulli i
zgjedhur nga agjencia
amerikane e vlerësimit për ren-
ditjen e re të ekonomive në for-
më, dhe atyre në rrezik, mes
vendeve në zhvillim. Nga njëra
anë, lista e “djemve të këqij”,
ata që rrezikojnë të pësojnë
krizat e ardhshme, në skenarin
e ri ekonomik botëror, në anën
tjetër virtuozët. Turqia shfaqet
në vendin e parë. “Turqia është
e vetmja ndër kombet sovrane
që është gjithmonë ndër më të
rrezikuarat, pavarësisht nga
variabli i zgjedhur”, thotë shën-
imi shoqërues i agjencisë. Ven-
di i udhëhequr nga Erdogan
konsiderohet në rrezik për
shkak të manovrimit të
njëkohshëm, të vënë në zbatim
nga bankat qendrore kryesore
të botës.

RRITJA E NORMAVE TË INTERESIT VË
NË RREZIK TURQINË

Federal Reserve, Banka e
Anglisë, Banka Qendrore
Evropiane, por edhe Banka e
Japonisë, janë në fakt duke
lëvizur nga një periudhë e zg-
jerimit të madh monetar, tek
një rritje në normat e interesit.
Sipas agjencisë së vlerësimit,

ky veprim i përbashkët i botës
perëndimore do të përbënte një
rrezik jo të vogël ndaj
ekonomive në zhvillim. Sipas
CNBC, ekzistojnë dy rreziqe
kryesore që ekonomitë, si ajo
turke, ekspozohen. Së pari,
kostoja në rritje e dollarit, për
ekonomitë me monedha të
dobëta (aktualisht 1 lirë turke
ka vlerë 0.26 dollarë
amerikanë), mund të ketë paso-
ja për investimet në dollarë, të
bëra nga Ankaraja. Së dyti, rrit-
ja e normave do të shtynte in-
vestitorët amerikanë që të
kthenin në shtëpi (SHBA) porto-
folet e tyre, me qëllim që të
mbrojnë paratë e tyre, në funk-
sion të kësaj manovrimi
ekonomik. Këto dy rreziqe
konkrete ndikojnë mbi variablat
e shqyrtuara nga Standard &
Poor’s, duke përfshirë buxhetin
e shtetit, PBB dhe përqindjen e
borxhit në valutë të huaj. Vari-
abla që do ta penalizonin
Turqinë.

NË FAKT, EKONOMIA TURKE 
ECËN ME RITME TË LARTA

Megjithatë, në shtatorin e
2017, Zyra Statistikore Kombëta-
re e Ankarasë raportoi se ekono-
mia turke po rritet në mënyrë të
qëndrueshme. Në tremujorin e
dytë të vitit, PBB-ja turke u rrit
me 6.5% kundrejt 4.9% në tre
muajt e parë të vitit 2017. Një
rekord, para të cilit është vetëm
rritja 7% e regjistruar në vitin
2015. Tendencë e njëjtë pozitive
mund të regjistrohet për sa i
përket papunësisë, që ra nga
11.7% në 10.5%, mes pranverës
dhe verës. Kjo gjë pra, ngre jo
pak dyshime në lidhje me krite-
rin e përdorur nga agjencia për të
përshkruar Turqinë si delen e
zezë të vendeve në zhvillim. Në li-
stë ka hapësirë edhe për Argjen-
tinën, Pakistanin, Egjiptin dhe
Katarin.

EDHE KATARI NË SHËNJESTËR 
TË STANDARD & POOR’S

Mbi të gjitha është prania e
emiratit, që shkakton habi. Në po
të njëjtin shënim shoqërues,
thuhet se “disa vëzhgues mund
të thonë që, për shkak të rezerva-
ve të veta, Katari nuk duhet të
jetë në listën e Pesë të Brishtëve.
Në fakt, Katari është i dyti pas

Arabisë Saudite, për bilancin e
fortë të pagesave me jashtë”.
Është e çuditshme pra, që pikë-
risht në periudhën kur dy vende,
Turqia dhe Katari, po largohen
nga sfera e influencës e politikës
amerikane, të dy “dënohen” nga
gjykimi i një agjencie amerikane
vlerësimi.

NJË AGJENCI ASPAK E PAANSHME

Në lidhje me besueshmërinë
e vlerësimeve të Standard &
Poor’s ishte shprehur tashmë
Adusbef, shoqata e mbrojtjes së
konsumatorëve, duke dënuar
mungesën e paanshmërisë. Edhe
Shtëpia e Bardhë nuk i ka kur-
syer kritikat, duke përmendur
gjykimin e agjencisë në vitin
2013, që shkaktoi krizën e kredi-
ve subprime. Vizioni amerikano-
centrik i agjencisë konfirmohet
edhe nga futja e Kinës dhe Rusi-
së në grupin e vendeve në zhvil-
lim, kur të gjithë vëzhguesit krye-
sorë bien tashmë dakord se mbi
të gjitha Kina, po fiton parësinë
ndaj SHBA në ekonominë botë-
rore. Edhe një herë është e mun-
dur të shihet se si vlerësimet eko-
nomike të Standard & Poor’s, në
dukje neutrale, mund të jenë në
të vërtetë instrumente të rafinuar
të gjeopolitikës. (Il Giornale)

Menaxhuesja rajonale
e Programit për Ndihma
Humanitare të Fondit të
Kombeve të Bashkuara
për Popullatën, Duygu
Arig thotë çdo e nënta
vajzë në botë martohet
para moshës 15 vjeçare.
“Çdo e 9-ta vajzë në botë
martohet para moshës 15
vjeçare. Sipas parashiki-

meve në 5 vitet e ardhsh-
me 70 milionë vajza do të
martohen në moshën fë-
mijërore", thotë Arig. “Pa-
neli i Ndërgjegjësimit ndaj
Martesave në Moshën Fë-
mijërore”, i organizuar nga
Fondi i OKB-së për Popul-
latën dhe Shoqata e Soli-
daritetit për Refugjatë dhe
Emigrantë, me mbësh-
tetjen e Bashkimit Evro-
pian u mbajt në një hotel
në Taksim të Stambollit.
Në panel morën pjesë rreth
250 gra refugjate nga Siria
të cilat janë nën mbrojtje
të përkohshme në Stam-
boll. Gjatë fjalimit të saj në
hapjen e panelit me-
naxhuesja rajonale e Pro-
gramit, Arig tha se marte-
sat në moshën fëmijërore

janë shkelje e të drejtave të
njeriut. Ajo tha se vendimi
për atë se me kë dhe kur
do të martohesh duhet të
jetë vendim i cili do të mer-
ret në mënyrë të lirë, pa

frikë, përpjekje për bindje
dhe presion. “Vendimi për
martesë nuk merret vetëm
kur e ndieni veten të gat-
shëm, por në të njëjtën
kohë edhe kur të jeni të

rritur”, tha Arig. Sipas saj,
martesat në moshën fë-
mijërore ndikojnë edhe te
vajzat dhe te djemtë. Arig
thotë se martesat në mo-
shën fëmijërore janë një
problem global. “Martesa
në moshën fëmijërore
mund të jetë pjesë e një
tradite apo familje dhe
mund ta bëjnë këtë për të
siguruar të ardhmen e vaj-
zave të tyre. Sidomos
varfëria dhe gjendja e kri-
zave humanitare, mund të
çojnë familjet në iluzione
se po veprojnë në dobi të
fëmijëve të tyre, por marte-
sat në moshën fëmijërore
shkaktojnë të kundërtën e
kësaj, një pengesë të
madhe në jetën e tyre të
shëndetshme dhe

prodhuese”, tha Arig. Më
tej Arig shtoi se ligjet për
këtë deri diku janë aktive
dhe se për ndalimin e mar-
tesave të moshës fëmijëro-
re duhet të ndryshohet
qëndrimi i njerëzve ndaj
këtij fenomeni. Ndërsa
koordinatorja e projektit
nga Shoqata e Solidaritetit
për Refugjatë dhe Emi-
grantë, Ece Beyazıt thotë
se martesa e fëmijëve në
moshë të hershme është
një problem i cili mund të
zgjidhet përsëri nga fem-
rat. Në panel, ekspertët do
të tregojnë për gratë nga
Siria, arsyet shëndetësore,
juridike dhe fetare dhe
përse nuk duhet të bëhen
martesat në moshën fë-
mijërore.

Mbi 33 mijë
të vdekur në
përpjekje për

të arritur
Evropën, 
mes tyre
edhe 404
shqiptarë

Gazeta gjermane
“Tagesspiegel” ka publikuar së
fundmi një listë të plotë, me
emra, mbiemra, origjinën dhe
shkakun e vdekjes, të person-
ave që kanë tentuar të arrijnë
Evropën dhe kanë humbur
jetën. 33 293 njerëz të
regjistruar si të vdekur në këtë
përpjekje që nga viti 1993.
33.293 emra, 33.293 fate,
33.293 të vdekur në aspiratën
e përbashkët për të shkelur
Evropën. Figurojnë patjetër
aty edhe shqiptarët, sidomos
në vitet ’90, bashkë me maro-
kenë, afganë, jugosllavë, irak-
enë, iranianë e së fundmi
afrikanë të tjerë dhe sirianë.
Gjithë lista e kombeve që janë
sot në lëvizje masive. Puna e
bërë nga gazeta është e
lavdërueshme dhe është një
shenjë respekti për të ikurit.
Gazeta ka bashkëpunuar me
disa ente dhe agjenci për të
arritur në këtë finale të
lavdërueshme. UNITED for In-
tercultural Action, një rrjet me
bazë në Amsterdam ka mbled-
hur të dhënat e listës. Një
pjesë e listës e përbërë nga
7,128 raste u ekspozua për
herë të parë në vitin 2007 në
Amsterdam dhe për 10 vjet
është thuajse pesëfishuar. Në
këtë listë numërohen 404
shqiptarë të Shqipërisë.

"Çdo e 9-ta vajzë në botë
martohet para moshës 15
vjeçare. Sipas parashikimeve
në 5 vitet e ardhshme 70
milionë vajza do të martohen
në moshën fëmijërore", tha
Duygu Arig

Pesë shtetet që rrezikojnë një
krizë ekonomike shkatërrimtare

Agjencia “Standard & Poor’s” ka
nxjerrë një njoftim, ku renditen
pesë ekonomitë më të brishta
midis vendeve në zhvillim

Çdo e 9-ta vajzë në botë martohet para moshës 15 vjeçare
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Rihapja e Medresesë Medah, ndikoi dukshëm në pengimin e planeve të errëta të përgatitura nga ana e zyrtarëve
të Beogradit. Në mesin e tyre duhet veçuar vendimin për hapjen e Medresesë së Madhe në Shkup, përmes së
cilës planifikohej asimilimi, përkatësisht serbizimi i popullsisë myslimane shqiptare

Qerim LITA

Medresetë konsidero-
hen si shkolla të para e të
vetme osmane deri në
mesin e shekullit XIX, kur
autoritetet Osmane filluan
të hapin edhe mejtepe.
Meqenëse asaj kohe
medresetë përbënin qen-
drat e vetme arsimore,
praktikohej që gjatë ngritjes
së çdo xhamie më të rëndë-
sishme të hapet edhe një
medrese. Ishin të rralla ato
xhami, të cilat nuk pose-
donin medresetë e tyre, e
nëse nuk i kishin, të njëjtat
konsideroheshin si të var-
fra. Në to, krahas lëndëve
fetare ligjëroheshin edhe
disa lëndë tjera si
gjeografia, historia, matem-
atika etj. Të dhënat arki-
vore hedhin dritë se në
qytetin e Shkupit deri në
vitin 1912 kishin funk-
sionuar gjithsej 8 medrese:
Medreseja Medah,
Medreseja Hunkajar,
Medreseja e Allaxhes,
Medreseja e Isa Beut,
Medreseja Qebir Mehmet
Çelebi, Medreseja e
Mustafa Pashës, Medreseja
e Jahja Pashës dhe
Medreseja Raçeli, përkatë-
sisht e Haxhi Ismail Agës. 

Medreseja Medah

Me shpërthimin e
Luftës së Parë Ballkanike
dhe vendosjen e trupave
pushtuese serbe në këtë
qytet, u ndërpre edhe puna
e këtyre medreseve. Nga
tetë medresetë e sipërpër-
mendura, si më e vjetra
konsiderohet të jetë
Medreseja Medah, e cila
mendohet se është
themeluar rreth viteve
1397/98. Në një vështrim
të hartuar në vitin 1935,
nga Ministria e Arsimit të
Mbretërisë jugosllave,
kushtuar medreseve në
hapësirat shqiptare nën
pushtimin jugosllav, për-
shkruhet edhe një histori e
shkurtë e kësaj medreseje.
Në të thuhej shprehimisht:
“Kjo medrese është ndër
medresetë më të vjetra në
Shkup. Gjendet në oborrin
e xhamisë Medah. Është
ndërtuar nga udhëheqësi i
Shkupit, Jigit Pasha, rreth
viteve 1397/98. Kjo
medrese ka dhënë shumë
personalitete të shquara,
midis të cilëve më i njohuri
është filozofi Lutfullah
Efendiu. Emrin Medah e ka
marrë nga myderrizi i parë,

baba Medah – emri i vërtetë
i të cilit ishte Mudehin.
Krahas medresesë gjendet
edhe tyrbja ku gjendet var-
ri i Jigit Pashës, e jo i Baba
Medahut, siç është mend-
uar më herët. Nuk dihet
saktësisht se në cilën
mënyrë është mirëmbajtur
kjo medrese, porse supo-
zohet se e kanë mirëmbaj-
tur njerëzit e pasur. Me
luftërat ballkanike ajo
pushoi së punuari dhe më
vonë ajo shfrytëzohej si
teqe, ndërsa para 10 viteve,
kur u hap Medreseja e
Madhe Kral Aleksandri I-ë,
me iniciativë të Ataullah
Hoxhës u hap sërish. Vitin
e kaluar doli gjenerata e
parë prej 6 nxënësve...”.

Në fakt, rihapja e
medresesë në fjalë ndodhi
një vit para Medresesë Kral
Aleksandri i I-ë, përkatë-
sisht më 7 nëntor të vitit
1923, kur kryeshefi i Min-
istrisë për Fe, Hasan Re-
bac, me kërkesë të Myftin-
isë Supreme, solli vendim,
me të cilin Ataullah ef. Kur-
tishi u emërua myderriz
(profesor i teologjisë) pranë
Medresesë Medah në
Shkup. Emërimin e tij për
myderriz e shohim edhe në
certifikatën që Myftinia e
Qarkut të Shkupit, më 15
qershor 1927, ia dorëzoi
Ataullah ef. Kurtishit, ku
thuhej: “Me kërkesë të Myf-
tinisë së Qarkut të Shkupit
nga data 4 tetor 1923 nr.
61, ndërsa me propozim të
Myftinisë Supreme nr.
1110/23, vendimin e Min-
istrisë për Fe nga data 7
nëntor 1923 nën numrin
4495, Ataullah ef. Kurtishi,
është emëruar për myderriz
pranë Medresesë Medah në
Shkup”. Më pas në të për-
caktoheshin lëndët që ai
duhej t’i mbante me talebet
e asaj medreseje, siç ishin:
gjuha arabe, mësim besi-
mi fetar, teologjia e shken-
ca, morali e pedagogjia.
Shkollimi në këtë medrese
zgjaste gjithsej 12 vite, të
ndarë në dy cikle: 8 vite
parashkollor dhe 4 vite spe-
cializim. Të diplomuarit e
kësaj shkolle merrnin tit-
ullin myderriz, dhe ishin
njohës të mirë të gjuhës

arabe e të osmanishtes.
Rihapja e Medresesë

Medah, ndikoi dukshëm në
pengimin e planeve të errë-
ta të përgatitura nga ana e
zyrtarëve të Beogradit. Në
mesin e tyre duhet veçuar
vendimin për hapjen e
Medresesë së Madhe në
Shkup, përmes së cilës
planifikohej asimilimi,
përkatësisht serbizimi i
popullsisë myslimane
shqiptare. Një vendim i tillë
në mënyrë kategorike u re-
fuzua nga krerët e atëher-
shëm udhëheqës shqiptar.
Burimet e proviniencës
ushtarake e policore serbe,
njoftonin se paria
shqiptare, në krye me Fer-
hat Dragën, Ataullah Hox-
hën etj, është duke “zhvil-
luar një fushatë të gjerë” në
mesin e popullsisë
shqiptare myslimane, duke
u apeluar që mos i dërgojnë
“fëmijët e tyre në
Medresenë e Kral Alek-
sandërit, sepse boshnjakët
do t’i serbizojnë...”. Në
frymë të njëjtë shprehet
edhe drejtori i asaj
medreseje, Mehmedpashiq,
i cili përmes një shkrese
njoftonte  Ministrinë e Ar-
simit në Beograd, se: “disa
elemente shqiptare e turke”
në Shkup, që nga themeli-
mi: “nuk kanë qëndrime të
mira ndaj kësaj shkolle” si
dhe “ndaj tërë asaj që
punohet në të”, sepse siç
do të shprehet: “këtyre ele-
menteve nuk ju shkon për-
shtati që rinia të edukohet
në frymën e interesave tona
nacionale (serbe –Q.L) e
shtetërore..”. Se qëllimi pri-
mar i kësaj shkolle ishte
asimilimi i popullsisë
shqiptare, mund ta shohim
edhe në shkresën e Min-
istrisë së Fesë-dhoma mys-
limane, dërguar ministrit të
Arsimit të Mbretërisë së
SKS-së, përmbajtja e së
cilës ishte me sa vijon: “E
keni të njohur se nga 1
shtatori të këtij viti do të
filloj me punë Medreseja
Kral Aleksandri i I-ë në
Shkup. Meqenëse për këtë
shkollë janë të nevojshëm
profesor edhe atë serb të
fesë myslimane kam nderin
t’ju lus Juve që të ma jepni

në dispozicion Dervish
Torfin, profesor në Gjim-
nazin e Sarajevës, i cili
është i, njohur për punën e
tij nacionale serbe, me qël-
lim që ta vendosim si profe-
sor në Medresenë Kral
Aleksandri i I.”.

Kush ishte Ataullah ef. Kurtishi?

Deri më tash janë pub-
likuar një sërë punime
studimore kushtuar kësaj
figure të madhe fetare e
kombëtare shqiptare,
mirëpo, në mungesë të
burimeve relevante arki-
vore, pjesa dërmuese e tyre
mbështeten në të dhënat
gojore e aty këtu edhe në
shtypin e kohës. Në Arkivin
e Maqedonisë ekziston fon-
di i posaçëm dhe shumë i
vëllimshëm i Bashkësisë Is-
lame, përkatësisht Mexh-
lisit të Ulemasë në Shkup
midis dy luftërave botërore,
në suazat e të cilit ofrohen
të dhëna të bollshme si për
figurën e Ataullah ef. Kur-
tishit, po ashtu edhe për
Medresenë Medah, brenda
harkut kohor 1923-1941.
Në mbështetje të këtyre
burimeve, shohim se
Ataullah ef. Kurtishi kishte
lindur në vitin 1874 ose
1875 në fshatin Stu-
deniçan rrethi i Shkupit.
Mësimet e para fetare i
kreu në mejtepin e fshatit,
ndërsa më pas në
Medresenë Ishakije të
Shkupit, të cilën e mbante
dijetari i njohur i asaj kohe
Nabi efendiu. Studimet e
larta i kreu në Stamboll, në
Medresenë Fatih, duke u
specializuar në fushën e
studimeve të hadithit,
fikhut, tefsirit dhe ahlakut,
më 1909 mori ixhazetna-
men (diplomën) nga dijetari
i mirënjohur osman Iskilipli
Husejin Efendi Nexhmedi-
ni. Gjatë studimeve në
Medresenë Fatih të Stam-
bollit, Ataullah Kurtishi
morri mësime edhe nga
profesorët më eminent të
periudhës së fundit të
Perandorisë Osmane, si
Abdylfetah Efendiu nga
Dagestani, Ismail Hakë
Efendiu nga Manastiri dhe
Qamil Efendiu. Suksesi i

arritur nga ana e Ataullah
Efendi Kurtishi në fushën e
studimeve islame rezultoi
me zgjedhjen e tij si muder-
ris (ligjerues) në Medresenë
Fatih.  Në vitin 1914,
Ataullah Efendi Kurtishi
lëshoi Stambollin dhe
përmes Kairos kthehet në
vendlindjen e tij në Shkup.
Aty qëndroi deri në vitin
1918, kur organet policore
të pushtuesit serb e inter-
nojnë në Kralevë të Serbisë.
Me vendimin nr. 7093 të
lëshuar më 24 maj 1919
nga kryeshefi i atij qarku,
Ataullah Efendi Kurtishi
kthehet në Shkup. Qëndri-
mi i tij në vendlindje zgjati
vetëm disa muaj, që më pas
sërish të shpërngulet për
në Turqi. Kjo shihet nga le-
tra që ai më 31 tetor të vitit
1938 e dërgoi deri te
Këshilli Shtetëror në
Beograd, ku ndër të tjerave
në të thuhet: “...Pas vitit
1918 sërish shkova për në
Turqi dhe u ktheva në vitin
1923, mirëpo ndërkohë,
unë në vitin 1919 kam
qenë në vend dhe isha i in-
ternuar në Kralevë dhe aty
jetoja përderisa Qeveria
mbretërore nuk solli
vendim për t’u kthyer në
vendlindjen time, dhe pasi
u ktheva në mbarim të vitit
1919 me pasaportën serbe
të cilin ma dorëzoi kryeshe-
fi i qarkut, z. Ranko Tri-
funoviq, për një kohë të
shkurtë shkova për
Turqi....”. 

Në vitin 1923 pas ard-
hjes në pushtet të Qemal
Ataturkut dhe krijimit të
Republikës së re të Turqisë,
si shumë ulema tjerë, edhe
Ataullah Kurtishi u vlerë-
sua si “armik i përbetuar” i
atij pushteti dhe si i tillë u
burgos e u dërgua për t’u
pushkatuar pa ndonjë pro-
ces gjyqësor. Deri te kjo
nuk erdhi falë disa shokëve
e miqve të tij, të cilët ar-
ritën ta nxjerrin nga qelitë e
burgut të Stambollit dhe në
mënyrë ilegale e dërguan
në Kajro, nga ku pasi pa-
jiset me shtetësinë angleze
kthehet sërish në Shkup.
Kthimin e Ataulla Hoxhës,
popullsia shqiptare mysli-
mane e  komentoi në

mënyra më të ndryshme.
Pjesa e cila ishte nën
ndikimin e propagandës
serbomadhe, vlerësonte se
kthimi i tij, përbënte një
“mision” të qarqeve diplo-
matike angleze, me qëllim
të “deformimit” të islamit
në Ballkan, përkatësisht
“zhveshjen” e popullsisë
nga vlerat e vërteta islame.
Të gjitha këto thash e thë-
na, burimin e kishin te kli-
ka serbomadhe, e instaluar
brenda Bashkësisë Islame
në Shkup. Dokumentet e
kohës nxjerrin në pah se
Britania e Madhe, men-
jëherë pas mbarimit të
Luftës së Parë Botërore, sh-
prehu një interesim më të
theksuar ndaj çështjes
shqiptare në përgjithësi, e
të asaj myslimane në
veçanti. Ky interesim fillim-
isht u shtri në bregdetin
shqiptar, për shkak
rrezikut që i kanosej nga
Italia, e cila synonte që
përmes Detit Mesdhe të
shtrij ndikimin e saj në Indi
dhe në Lindjen e Largët.
Rrjedhimisht, ndikimi an-
glez u zgjerua edhe në qen-
drat tjera më të rëndë-
sishme shqiptare, sinë
Tiranë, Shkodër, Dibër të
Madhe, Prizren, Mitrovicë
dhe Shkup.  Kjo shtrirje e
gjerë e veprimtarisë angleze
në tokat shqiptare, sipas
elaboratit me titull
“Shqipëria” të hartuar në
prag të përfundimit të
Luftës së Dytë Botërore,
nga OZN-a jugosllave, pati
për qëllim “mbrojtjen e
shtetit shqiptar nga agre-
sioni i shteteve fqinje, në
radhë të parë të Jugosllav-
isë e Italisë”, si dhe
“vëzhgimin e politikës ju-
gosllave” ndaj siç thuhej
“pakicës shqiptare”, me
shumicë dërmuese mysli-
mane. Si fuqi e madhe
myslimane, thuhej në
vazhdim të elaboratit “An-
glia veç tjerash udhëhoqi
aksionin pan-islam në
mesin e shqiptarëve, dhe
lehtësoi lidhjet me Egjiptin
dhe me shtetet Arabe, që
të gjitha ose ishin koloni an-
gleze, ose nën ndikimin e
fuqishëm të Britanisë së
Madhe”. Ndikimi anglez erd-
hi në shprehje sidomos te
udhëheqësit shqiptar me
orientim demokrat e liri-
dashës, si dhe te krahu in-
telektual, të cilët, shpëtimin
e çështjes kombëtare
shqiptare e shihnin tek poli-
tika angleze. I këtij mendimi,
padyshim se ishte edhe
Ataullah Efendi Kurtishi, për
çka dëshmojnë të dhënat e
shumta të dala nga proceset
gjyqësore, të zhvilluara gjatë
viteve 1946-1947 në Shkup,
kundër veprimtarëve të
shquar të Organizatës Na-
cional Demokratike
Shqiptare, një pjesë e mad-
he e tyre ishin ish nxënësit
dhe studentët e tij, si Haki
ef. Sërmaxhaj, Fetah ef.
Isaku, Ferat ef. Ibrahimi,
mulla Garip Beadini, hfz.
Abdullah Abdullahu e
shumë të tjerë. (vijon)

Medreseja Medah dhe Ataullah ef. Kurtishi

IKJA NGA STAMBOLLI
Rihapja e Medresesë
Medah, ndikoi dukshëm në
pengimin e planeve të
errëta të përgatitura nga
ana e zyrtarëve të
Beogradit. Në mesin e tyre
duhet veçuar vendimin për
hapjen e Medresesë së
Madhe në Shkup, përmes
së cilës planifikohej
asimilimi, përkatësisht
serbizimi i popullsisë
myslimane shqiptare
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Thuhet se vrullit të goditjeve të tyre nuk mund t’i rezistonte dot askush. Por kjo nuk përbën
një shpjegim. Shpatat e tyre nëpër muze, renditen tek ato të nivelit të mesëm e atij të vogël
çuditërisht. Por ato dëshmojnë megjithatë një veçori që nuk e kanë të tjerat

Shumë shpejt, ata u
shfaqën rrufeshëm me
barkat e anijet e tyre të sh-
pejta, duke sulmuar, duke
vjedhur e duke plaçkitur,
duke vrarë e duke bërë
masakra dhe më pas u zh-
dukën për t’u shfaqur në
një formë tjetër e të frag-
mentuar (në kohët e sotme
njihen mirë pasardhësit e
tyre skandinavë: norveg-
jezë, islandezë, suedezë,
danezë etj.). Vetëm në një
fazë të dytë, ata u bënë
sërish të gjallë, këtë radhë
duke pushtuar toka e
duke zhvilluar qendra të
rëndësishme tregtare. Por,
gjatë këtyre hapave që ata
kanë përshkuar në histor-
inë e vet, ata ruajnë edhe
plot mistere e të fshehta.
Fillesat e ekspansionit
viking gjenden në fillim të
shekullit të gjashtë pas Kr-
ishtit. Mendohet se ata u
nisën për të kryer aksionet
e tyre plaçkitëse, thjesht
nga nevoja për të mbijetu-
ar. Europa Kontinentale
me klimën e saj relativisht
të mirë e të këndshme, dhe
me kështjellat e qytetet e
saj të pasura, duhet t’u
ketë ngjarë atyre si një
parajsë e vërtetë. Duke fil-
luar rreth viteve 800 të
erës sonë nis dhe ajo që
njihet si “epoka e
vikingëve”. Ndërsa fillim-
isht, veprimtaria e tyre ku-
fizohej vetëm në disa ak-
sione të vogla plaçkitjesh e
grabitjesh, nisin e ravijëzo-
hen edhe ngulmimet apo
kolonizimet e para vikinge.
Ata vendosen te Hebridët,
ngulen në Angli, Irlandë,
Islandë e Grenlandë, mad-
je, mendohet se kanë arrit-
ur të parët edhe Amerikën,
një teori kjo tashmë
shumë e rrahur. Ata
ngritën një rrjet të pasur e
të gjerë tregtar dhe anijet e
tyre çanin Atlantikun,
detin e Veriut e atë të Lind-
jes, nga Rusia deri në
Grenlandë. Në një kohë të
caktuar, ata duket se u
dhanë fund aksioneve të
tyre plaçkitëse e grabitjeve.
Asnjë kështjellë, asnjë
qytet nuk ishte i sigurt prej
tyre. Nga mbreti i
Frankëve (në Gjermaninë e
sotme) ata morën si dhu-
ratë, madje edhe Nor-
mandinë, duke kursyer në
këtë mënyrë vetëm Parisin.
Nga shekulli i nëntë e
duke vazhduar në atë të
dhjetin, kronikat na dësh-
mojnë raporte të panumër-
ta mbi sulmet vikinge. Ak-
sionet e tyre u shtrinë,
madje në kohë të veçanta
deri në Ngushticën e
Bosforit e Detin Kaspik.

Vetëm në shekullin e
11, ylli i tyre nisi të perën-
dojë. Qytetet nisën të
mbroheshin më fort e të
forconin muret e tyre. Në

Angli, Harold Goduinson
u shkaktoi vikingëve në
“Stamford Bridge” një
humbje shkatërrimtare.
Harald III Hardraade,
mbreti i Norvegjisë, ra në
këtë betejë. Përveç tyre,
ata filluan të kishin
konkurrentë në dete. Qysh
para themelimit formal të
lidhjes hanzatike (lidhje
tregtare e qytet-shteteve të
zonës së detit Baltik) në
vitin 1356, një tip i ri ani-
jesh u doli përpara
vikingëve, duke u hapur
probleme serioze: Kogat.
Gozhdën e fundit në
arkivolin e tyre, në njëfarë
mënyre, sigurisht, e nguli
edhe kristianizimi i Skan-
dinavisë nga ana e
mbretërve gjermanë. Nga
burra trima e të etur për
gjak nga Veriu, ata nisën
të bëheshin kristianë të
butë e të dhënë tashmë
pas të rejave të kohës. Tre
shekuj me radhë, vikingët
e kishin prekur ndjeshëm
historinë europiane. Para

së gjithash, sukseset e tyre
ushtarake bënë që të mer-
reshin me ta arkeologë
prej shumë shekujsh.
Çfarë fshihet pas tyre? Si
ndodhi që një masë
fshatarësh skandinavë të
mund të pushtonin gjys-
mën e kontinentit e ta ul-
nin atë në gjunjë nga fri-
ka? Njëri ndër çelësat e
suksesit të tyre ishin sido-
qoftë anijet e tyre.

Ndërkohë janë zhvar-
rosur nga thellësitë e de-
teve disa nga anijet e tyre
dhe janë studiuar hollë-
sisht. Restaurimi ka qenë
jashtëzakonisht i ku-
jdesshëm. Mjeshtrit e
ndërtimit të  anijeve
vikinge rezulton të mos
kenë përdorur kurrë shar-
ra. Rrënjët e aheve nda-
heshin në gjatësinë e tyre
dhe kjo përbënte dhe një
ndër të fshehtat e anijeve
të tyre. Nëpërmjet ndarjes
(jo prerjes me sharrë) druri
arrin të mbajë strukturën
e tij fillestare të paprekur e

të fortë. Dërrasat mund të
shkëputeshin si ristela të
holla, duke mbetur kështu
shumë elastike. “Anijet e
dragoit” nuk ishin kon-
struktuar për t’u bërë
rezistencë dallgëve, ato
ishin bërë më shumë për
t’iu përshtatur apo për t’i
rrëshqitur atyre. Barkat
apo anijet e tyre të lehta,
krijonin në njëfarë mënyre
rezistencë të vogël ndaj
dallgëve, duke arritur një
shpejtësi të admirueshme
për atë kohë. Interesante
në formën e dizajnin e ani-
jeve vikinge ishin edhe ve-
lat. Në fillimet e saj, fuqia
e prodhuar nga era nuk
ishte shumë popullore
ndër veriorët. Si burra të
vërtetë, ata preferonin më
mirë të lundronin duke i
dhënë fort rremave të tyre,
se sa të qëndronin në bord
të anijeve apo barkave të
tyre duke pritur për erë të
mbarë. Forma e velave
ishte konceptuar nga
vikingët shumë mirë, duke

përbërë në fakt një inova-
cion për kohën. U besohej
lëndëve të para vendase
dhe kështu që leshi për
prodhimin e tyre ishte i një
cilësie shumë të lartë.
Përveç kësaj, në përdorim
vihej edhe një teknikë
shumë e sofistikuar kre-
hjeje. Në fund, materiali i
përftuar ngjyhej edhe me
dhjamë kali, duke u bërë
shumë rezistent ndaj ujit.

Për sa u përket armëve
të tyre, një supozim i ndër-
tuar mbi fakte e dëshmi
arkeologjike flet për armë
moderne për kohën, që të
kombinuara pra me anijet
e me tërbimin e tyre në
luftë, sillnin një sukses të
j a s h t ë z a k o n s h ë m .
Këmishat apo parzmoret e
tyre të zinxhirta, dëshmo-
heshin si mburojat më të
mira të kohës ndaj hesh-
tave e shigjetave të çdo llo-
ji e mase. Luftëtarët
vikingë kishin ulur në
maksimum rrezikun për
vdekje, por sigurisht se

plagosjet duhet të kenë
qenë të mëdha, e së
bashku me to edhe vuajt-
jet e tyre. Nëse folëm pak
për armët e tyre mbrojtëse,
tashmë duhet të themi dy
fjalë sigurisht edhe për ar-
mët e tyre mësymëse, pasi
besohet se ato përbëjnë
edhe thelbin e fitoreve
vikinge. A mos ndoshta
shpatat e tyre ishin diçka e
rrallë? Thuhet se vrullit të
goditjeve të tyre nuk mund
t’i rezistonte dot askush.
Por kjo nuk përbën një sh-
pjegim. Shpatat e tyre
nëpër muze, renditen tek
ato të nivelit të mesëm e
atij të vogël çuditërisht.
Por ato dëshmojnë
megjithatë një veçori që
nuk e kanë të tjerat.

Duke i skanuar ato me
rreze “Röntgen”, arkeologët
kanë zbuluar se mbi mate-
rialin e tyre është punuar
shumë, për sa i përket
mprehtësisë dhe kjo duket
se ka qenë një tipar shumë
i veçantë i tyre. Motivet e
tjera të suksesit të tyre në
pjesën më të madhe kanë
qenë ato religjioze, por
edhe ato natyrore, të një
race të zellshme e trime,
me njerëz të gjatë e që rri-
heshin nga ajri i pastër i
natyrës nordike. Religjioni
(paganizmi dhe ritet e tyre
për zotat) asokohe prekte
shumë aspekte të rëndë-
sishme të jetës së përdit-
shme, dhe veçanërisht lid-
hej me luftëtarët.
Karakteri, morali, ndikimi
i besimeve të tyre, anijet,
armët dhe shpirti inovativ,
punëtor e liridashës i tyre,
bëri që ata të lënë gjurmët
e tyre në historinë botërore
si paraardhësit e një pop-
ulli që edhe sot e kësaj
dite, renditet me standard-
et e nivelin e mirëqenies,
në shkallët më të larta në
botë. 

Misteret e popullit flokëverdhë
që dominuan Europën

Vikingët Ata vendosen te Hebridët,
ngulen në Angli, Irlandë,
Islandë e Groenlandë,
madje, mendohet se kanë
arritur të parët edhe
Amerikën, një teori kjo
tashmë shumë e rrahur. Ata
ngritën një rrjet të pasur e
të gjerë tregtar dhe anijet e
tyre çanin Atlantikun, detin
e Veriut e atë të Lindjes,
nga Rusia deri në Grenlandë
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Me fillimin e Revolucionit francez fillon edhe rënia e Durazzove. Aristokracia rëndohet me taksa dhe ardhja e Napoleon Bonapartit në
Gjenovë heq disa prestigje të familjes, pavarësisht faktit se pushtuesi i ri i Europës shfaqi gjithmonë një respekt për dozhën e fundit
të pushtetshëm të Durazove, Xhirolamo Durazzo, zemra e të cilit gjendet sot në një urnë në panteonin e Parisit

Në historinë e familjes
me origjinë shqiptare Duraz-
zo, të larguar në kohën e fil-
limit të dyndjeve osmane
drejt Adriatikut në fundin e
shekullit XIV (1387), kanë
mbetur jo vetëm emrat e 9
dozhëve (presidentë të Re-
publikës), dhjetëra sena-
torëve, kardinalëve dhe
peshkopëve të shumtë, por
dhe emrat e shumë am-
basadorëve dhe konsujve të
dërguar nga Republika e
Gjenovës në kryeqytetet e
Evropës.

Gjashtëmbëdhjetë am-
basadorë Durazzo dhe
shumë “inviato straordi-
nario” do t’i gjejmë gjatë dy
shekujve jo vetëm në
Vatikan, Napoli apo Venecie,
por së pari në metropolet e
Evropës: në Paris, Madrid,
Londër, Stamboll Vjenë, Lis-
bonë e gjetkë. Vetëm arkivat
diplomatike të Republikës së
Gjenovës do të mund të na
zbulonin histori e ngjarje që
lidhen me traktatet dhe ne-
gociatat e fshehta, me
luftërat dhe armëpushimet,
me paqen e vetë Evropës, ku
si protagonistë ishin dhe
këta ambasadorë, origjina e
të cilëve vinte nga një vend i
vogël si Shqipëria, buzë Adri-
atikut.

Roli i tyre në skenën in-
ternacionale ishte jo i pakët,
pasi interlokutorë të tyre
ishin ata që bënin politikën e
botës: Louis XIV, Karli II-të i
Anglisë, Sulltani Muhameti
IV dhe Veziri i Madh Qypril-
li, perandoresha e Abs-
burgëve, Mari-Tereza dhe më
pas biri i saj perandori Josef
II, disa Papë të Vatikanit,
mbreti i Napolit apo princat
e principatave italiane. His-
toria e kësaj dinastie fillon
në vitin 1387, ku familja e
Gjergj Durrësakut largohet
nga Durrësi, si pasojë e dyn-
djeve osmane në kërkim të
një fati tjetër, por Gjergji nuk
e mendonte se po drejtohej
drejt një fati të lavdishëm.

Familja e Gjergjit kishte

mundur të arratisej nëpërm-
jet një anijeje pirate e cila
zbarkon në Sicili, atje shiten
si skllevër dhe nuk kalon
shumë kohë dhe Gjegj dur-
rësaku i shkruan një letër
lutjeje dozhës së Gjenovës
ku e informon për këtë
padrejtësi që i ishte bërë. Ai
ishte shitur në Sicili si skllav
ndërkohë që në Durrës
kishte gëzuar statusin e
qytetarit të lirë.

Nuk dihet se përse dinas-
tia e rafinuar aristokrate
kishte këtë mbiemër, a ishte
pikërisht ky mbiemri i Gjegjit
apo duke qenë se vinte nga
Durrësi,në momentin që u
regjistrua si skllav u mbajt
shënim edhe qyteti nga
vinte, dhe kjo mbeti e doku-
mentuar për njëfarë kohe.
Durazzot e fituan lirinë dhe
shkuan të jetonin në Gjen-
ovë, në qytetin e ek-
sploratorëve, ku filluan një
biznes. Ishin të mprehtë dhe
ambiciozë.

Fillesat e tyre në tregti u
imponuan nga një epokë ku
perëndimi kërkonte mallra
luksi nga Orienti. Europi-
anët e kishin kuptuar
rëndësinë e kanellës, erërave
dhe të mëndafshit, dhe
kështu e fillojnë biznesit e
tyre, duke hapur një pun-
ishte mëndafshi. Deri këtu

asgjë e jashtëzakonshme,
por si e arritën shkëlqimin e
tyre kulmor?

Dokumentet na tregojnë
se Durazzot e fituan pasur-
inë nëpërmjet një borxhi, në
bixhoz, ata fituan dhe “vikti-
ma” e tyre u detyrua t’i jepte
disa prona dhe detyrimisht
edhe titullin e markezit. Më
vonë Durazzot do të shkëlqe-
jnë edhe si bankierë.

Fajdet në shek XV-XVI
ishin të ndaluara nga kisha
dhe ata menduan që të nxir-
rnin një institucion bankar,
duke bërë kështu që në një
farë mënyrë bankat e para
në Europë të themeloheshin
nga Durazzot. Monarkët i
vizitonin shpesh Durazzot,
por nuk ishte një raport
vetëm mes miqsh, realisht
ishte një marrëdhënie midis
klientit dhe bankierit.

Ata njihen edhe si art-
dashës të mëdhenj, në dy
pallatet kryesore të Durza-
zove të cilat sot janë pallatet
më madhështore dhe më
mbresëlënëse të Gjenovës,
Palazo Durazzo dhe Palazo
Balbi, janë të zbukuruara
me afreske dhe piktura të
artistëve më të mëdhenj të
historisë së artit botëror.

Për Durazzot pikturonte
Rembrand dhe Van Dajk, si
dhe kishin në koleksionin e

tyre edhe piktura të Mike-
lanxhelos. Një fakt intere-
sant që ia vlen të përmendet
është guximi i tyre në bërjen
e pikturave. Në ç’mënyrë?
Ata pikturat e tyre i bënin
në këmbë, në një kohë kur
vetëm mbretërit ishin të
lejuar në këmbë kurse aris-
tokracia lejohej vetëm bust.
Shembuj të kësaj kemi pik-
turën e Katerina Balbit, pin-
jolle e familjes Durazzo, apo
edhe Marçelino Durazzo.

Arritje tjetër siç u tha
edhe më lart e kemi edhe në
fushën e politikës dhe diplo-
macisë, ku Durazzot ishin
mjaft imponues dhe e im-
ponuan influencën e tyre në
të gjithë Europën. Duke
qenë se ishin diplomatë të
mprehtë, Gjenovë lejohej të
lundronte përgjatë brigjeve
të Orientit dhe të kryente
këmbime tregtare, luks të
cilin nuk kishte as Spanja
dhe as Portugali.

Dhe në mungesë të këtij
favori eksploratorë të
famshëm si Vasko de Gama
etj, duhej t’i binin rrugëve
tregtare tërthorazi për të
mbërritur në destinacionet e
dëshiruara (kryesisht Indi).

Me fillimin e Revolucionit
francez fillon edhe rënia e
Durazzove. Aristokracia rën-
dohet me taksa dhe ardhja e
Napoleon Bonapartit në
Gjenova heq disa prestigje të
familjes, pavarësisht faktit
se pushtuesi i ri i Europës
shfaqi gjithmonë një respekt
për dozhën e fundit të
pushtetshëm të Durazove,
Xhirolamo Durazzo, zemra e
të cilit gjendet sot në një
urnë në panteonin e Parisit.
Sigurisht mbeten akoma
shumë të panjohura, të cilat
do ta plotësonin për-
fundimisht historinë legjen-
dare të kësaj familjeje, pinjol-
lët e së cilës ishin qytetarë të
mëdhenj të Evropës, të cilët
ngado ku shkuan, ngjallën
veç simpati për vlerat e tyre
humaniste, për kulturën dhe
dashurinë e tyre për artin.

Botuesit sivjet janë
tkurrur, janë më të varfër;
ka pak tituj të rinj, por
janë më cilësore. Ky është
raporti se si vjen në edi-
cionin e saj të 20-të edito-
ria shqiptare, që nënkup-
tojmë edhe një bilanc jo
shumë entuziast për
botuesit, por edhe lex-
uesin. Ndërsa është
pothuaj fatale ajo që ka
deklaruar dje kreu i
Shoqatës së botuesve,
Petrit Ymeri, kur ka thënë
para gazetarëve se, “tani,
ne, botojmë librin me 200
kopje, kurrë nuk ka ndod-

hur kjo deri tani. Nuk
kemi pasur asnjë rast të
tillë, tirazhi ka qenë mbi
500 kopje. Këto janë
tirazhe provë. Është një
situatë jo e mirë kjo, edhe
nuk na vjen mirë që e the-
mi”. Në këtë situatë
kryetari i Shoqatës është
ndalur dje para mediave
për të shënuar hapjen e
panairit të përvitshëm të
librit në Tiranë, që nis më

15 nëntor, dhe mbyll dyert
më 18. Nuk ka “ngjarje”
që ta shënjojë këtë edi-
cion, përveç një programi
mbi përkthyesit e rinj, një
workshop që për Ymerin
konsiderohet mjaft i
rëndësishëm edhe pse
është krijuar tashmë një
plejadë përkthyesish.

“Ky është një vit jubi-
lar, por është një vit i
vështirë për ne si botues.

Ka më pak libra të botuar,
për arsye të situatës jo
shumë të shëndetshme
ekonomike, sepse ka pa-
sur më pak shitje. Kjo
puna jonë kështu shkon,
duhet të shesim libra që të
botojmë pak më shumë.
Në këtë drejtim nuk ka
qenë vit i begatë, si rrjed-
him dhe aktivitete ka nd-
ofta më pak, por kemi nga
ana tjetër libra shumë të

mirë. Një pjesë e madhe e
tyre bëjnë punë shumë të
mirë, qoftë me librat origji-
nalë, ashtu dhe me përk-
thimet, me përkthyes të
mirë”, ka thënë Ymeri.

Këtë vit, ka lajmëruar
krye i SHBSH-së, ka një
pjesëmarrje dhe angazhim
të plotë nga të gjithë
botuesit dhe operatorët që
merren me librin në
Shqipëri, por edhe në
Kosovë, Maqedoni dhe Mal
të Zi, si dhe pak nga insti-
tucione të huaja.

Ymeri ka përmendur
dhe veprimtaritë në ditët e
panairit që vazhdojnë të
jenë të rëndësishme për
promovimin e librave cilë-
sore, por do të jenë më
pak se në vitet e më-
parshme, që ndoshta lid-

hen me pagesën e preno-
timit të sallës. Ndërsa do
të vazhdojë praktika e au-
torit në stendë. “Librat
redaktohen, paraqiten
mirë grafikisht, shtypen
shumë mirë dhe botuesit
tregohen të kujdesshëm
me çmimet. Këtë vit, si ju-
bilar, ne do të japim më
shumë çmime. E zgjeru-
am gamën e vlerësimeve,
dhe praktikisht do të
jepen këto çmime: autori
më i mirë, përkthimi më i
mirë, letërsi për fëmijë,
çmimi i veçantë, çmim për
botuesit e librarët…E
ndërmorëm këtë nismë
për të vlerësuar me aq
mundësi sa kemi, gjithë
operatorët e librit shqip.
Padyshim që mundësitë
tona janë të kufizuara. Por
kemi pasur për këtë edhe
ndihmën e Ministrisë së
Kulturës”, ka thënë Ymeri,
duke shtuar se ceremonia
e ndarjes së çmimeve
është të shtunën, duke e
konsideruar risi për
panairin e sivjetmë.

Historia muzikore 
e kombit shqiptar
Mbi 170 vegla muzikore popullore të për-

dorura në territorin shqiptar gjatë shekullit
XIX dhe XX, janë ekspozuar në ambientet e
Muzeut Historik Kombëtar, në Tiranë. E titul-
luar “Midis shekujsh”, ekspozita e ideuar nga
koleksionisti Ermal Sela dhe kuratori Klajd
Ymeri, ka zgjuar interesimin e shumë art-
dashësve, transmeton ATSH. Ermal Sela po-
hon se pas shumë kohësh që këto vegla
muzikore popullore qëndruan në shtëpinë
time, vendosa t’i ekspozoj për publikun. “Kjo
ekspozitë erdhi si pasojë e mbi shtatë vitesh
mbledhje dhe koleksionim të veglave muziko-
re popullore. Pasi vazhdonin të flinin në am-
bientet e shtëpisë time vendosa t’i shfaq për
publikun që mund të ketë interes të njohë
një trashëgimi të paçmuar të kulturës tonë.
Falë mbështetjes së Ministrisë së Kulturës
dhe Muzeut Historik Kombëtar sot jam në
këtë ekspozitë katër ditore”, tregon koleksion-
isti Sela gjatë fjalës së mbajtur në hapjen e ek-
spozitës. Koleksionisti Sela shtoi se ”fillimisht
ka qenë thjesht rastësi duke mbledhur disa
vegla muzikore pastaj nisi të kthehet në pa-
sion dhe u gjenda mes kaq shumë veglave.
Pastaj nisa t’ju kushtoj vëmendje antikuarëve,
lashtësisë, detajeve estetikë dhe të mbledh
variante të ndryshme për çdo lloj apo gjini ve-
glash”, vijoi më tej ai.

Koleksioni që prezanton koleksionisti Er-
mal Sela përmban mbi 170 veglave muzikore
popullore, duke treguar përmes tyre historinë
muzikore të një kombi. Aty ka vegla membra-
nofone, idiofone, kordofone dhe aerofone.
Shumë vegla të këtij koleksioni janë të rralla
dhe kanë dalë nga përdorimi. Të gjitha veglat
janë pjesë e koleksionit privat të Ermal Selës.
Ai ka mbi shtatë vite që mbledh dhe ruan
këto vegla. Gjatë kësaj kohe është njohur edhe
me shumë artizanë, të cilët vazhdojnë të mba-
jnë gjallë punimin e veglave popullore muziko-
re. Kjo ekspozitë që qëndron e hapur për pub-
likun në mjediset e Muzeut Historik Kombëtar
shoqërohet edhe me një katalog, ku në të
paraqiten me foto dhe përshkrim të gjitha veg-
lat, që janë prezantuar në ekspozitë. Në kata-
log sipas kuratorit Ermal Sela gjenden
gjithashtu edhe foto të artizanëve, që vazhdo-
jnë të punojnë edhe sot me vegla muzikore,
duke ruajtur traditën ndër vite. Në katalog
përfshihen gjithashtu disa bartës me foto dhe
artizanë, të cilët vazhdojnë të mbajnë gjallë
traditën e punimit të veglave muzikore. Ek-
spozita e çelur për artdashësit në 11 nëntor,
do të qëndrojë e hapur deri në 15 nëntor.

Panairi i librit 2017, Tiranë

Botuesit sivjet me të tkurrur
Këtë vit, ka lajmëruar krye i
SHBSH-së, ka një pjesëmarrje
dhe angazhim të plotë nga të
gjithë botuesit dhe operatorët
që merren me librin në
Shqipëri, por edhe në Kosovë,
Maqedoni dhe Mal të Zi, si dhe
pak nga institucione të huaja

Familja Durazzo 

Aristokratët më të pazakontë
në historinë e Evropës…

Historia e kësaj dinastie fillon në
vitin 1387, ku familja e Gjergj
Durrësakut largohet nga Durrësi, si
pasojë e dyndjeve osmane në
kërkim të një fati tjetër, por Gjergji
nuk e mendonte se po drejtohej
drejt një fati të lavdishëm

• Pallati i Durazzove në Gjenovë 
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Besimi nuk mungon në asnjë ndeshje. Kur hyj në fushë, mendoj dhe
besoj gjithmonë se do shënoj. Roshi? Mes nesh funksionon, sepse ia
dimë lojën njëri-tjetrit 19Sport

Kombëtarja e
Shqipërisë ka arritur të
marrë fitore në miqësoren
e parë të saj nën drejtimin
e Panuçit. Kombëtarja
kuqezi ka mposhtur
Turqinë, me rezultatin 2-3,
në sfidën e luajtur në An-
talia. Armando Sadiku
ishte heroi i sfidës, me 2
golat e shënuar, ndërsa
vlen të theksohet se
kuqezinjtë luajtën për më
tepër se 50 minuta me 10
futbollistë, pas daljes me
karton të kuq të mes-
fushorit Ledian
Memushaj. Paraqitje mjaft
të mirë dhuroi edhe i rik-
thyeri Sabien Lilaj, që për
85 minuta ishte një pikë

referimi në mesfushën e
Shqipërisë. Në pjesën e
dytë u aktivizuan edhe dy
risitë e grumbullimit të
Panuçit, Astrit Ajdareviç
dhe Kamer Qaka, por për
vetë situatën e lojës, në ko-
hën kur u aktivizuan,
ishte e pamundur të krijo-
je një ide më të qartë për
cilësinë e tyre. Ndryshe,
shumë i entuziazmuar
është shfaqur trajneri
Kristian Panuçi pas fitores
ndaj Turqisë. “Ishte një
ndeshje e vërtetë. Nuk
bëhet fjalë për fitoren, por

për mënyrën se si e morëm
atë. Bëmë një futboll
shumë cilësor, një super
ndeshje në pjesën e parë,
duke vuajtur shumë në të
dytën dhe pa u dorëzuar e
pa u mposhtur. Jam
shumë i lumtur për
mënyrën se si futbollistët e
kanë kuptuar idenë time
dhe me qetësi do të vazh-
dojmë të punojmë. Nuk e
di sa vite kishte Shqipëria
që nuk fitonte me Turqinë.
Po punojmë, morëm dy
gola të evitueshëm.
Megjithatë edhe Turqia ka

lojtarë cilësorë. Nuk lejoj
asnjë futbollist që të bëj
sjellje të atilla antisportive,
sikurse episodi i kartonit
të kuq të Memushaj. Jam
i kënaqur me futbollistët
që kam pasur për herë të
parë dhe do të vazhdojmë
të punojmë në përgatitjet
për kualifikueset e Evropi-
anit”, deklaroi Panuçi. Në
anën tjetër, autori i dy
golave kundër Turqisë, Ar-
mando Sadiku, u shpreh i
kënaqur për golat dhe
falënderon Roshin për
pasimet e sakta. “Besimi

nuk mungon në asnjë
ndeshje. Kur hyj në fushë,
mendoj dhe besoj gjith-
monë se do shënoj. Roshi?
Mes nesh funksionon,
sepse ia dimë lojën njëri-
tjetrit. Ai e driblon kundër-
shtarin dhe unë e di mo-
mentin kur ai do të më
shërbejë. Për mua është e
thjeshtë kur kam në
skuadër një si Roshi,
sepse është shumë i aftë
dhe ndihem shumë mirë
me të”, tha Sadiku për
“RTSH”. Ndërkohë, protag-
onisti i fitores Eros Grezda

pas golit të fitores vrapoi
dhe e përqafoi Panuçin.
“Ishte një ndjesi e veçantë
që të shënonim edhe pse
ishim me një futbollist më
pak në fushën e lojës.
Golin ia dedikoj babait tim
dhe jam i lumtur që goli im
i solli fitoren Kombëtares.
Nuk e prisja momentin e
përqafimit të Panuçit. Isha
i emocionuar. Vendi i parë
që më shkoi në mendje
ishte te bankina, teksa
Panuçi më hapi krahët dhe
e përqafova”, deklaroi
Grezda. 

Përfaqësuesja e
Kosovës ka fituar në çastet
e fundit në miqësoren ndaj
Letonisë, 4 me 3.  Koso-
varët tre herë kanë qenë
në disavantazh, në ndesh-
jen që u zhvillua në “Adem
Jashari” të Mitrovicës.
Kluskins realizoi i pari në
minutën e 11-të, dy minu-
ta para se Amir Rrahmani
të barazonte gjithçka. Pje-
sa e parë u mbyll 2-2 me
Sabalan që shënoi për
mysafirët dhe Vedat
Muriqin për Kosovën. Në
pjesën e dytë, Kluskins re-
alizoi në minutën e 59-të
për të kthyer epërsinë te
mysafirët, para se Elbasan
Rashani në minutën e 86-
të dhe Besar Halimi në
minutat shtesë të kthenin
gjithçka për rezultatin për-
fundimtar, 4-3. Besar Hal-
imi realizoi golin e parë në
karrierë për fanellën e
Kosovës në miqësoren e

sotme ndaj Letonisë. Ai
shënoi në minutën e fun-
dit për fitoren 4 me 3 dhe
këtë gol ia ka dedikuar
tifozëve të ekipit përfaqë-
sues. “Pooooooo... Fale-
minderit vendlindja ime,
fitorja është për gjithë ju”,
ka shkruar ai në Face-
book. Ndryshe, përzgjed-
hësi i Kosovës në miqë-
soren ndaj Letonisë,
Muharrem Sahiti, është
shprehur i kënaqur me fi-

toren 4 me 3 në çastet e
fundit. Ai ka thënë se më
së shumti i gëzohet fitores
për shkak të tifozëve që
ishin në numër të madh
në stadiumin “Adem
Jashari” në Mitrovicë.
“Jam i gëzuar për këta fut-
bollistë, e patë si festuam
golin e fitores. Të gjithë na
gëzuan, por besoj se janë
gëzuar edhe shikuesit”, ka
thënë ai pas takimit.
Ndërkohë, dje kryeministri

i Kosovës  Ramus Haradi-
naj ka uruar kombëtaren,
si dhe ka treguar se ka
ndier kënaqësi në fitoren e
parë në vend që prej pra-
nimit në UEFA dhe FIFA,
në një status në llogarinë e
vet zyrtare në Facebook.
Ai i ka siguruar lojtarët e
kombëtares së do t’iu qën-
drojë pranë si në humbje
ashtu edhe në fitore. “Djel-
moshat e Përfaqësueses së
Kosovës në Futboll,
mbrëmë na dhuruan një
kënaqësi të jashtëzakon-
shme. 

Urime Kosovë, urime
Dardanë! Jam me ju në
humbje dhe fitore” - ta
mbajmë lart dhe pastër
flamurin e Shtetit tonë.
RH”, ka shkruar kryemi-
nistri. Fitore shprese kjo e
Kosovës, që e nis pozi-
tivisht rrugëtimin drejt
përgatitjeve për kualifikue-
set e Evropianit 2020.

Shkup, 14 nëntor - Për-
faqësuesja e Maqedonia
U21 në futboll, në kuadër
të eliminatoreve për Euro
2019, e ka pësuar dis-
fatën e tretë. Kësaj radhe
në terren vendas me
rezultatin 4:0 u mundën
nga Austria. Kjo ishte
humbja e tretë me radhë
për Maqedonia U21, në
këtë cikël eliminator. Në
ndeshjen e dytë të këtij
grupi, Serbia në transfer-
të me rezultatin 1:0 e
mundi Armeninë dhe ka
ruajtur kryesimin e ren-
ditjes ku tani ka 18 pikë
dhe është e vetmja që në

të gjithë gjashtë ndeshjet
ka shënuar fitore. Austria
me këtë fitore ndaj Maqe-
donisë doli në pozitën e
dytë dhe nga 6 ndeshje
ka grumbulluar 12 pikë,
ndërsa Maqedonia
mbetet e fundit në ren-
ditje me vetëm 3 pikë nga
5 ndeshje. 

Shkup, 14 nëntor - Duke
marrë parasysh se kam-
pionati i Ligës së Parë të
Maqedonisë kishte një
pauzë, për shkak që
reprezentacioni i Maqe-
donisë luajti miqësore
me Norvegjinë, klubi fut-
bollistik Shkëndija
gjithashtu këtë kohë ka
shfrytëzuar për të luaj-
tur një miqësore dhe për
te provuar disa futbol-

listë si përforcime të
mundshme në fazën e
mëtutjeshme. Shkëndija
vazhdon të jetë lider e
tabelës dhe për këtë do
të duhet të jetë e përgat-
itur edhe për fazën e
ardhshme të kampi-
onatit. Bëhet fjalë për
futbollistin Kosta Manev
(24), i cili është anëtar i
ekipit finlandez Inter
Turku, ndërsa luan në
pozitën e mbrojtësit të
majtë. Gjithashtu në
miqësoren që Shkëndija
luajti me Dritën e Gjilan-
it, në provë të kuqezinjtë
ishin edhe Festim Alide-
maj i cili luan në pozitën
e sulmuesit anësor dhe
portieri bullgar Mario
Kirev.

Tomas Strakosha do të
jetë gati për derbin e parë
sezonal të Lazios. Të
shtunën në orën 18:00
bardhekaltërit sfidojnë
Romën në një duel shumë
të rëndësishëm, ndoshta
në derbin e kampionatit
më të fortë që prej një
dekade. Të pozicionuara
në vendin e katërt dhe të
pestë të klasifikimit, të
dyja skuadrat kuotohen
pretendente për titullin
këtë sezon dhe në këtë as-
pekt, sfida e stadiumit
“Olimpico” është jetike për
të dyja skuadrat. Pas
ndeshjeve gjysmëfinale të
Kupës së Italisë vitin e

shkuar ku ishte titullar
dhe ndihmoi Lacion të ar-
rinte finalen, Strakosha
rikthehet në një duel

shumë të rëndësishëm
mes dy skuadrave të krye-
qytetit italian, përcjell SS.
Mediat pranë klubit bard-

hekaltër bëjnë me dije se
numri 1 është gati për të
zbritur në fushë pasi dëm-
timi i lehtë që e detyroi të
largohej nga grumbullimi i
kombëtares shqiptare
tashmë ka kaluar dhe ai
do të vendoset në
katërkëndëshin e Lacios
për të mbrojtur portën në
testin e radhës. 22-vjeçari
shqiptar u largua nga
grumbullimi i kombëtares
në Antalya vetëm pak ditë
më parë për shkak të një
problemi muskulor dhe
ku lajm alarmoi Lacion
por pas analizave të deta-
juara, mjekët i ndezën
numrit 1 dritën jeshile.

Seleksionuesi dhe kuqezinjtë të kënaqur me fitoren ndaj Turqisë

Ishte ndeshje e vërtetë, fantastike si e fituam
“Jam shumë i lumtur për
mënyrën se si futbollistët e
kanë kuptuar idenë time dhe
me qetësi do të vazhdojmë të
punojmë. Nuk e di sa vite
kishte Shqipëria që nuk
fitonte me Turqinë. Po
punojmë, morëm dy gola të
evitueshëm. Megjithatë edhe
Turqia ka lojtarë cilësorë”,
thotë Panuçi

Me dygolëshin e realizuar në pjesën e parë në miqësoren kundër
Turqisë në Antalia, Armando Sadiku ngjitet në kuotën e 11
golave me fanellën e kombëtares shqiptare. Sulmuesi elbasanas
futet në historinë e kuqezinjve si golashënuesi i katërt me më
shumë rrjeta. Me dygolëshin ndaj turqve, 26-vjeçari kaloi dy
legjenda të futbollit shqiptar si Sokol Kushta dhe Igli Tare,
ndërsa barazoi Hamdi Salihin dhe Altin Rraklin me nga 11 rrjeta.
Para sulmuesit elbasanas qëndrojnë Ervin Skela me 13 gola,
Alban Bushi me 14 dhe Erjon Bogdani me 18 rrjeta, që është
edhe golashënuesi më i mirë i kuqezinjve. Me ketë ritëm që ka
nuk është çudi që brenda dy vitesh Sadiku të thyej çdo rekord
dhe të hap një faqe të re për Kombëtaren. Ajo që bie në sy, është
se Sadiku ka një mesatare të shkëlqyer golash në krahasim me
sulmuesit e tjerë që janë në këtë klasifikim. Statistikën më të
mirë e ka vetëm Qamil Teliti, i cili ka luajtur në vitet 1946–1952
dhe ka shënuar 6 gola në 13 ndeshje. 

Sadiku futet në histori, kalon Kushtën dhe Taren 

Kosova mbyll serinë e zezë me fitore dramatike

Strakosha gati për derbin ndaj Romës

Shkëndija teston tre
futbollistë

Shpresat pësojnë 
edhe disfatën e tretë

Renditja:
Serbia 15 pikë
Austria 12
Rusia 9
Armenia 7
Gjibraltari 3
Maqedonia 3
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Në pajtim me Ligjin për shitje dhe dhënie me qira të ndërtesave afariste dhe hapësirave afariste në Republikën e Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 13/13, 69/13, 104/13, 27/14,42/14, 178/14, 189/14, 51/15, 61/15, 129/15, 6/16 dhe 106/16) dhe Vendimit të Drejtorisë së Shkollës 
së lartë medicinale – Manastir nr. 02-510/5 të datës 21.09.2017  

Shkolla e lartë medicinale – Manastir  
PUBLIKON  

SHPALLJE nr. 01/2017 
Për dhënie me qira të objektit afarist (për herë të parë)  

përmes ankandit publik elektronik  
Lëndë e ankandit publik elektronik  

Lëndë e ankandit publik elektronik është DHËNIE ME QIRA TË HAPËSIRËS AFARISTE, në pronësi të Republikës së Maqedonisë, në 
pajtim me Pasqyrën tabelore në të cilin janë dhënë të dhëna për hapësirën afariste, numri i parcelës katasterale, sipërfaqja e hapësirës afariste, adresa, 
çmimi i i përgjithshëm fillestar, garancia bankare, afati i parashtrimit dhe koha e ankandit publik. 

Hapësira afariste që është lëndë e ankandit publik elektronik, ndërsa është në pronësi të Republikës së Maqedonisë, jepet për periudhë 
prej 3 (tre) viteve. 

1. Hapësira afariste e cila jepet me qira është përshkruar në pasqyrën tabelore si në vijim  
 

Nr. 
rend  
 

Numri i 
parcelës 
katastrale  

Numri i 
objektit  

Lista pronësore  Qëllimi i ndërtesës dhe 
objekteve të tjera  

Hapësira e 
brendshme në 
m2  

Adresa (rruga dhe numri i 
ndërtesës) 

1 15809 1 93770 HA  9 “ASNOM” pn Manastir  
 

Qiraja në marrëveshje për qira është shprehur në shumë neto prej 5.991,00 denarë pa TVSH të përfshirë. Tatimi i vlerës së shtuar shprehet veç në 
faturë.  
Qiramarrësi është i obliguar që qiranë ta paguajë deri më datë 5 (pesë) të muajit aktual. Për pagesë jo në kohë të qirasë llogaritet interes ligjor për 
vonesë.  
Mos pagesa e 2 (dy) qirave mujore të njëpasnjëshme, gjatë kohëzgjatjes së qirasë, paraqet bazë për ndërprerje të marrëveshjes nga ana e Shkollës së 
lartë medicinale – Manastir.  
 
Të drejtë për pjesëmarrje  
Të drejtë për pjesëmarrje në ankandin publik kanë: 
1. Subjektet fizike: shtetas të Republikës së Maqedonisë, shtetas të shteteve anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD, si dhe shtetas të shteteve që 
nuk janë anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD, ndërsa nën kushtet e reciprocitetit mund të fitojnë të drejtën e pronësisë së hapësirës afariste në 
territorin e Republikës së Maqedonisë. 
2. Subjektet juridik: subjekti i vendit juridik, subjekti juridik në pronësi të përzier, subjekti juridik i themeluar nga subjekti i huaj fizik dhe subjekti juridik i 
regjistruar në Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë, subjektet e huaja juridike rezidente në shtetet anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD, 
si dhe subjekte të huaja juridike rezidente të shteteve që nuk janë anëtare të Bashkimit Evropian dhe OECD, ndërsa nën kushtet e reciprocitetit mund të 
fitojnë të drejtën e pronësisë së hapësirës afariste në territorin e Republikës së Maqedonisë. 
 
Kushtet për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik  
 
Subjektet e interesuara fizike dhe juridike parashtrojnë fletëparaqitje për pjesëmarrje në ankandin publik përmes formës elektronike dhe në letër, të 
kompletuar me dëshmitë në vijim: 
1. Subjektet e interesuara fizike dhe juridike regjistrohen në sistemin për shitje dhe dhënie me qira të hapësirës afariste në pronësi të Republikës së 
Maqedonisë, gjegjësisht në internet portalin www.deloven-prostor.mk. Dokumentet në letër parashtrohen në arkivin e Shkollës së lartë medicinale – 
Manastir, në rr. “Vasko Karangjellevski” pn Manastir, në zarf të mbyllur me shenjë “MOS HAP” deri në përfundim të shpalljes.  
2. Garancia bankare për seriozitet të ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik në shumë prej 2% të shumës së vlerësuar (1.198.243,00 denarë) është 
në shumë prej 23.965,00 denarë me afat prej 60 (gjashtëdhjetë) ditë nga dita e ankandit publik. 
3. Për subjektet fizike certifikatë të shtetësisë, në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, jo më të vjetër se 6 (gjashtë) muaj. 
4. Për subjektet juridike Gjendja aktuale nga Regjistri qendror të Republikës së Maqedonisë (për ofertues të huaj dëshmi përkatëse për regjistrim të 
subjektit juridik të dhënë nga regjistri përkatës), në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, jo më të vjetër se 6 (gjashtë) muaj. 
5. Pjesëmarrësit e interesuar regjistrohen në portalin www.deloven-prostor.mk duke shënuar e-mail adresën të parashtruesit të fletëparaqitjes përmes 
së cilit do të realizohet procedura e regjistrimit për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik, pas çka do të duhet të aktivizojë llogarinë e përdoruesit 
(shih: Udhëzimi për shfrytëzuesit e www.deloven-prostor.mk 
6. Deklaratë në të cilën do të theksohet se në rast se oferta e tij do të zgjidhet si më e volitshmja obligohet të paguajë mjetet në afat prej 15 ditëve nga 
dita e pranimit të lajmërimit me shkrim për zgjedhje, në të kundërtën nuk do të lidhet marrëveshje, ndërsa garancia bankare për seriozitet të ofertës, do 
të aktivizohet dhe ofertuesit do t’i ndalohet pjesëmarrja në procedurat për ankand publik për tjetërsim ose dhënie me qira të hapësirave afariste në 
periudhë prej një viti nga dita e shqiptimit të ndalesës. 
7. Gjatë bashkëngjitjes së dokumenteve, ofertuesit e interesuar në fushën “Deklaratë” është e nevojshme të fusin në një dokument të gjitha dokumentet 
e nevojshme nga shpallja përveç Garancisë bankare, ndërsa në fushën “Garancia bankare” bashkëngjitet garancia bankare e skanuar.  
Fletëparaqitjet të cilat nuk janë të kompletuara me dëshmitë e lartpërmendura nuk do të marrin pjesë në ankandin publik elektronik për çka 
parashtruesit e fletëparaqitjeve të pakompletuara do të informohen në mënyrë elektronike. 
AFATET  
Fletëparaqitjet për pjesëmarrje në ankandin publik mund të parashtrohen më së voni në afat prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve nga dita e publikimit, 
gjegjësisht duke filluar prej më 16.11.2017 deri më 30.11.2017 deri në ora 15.00 përmes formës elektronike në internet faqen www.deloven-prostor.mk 
dhe në formë me shkrim në arkivin e Shkollës së lartë medicinale – Manastir. 
Ankandi publik do të mbahet më datë 06.12.2017, me fillim në ora 11, në mënyrë elektronike në internet faqen www.deloven-prostor.mk 

PROCEDURA  
1. Pas pranimit të fletëparaqitjet Komisioni vërteton kompletimin e dokumentacioneve në pajtim me kushtet në Shpallje, pas çka informon 
parashtruesit e fletëparaqitjeve në mënyrë elektronike. 
2. Parashtruesit të fletëparaqitjeve që janë të kompletuara, Komisioni në mënyrë elektronike i lejon pjesëmarrjen në ankandin publik në mënyrë që 
informohen në mënyrë elektronike përmes e-mail, ndërsa parashtruesve të fletëparaqitjeve që nuk kanë dorëzuar dokumente të kompletuara, 
Komisioni nuk lejon pjesëmarrjen në ankandin publik për çka i informon në mënyrë elektronike për arsyet e refuzimit.  
3. Ankandi publik do të mbahet nëse pjesëmarrësit i përmbushin kushtet e dhëna në Shpallje.  
4. Ankandi publik do të mbahet edhe në qoftë se Shpalljes i është përgjigjur vetëm një pjesëmarrës i cili përmbushë kushtet e dhëna në Shpallje.  
5. Ankandi publik fillon me publikimin e çmimit të përgjithshëm fillestar të hapësirës afariste dhe realizohet përmes licitacionit nga ana e 
pjesëmarrësve. Në pesë minutat e para të ankandit publik pjesëmarrësit mund të pranojnë, gjegjësisht rrisin çmimin e hapësirës afariste.  
Ankandi publik do të llogaritet si i përfunduar në momentin e përfundimit të kohës, ku nëse pas kalimit të dy minutave të fundit të kohës së caktuar 
për zgjatje të ankandit publik nga ana e pjesëmarrësve është dhënë ofertë, afati përfundimtar për përfundimin e ankandit publik vazhdon edhe për dy 
minuta, ndërsa do të përfundojë kur në periudhën prej dy minutave të ardhshme nuk do të jepet ofertë e re.  
6. Ankandi publik vazhdon pakufi derisa në intervalin kohor prej dy minutave do të ketë ofertë të re. Nëse në pesë minutat e para të ankandit publik 
nuk pranohet oferta, gjegjësisht nuk ofrohet çmim më i lartë, çmimi i përgjithshëm fillestar i hapësirës afariste ulet për 2% pas çka pjesëmarrësit në 
ankandin publik sërish do të kenë mundësinë ta pranojnë, gjegjësisht rrisin çmimin e hapësirës afariste.  
7. Nëse pas kalimit të dy minutave të fundit të pesë minutave të dyta të ankandit publik nga ana e pjesëmarrësve pranohet oferta, gjegjësisht është 
dhënë ofertë më e lartë, afati përfundimtar për përfundimin e ankandit publik vazhdon edhe për dy minuta, ndërsa do të përfundojë kur në periudhën 
prej dy minutave të ardhshme nuk do të jepet ofertë e re.  
8. Nëse në kohëzgjatjen prej pesë minutave sërish nuk ka ofertë, vlera e hapësirës afariste sërish do të ulet për 2% nga çmimi i përgjithshëm fillestar 
i hapësirës afariste. Ulja e çmimit të përgjithshëm fillestar të hapësirës afariste gjatë ankandit publik mund të bëhet më së shumti deri në 30% nga 
vlera e përcaktuar e tregut të hapësirës afariste, pavarësisht se sa ofertues janë paraqitur në ankandin publik. 
9. Komisioni pas përfundimit të ankandit publik përpilon procesverbal për ankandin e realizuar publik i cili u dorëzohet të gjithë pjesëmarrësve në 
ankandin publik. 
10. Pjesëmarrësit në ankandin publik kanë të drejtë për ankesë vetëm në lidhje me procedurën e ankandit publik, në afat prej 3 (tre) ditëve nga dita e 
mbajtjes së ankandit publik deri te Komisioni, i cili vendosë në lidhje me ankesën në afat prej 5 (pesë) ditëve nga pranimi i ankesës. 
11. Për ofertues më të volitshëm konsiderohet pjesëmarrësi në ankandin publik i cili ka ofruar çmimin e fundit më të lartë, që paraqet çmimin e qirasë 
së hapësirës afariste.  
12. Ofertuesi më i volitshëm është i obliguar që në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit ë lajmërimit m shkrim për zgjedhje të paguajë mjetet që i ka 
ofruar si çmim përfundimtar për qira të hapësirës afariste, ndërsa nëse nuk i paguan brenda këtij afati, nuk do të merret iniciativë për lidhje të 
marrëveshjes, ndërsa njëkohësisht do të aktivizohet edhe Garancia bankare e ofertuesit dhe do t’i shqiptohet ndalesë për pjesëmarrje në procedurat 
për ankand publik, për tjetërsim ose dhënie me qira të hapësirave afariste në periudhë prej një viti nga dita e shqiptimit të ndalesës. 
13. Shkolla e lartë medicinale – Manastir në afat prej 5 (pesë) ditëve pas pagesës së realizuar të qirasë njëmujore në shumë të çmimit të arritur në 
procedurën e ankandit publik do të lidhë Marrëveshje për qira të hapësirës afariste me ofertuesin më të volitshëm. 
14. Tatimi i vlerës së shtuar bie mbi ofertuesin më të volitshëm. 
15. Marrëveshja për qira të hapësirës afariste solemnizohet në Noter me shpenzimet e ofertuesit më të volitshëm. 
16. Garancia bankare për seriozitet të ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik i kthehet parashtruesit të fletëparaqitjes në afat prej 15 ditëve nga 
dita e mbajtjes së ankandit publik, ndërsa garancia bankare ofertuesit më të volitshëm i kthehet në afat prej 15 ditëve nga dita e nënshkrimit të 
Marrëveshjes për qira.  
17. Qiramarrësi pas lidhjes së Marrëveshjes për qira në afat prej 7 (shtatë) ditëve duhet të sigurojë Garanci për sigurim të obligimeve që do të dalin 
në bazë të marrëveshjes së lidhur, edhe atë: 
- shumë të 2 (dy) qirave mujore dhe të njëjtat t’i paguajë në xhiro llogarinë e qiradhënësit  
18. Të gjitha lejet e nevojshme për realizimin e veprimtarisë i siguron qiramarrësi. 
 
Kjo shpallje do të publikohet në dy gazeta ditore të cilat do të publikohen në gjuhën maqedonase, ndërsa dalin së paku tre muaj para ditës së 
publikimit të shpalljes, gjegjësisht në Nova Makedonija dhe Veçer dhe në një gazetë ditore i cili publikohet në gjuhën të cilën e flasin së paku 20% e 
qytetarëve të cilët flasin gjuhë zyrtare ndryshe nga gjuha maqedonase, gjegjësisht në gazetën ditore Koha.  
 
Të interesuarit hapësirën afariste mund ta shohin çdo ditë pune prej ora 10.00 deri në ora 14.00. 
Informacione më të detajuara mund të merren në selinë e Shkollës së lartë medicinale – Manastir. 
Personi për kontakt: 
Zllatko Llozanovski  

                                                                        Komisioni  
                                                                                       1. Zllatko Llozanovski 

                                                                                              2. Tatjana Nestorovska  
         3. Prof. Dr. Veselin Talevski  

                                                                                     4. Elizabeta Emin  
                                                                                               5. Vlladimir Spirovski

 
QYTETI I SHKUPIT  

 
Në bazë të pikës 10.1.5 të Programit të aktiviteteve nga sfera e mbrojtjes së mjedisit jetësor dhe natyrës në rajonin e Qytetit të Shkupit për vitin 2017 (Fletorja zyrtare e Qytetit të Shkupit nr. 13 /16 dhe 7/17;) Qyteti i Shkupit publikon  
 

THIRRJE PUBLIKE  
Për kompensim të një pjese të shpenzimeve të qytetarëve të rajonit të Qytetit të Shkupit për blerje të koftorëve me paleta për vitin 2017  

 
1. Përshkrimi i Thirrjes publike  
1.1. Qyteti i Shkupit, me qëllim që të stimulojë qytetarët e Qytetit të 

Shkupit (amvisëritë) për shfrytëzimin e burimeve të ripërtërira të energjisë 
për ngrohje të shtëpive të tyre, të cilët në mënyrë minimale ndotin ajrin dhe 
truallin dhe nuk ndikojnë në ndryshimet klimatike, banorëve të cilët do të 
blejnë koftorë me paleta në ditën e publikimit të Thirrjes publike deri më 
22.11.2017, do tu sigurojë kthim të mjeteve në shumë prej 70% por jo më 
shumë se 30.000 denarë me tatim të përfshirë personal të të ardhurave. 

1.2. Thirrja publike zgjatë 7 ditë kalendarike nga dita e publikimit deri më 
22.11.2017 dhe do të regjistrohet sipas parimit “i pari i ardhur i pari i 
shërbyer”. 

1.3. Thirrja publike është publikuar në ueb faqen e Qytetit të Shkupit 
(www.skopje.gov.mk), në mediat e shtypit dhe elektronike.  

2. Kriteret për pjesëmarrje në Thirrjen publike: 
Kërkuesi duhet të përmbushë kriteret në vijim për pjesëmarrje në 

Thirrjen publike: 
 Të mos ketë subvencion të shfrytëzuar për qëllim të njëjtë nga cilido 

burim në Republikën e Maqedonisë, 
 Të jetë banor i Qytetit të Shkupit (komunat e qytetit: Aerodrom, Gazi 

Babë, Kisella Vodë, Karposh, Çair, Shuto Orizarë, Qendër, Gjorçe Petrov, 
Butel, Saraj), 

 Parashtruesi deri në parashtrimin e kërkesës të jetë shfrytëzues i 
koftorit me thëngjill, drunj, naftë ose mazut, 

 Koftorin e ri me paleta ta blejë nga dita e publikimit deri në ditën e 
përfundimit të Thirrjes publike (7 ditë pune) dhe ajo të instalohet në të 
njëjtën adresë nga letërnjoftimi,  

 Të mos ketë kyçje të ngrohjes qendrore të qytetit në objektin ku është 
i instaluar koftori, pavarësisht nëse përdoret.  

 Objekti banesor të mos jetë në fazë të ndërtimit dhe aty parashtruesi 
të jetojë, 

 Të ketë të paguar tatim të paguar të pronës për objektin ku është 
instaluar koftori, me vitin 2016. 

3. Mënyra e paraqitjes në Thirrjen publike  
3.1. Të drejtë për pjesëmarrje në këtë thirrje publike kanë banorët e 

Qytetit të Shkupit (amvisëritë) në komunat: Aerodrom, Gazi Babë, Kisella 
Vodë, Karposh, Çair, Shuto Orizarë, Qendër, Gjorçe Petrov, Butel, Saraj, 
të cilët do të blejnë koftorë me paleta për ngrohje të hapësirës së tyre 
banesore prej ditës së publikimit të kësaj Thirrje publike deri në ditën e 
përfundimit të thirrjes, edhe do të parashtrojnë kërkesë për shfrytëzim të 
së drejtës për kompensim. Në thirrje publike nuk kanë të drejtë të marrin 
pjesë amvisëritë që kanë të kyçur të ngrohjes qendrore të qytetit 

pavarësisht nëse e përdorin, si dhe pronarët e objekteve banesore që janë 
në fazë të ndërtimit dhe nuk jetojnë në objektet. 

3.2. Për kompensimin e një pjese të shpenzimeve dhe të dëshmuarit se 
kriteret për pjesëmarrje janë të plotësuara, kërkuesi deri te Qyteti i Shkupit 
dorëzon dokumentet në vijim: 

- Kërkesë për kompensim (Kërkesa mund të merret në arkivin e Qytetit 
të Shkupit ose të sigurohet në internet faqen e Qytetit: 
www.skopje.gov.mk), 

- Deklaratë të vërtetuar në noter se kërkuesi dhe familja e tij nuk kanë 
shfrytëzuar të drejtën për kthim të mjeteve për blerje të koftorit me paleta, 
në Thirrje tjetër publike nga cilido burim në Republikën e Maqedonisë, 

 - Dëshmi për banim në Qytetin e Shkupit me dorëzimin e fotokopjes së 
letërnjoftimit të kërkuesit, 

- Vërtetim të tatim të paguar të pronës për objektin ku është instaluar 
koftori deri në vitin 2016, për të cilën kërkuesi për subvencione është e 
nevojshme të parashtrojë kërkesë deri në arkivin e Qytetit të Shkupit në 
sportelin 1, 2 ose 3 në barakën 16,  

- fotografi të koftorit të cilin e përdorë (dru, thëngjill, naftë ose mazut)  
 
- fotografi të llogarisë së transaksionit dhe  
- Dëshmi në origjinal se është realizuar blerja e koftorit me paleta, edhe 

atë me llogari fiskale ose faturë me certifikatë nga banka afariste me datë 
nga data e publikimit të thirrjes deri në ditën e përfundimit të thirrjes. 

3.3. Koftori me paleta duhet të blihet i ri dhe të instalohet në objektin ku 
kërkuesi jeton në pajtim me adresën e banimit me letërnjoftim. 

3.4. Vetëm një anëtar i familjes mund të parashtrojë kërkesë për fitim të 
kompensimit. 

3.5. Blerësi i koftorit me paleta kërkesën e tij për shfrytëzim të së drejtës 
për kompensim të një pjese të shpenzimeve, së bashku me 
dokumentacionin e nevojshëm, duhet ta parashtrojë në zarf të mbyllur deri 
në Qytetin e Shkupit bul. Ilinden nr. 82, në arkivin e Qytetit, çdo ditë pune 
prej ora 08:00 deri në ora 16:00. 

3.6. Në zarf duhet të qëndrojë: Thirrje publike për kompensim të një 
pjese të shpenzimeve për qytetarët në rajonin e Qytetit të Shkupit për 
blerje të koftorëve me paleta për vitin 2017. 

 
4. Mënyra e realizimit të thirrjes publike 
4.1. Kryetari i komunës me vendim formon komision për realizim të 

thirrjes publike. 
4.2. Komisioni obligohet procedurën ta realizojë në dy faza.  
- në fazën e parë Komisioni duhet të shqyrtojë kërkesat e arritura dhe 

dokumentacionin e parashtruar të bashkëngjitur, 

 - në fazën e dytë Komisioni do të realizojë kontroll në terren tek të 
gjithë kërkuesit të cilët kanë përmbushur kushtet e theksuara, kanë blerë 
koftorin në afatin e paraparë dhe kanë instaluar në vendbanimin sipas 
letërnjoftimit. 

4.3 Gjatë kontrollimit në terren nga ana e së paku 3 (tre) anëtarëve të 
Komisionit, parashtruesi duhet të mundësojë qasje deri tek objekti dhe 
hapësira në të cilën është instaluar koftori i furnizuar me paleta. 

4.4. Për kërkesat e arritura dhe të përpiluara nga pika 4.2 alineja 1, do të 
bëhet listë me të dhënat në vijim: 

 - emri dhe mbiemri dhe adresa, 
 - data dhe ora e fletëparaqitjes së arritur në Thirrjen publike, 
 - shumë të kompensimit për kërkuesin dhe shuma e tatimit personal të 

të ardhurave. 
 
4.6. Pagesa e mjeteve do të realizohet në mënyrë suksesive, sipas 

rendit të fletëparaqitjeve të arritura, sipas vendimeve të sjella për miratim 
të kërkesave nga ana e kryetarit të Qytetit të Shkupit. 

 
4.7 Nëse harxhohen të gjitha mjetet e parapara financiare, Qyteti i 

Shkupit do të informojë opinionin se Thirrja publike është ndërprerë para 
kalimit të periudhës për të cilën është publikuar.  

 
5. Mënyra e realizimit të së drejtës së kompensimit 
 
5.1. Kryetari i Qytetit të Shkupit me propozim të Komisionit në afat prej 

20 ditëve nga dita e përfundimit të Thirrjes publike do të sjellë vendim për 
miratim të kërkesës dhe pagesës së mjeteve në shumë prej 70%, por jo 
më shumë se 30.000 denarë me tatim personal të përfshirë të të 
ardhurave për kërkuesit të cilët përmbushin kriteret e kësaj thirrje publike. 

 
5.2 Kryetari i Qytetit të Shkupit me propozim të Komisionit do të sjellë 

Vendim për refuzim të kërkesës në afat prej 20 ditëve nga dita e 
parashtrimit të kërkesës nëse kërkuesi nuk ka dokumentacion të rregulluar 
dhe të kompletuar. 

 
5.3  Kryetari i Qytetit do të sjellë vendim për refuzim të kërkesës në afat 

prej 20 ditëve nga dita e përfundimit të Thirrjes publike nëse kërkuesi nuk 
ka blerë koftorin me paleta në afatin e paraparë, nuk e ka instaluar koftorin 
me paleta, gjegjësisht e ka instaluar në objekt tjetër që gjendet në adresë 
tjetër t theksuar në pajtim me dokumentacionin e parashtruar, objekti 
banesor është në fazë ndërtimi dhe aty parashtruesi nuk jeton dhe nëse ka 
të kyçur ngrohje qendrore të qytetit. 
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Në bazë të nenit 135 të Ligjit për arsim të lartë ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 35/2008; nr. 
103/2008; nr. 26/2009; nr. 83/2009 dhe nr. 99/2009; nr. 115/2010, nr. 17/2011, nr. 
51/2011, nr. 123/2012, nr. 15/2013, nr. 24/2013, 41/2014, 116/2014, 130/2014, 10/2015, 
20/2015, 98/2015, 145/2015, 154/2015, 30/2016, 120/2016, 127/2016), Dekani i Fakultetit 
Filozofik në Shkup, publikon 

KONKURS 
për zgjedhje të: 

 
1. Një mësimdhënës (në të gjitha titujt mësimor-shkencor) në sferat 

shkencore(disiplinat), në pajtim me Klasifikimin e grupeve, fushave dhe sferave 
shkencore (disiplinave), sipas standardeve të OECD: Psikologjia e arsimit dhe 
edukimit (shifra 51005), Psikologjia e punës (shifra 51007), Psikologjia 
organizative (shifra 51008) dhe Teoria dhe metodat e statistikës 
shoqërore (shifra 51300). 
   

Kushtet: Krahas kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të plotësojnë edhe kushtet e 
posaçme të parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e Universitetit "Shën Kirili dhe 
Metodi" në Shkup, Rregulloren për kriteret dhe procedurat për zgjedhje në titujt mësimor-
shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistentë - doktorantë të 
Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. 
Me fletëparaqitjen kandidatët duhet të dorëzojnë edhe: fletëparaqitje për pjesëmarrje në 
konkurs, biografi të shkurtër, dëshmi për plotësimin e kushteve të përgjithshme dhe të 
posaçme, deklaratë për plotësimin e kushteve të përgjithshme dhe të posaçme për vendin e 
punës dhe certifikatë të shtetësisë.  
Orari i punës së mësimdhënësit është caktuar në pajtim me aktet e Fakultetit.  
Konkursi zgjatë 8 ditë nga dita e publikimit. 

Në bazë të nenit 131 paragrafi 1të Ligjit për arsim të lartë ("Gazeta Zyrtare e RM” nr. 35/08, 103/08, 26/09, 
83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14, 10/15, 20/15, 98/15, 145/15, 
154/15, 30/16 dhe 120/16) dhe nenit 34 paragrafi 7 i Rregullores për kriteret dhe procedurat për zgjedhje në titujt 
mësimor-shkencor, shkencor, mësimor-profesional, dhe bashkëpunues dhe asistentë dhe doktorantë të 
Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup (Fletorja universitare nr. 138/2009, 173/11, 187/11, 194/11, 
250/13 dhe 274/13) 

 
Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup 

FAKULTETIT TË MAKINERISË - SHKUP  
publikon 

K O N K U R S 
për zgjedhje të titullit bashkëpunëtor 

 
Publikohet konkurs për zgjedhje të një bashkëpunëtori në titullin bashkëpunëtor asistent në sferën shkencore që 
mbulon Instituti i mekanikës. 
 

Kushtet dhe kriteret për zgjedhje: 
Krahas kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të plotësojnë edhe kushtet edhe kriteret të parapara me 

Ligjin për arsim të lartë dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurat për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, 
shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistentë-doktorantë të Universitetit “Shën Kirili dhe 
Metodi” në Shkup dhe akteve të tjera të Universitetit. 

Kandidatët janë të obliguar që të dorëzojnë dokumentet në vijim: fletëparaqitje për pjesëmarrje në konkurs, 
biografi të shkurtër, dëshmi për plotësim të kushteve të përgjithshme dhe të posaçme,  listë të punimeve 
shkencore dhe profesionale  dhe nga një kopje të punimeve. 
Orari i punës dhe rroga është përcaktuar në bazë të akteve të Fakultetit.  

Dokumentet dorëzohen në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter. 
Konkursi zgjatë (8) ditë nga dita e publikimit. 
Dokumentet dorëzohen përmes postës ose personalisht në arkivin e Fakultetit të Makinerisë në Shkup, Rugjer 

Boshkoviq pn, 1000 Shkup, Fahu Postal 464. 
Dokumentet e pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të merren parasysh në procedurë të shqyrtimit. 
 

 Universiteti "Shën. Kirili dhe Metodij" në Shkup 
             Fakulteti i Makinerisë -Shkup 

 

I nr. 1787/2017 
SHPALLJE PUBLIKE  

(në bazë të nenit 48 paragrafi 2 i Ligjit për përmbarim (Gazeta Zyrtare nr. 72 të datës 12.04.2016) 
 

Përmbaruesi Aleksandar Kuzmanovski nga Gostivari në bazë të kërkesës për realizim të përmbarimit nga kreditori 
TTK Banka SHA – Shkup nga Shkupi me seli në rr. Naroden Front nr. 19A Shkup, bazuar në dokumentin përmbarues ODU 
nr. 802/16 të datës 21.06.2016 të Noterit Zulfuqar Sejfullai – Gostivar, kundër borxhliut Shoqëria për tregti, hoteleri, 
transport dhe shërbime RIGON KOM SHPKNJP eksport-import f. Çegran Gostivar dhe debitorit të pengut Ilmi Ejupi 
nga Gostivari me seli në f. Çegran rr. 300 pn, për realizim të përmbarimit me vlertë prej 5.387.792,00 den, më datë 
13.11.2017: 

FTON  
 
 Debitorin e pengut Ilmi Ejupi nga Gostivari me seli në f. Çegran, për shkak të dorëzimit të: 

- Urdhëresës për përmbarim ndaj patundshmërisë në bazë të nenit 166 të LP të datës 27.10.2017 të 
Përmbaruesit Aleksandar Kuzmanovski nga Gostivari,  

- Konkluzion për përcaktim të vlerësuesit i cili do të realizojë vlerësim të patundshmërisë në bazë të nenit 176 
paragrafi 1 të LP nga data 31.10.2017 të Përmbaruesit Aleksandar Kuzmanovski nga Gostivari, 
Në afat prej 1 (një) dite duke konsideruar nga dita e publikimit të kësaj thirrje publike në gazetën ditore. 
PARALAJMËROHET debitori i pengut Ilmi Ejupi, se mënyra e këtillë e dorëzimit konsiderohet si e rregullt dhe se 

pasojat negative që mund të dalin do t’i bartë vet pala. 
KJO PARAQET SHPALLJEN E PARË  

  PËRMBARUES  
Aleksandar Kuzmanovski  

SHPALLJE PUBLIKE nr. 46 

Për shitje elektronike të pronës së borxhliut të falimentuar EMO Ohër SHA f. Kosel në falimentim për herë të PARË  

Lëndë e Shpalljes publike është shitja e pronës së patundshme përmes e-ankandit, ndërsa në pajtim me nenin 98 dhe 99 të LF dhe 
Rregulloren për mënyrën e realizimit të procedurës për shitje elektronike (Gazeta Zyrtare e RM nr. 47/2014) në pako edhe atë: 

OBJEKTET NË SARAJ SHKUP  

Ndërtesa nr. 1 me sipërfaqe prej 1988 m2 në përdhese, qëllimi HA, e evidentuar në PK 10337 në Listën 
pronësore 10397 KK SARAJ Shkup.  
Ndërtesa nr. 1 me sipërfaqe prej  6 m2 në përdhese, qëllimi NP,  e evidentuar në PK 10337 në Listën 
pronësore 10397  KK SARAJ Shkup 
Ndërtesa nr. 3 me sipërfaqe prej 143 m2 në përdhese, qëllimi NPSH,  e evidentuar në PK 10337 në Listën 
pronësore 10397  KK SARAJ Shkup. 
Ndërtesa nr. 4 me sipërfaqe prej 398 m2 në përdhese, qëllimi HA,  e evidentuar në PK 10337 në Listën 
pronësore 10397  KK SARAJ Shkup. 
Ndërtesa nr. 6 me sipërfaqe prej 8 m2 në përdhese, qëllimi NPSH,  e evidentuar në PK 10337 në Listën 
pronësore 10397  KK SARAJ Shkup. 
 

Shuma e vlerësuar e pronës lëndë e shitjes është 18.382.440,00 denarë. 

Prona shitet sipas sistemit e parë – e blerë. Reklamacione shtesë nuk pranohen. Për pjesëmarrje në e-ankandin, pjesëmarrësit 
janë të OBLIGUAR të paguajnë depozitë në shumë prej 10% të shumës së vlerësuar, më së voni deri më 28.11.2017. Depozita 
paguhet në llogari të EMO SHA Ohër në falimentim, xhiro llogaria 210-0408690266-61 NLB-Tutunska Banka – Shkup NVT 
4020990105397, me shenjë “për pjesëmarrje në e-ankand në shpalljen me nr. 46”. Çmimi fillestar është 0,00 denarë (NUK 
FILLOHET ME SHUMËN E VLERËSUAR). E-ankandi do të mbahet më datë 30.11.2017 me fillim në ora 12,30 dhe do të zgjasë 30 
minuta deri në ora 13. Patundshmëritë të cilat janë lëndë e shitjes elektronike mund të shihen çdo ditë deri më datën 28.11.2017 
prej ora 10 deri në ora 13 me paralajmërim paraprak tek drejtori për falimentim. Gjykatësi për falimentim në afat prej 15 ditëve nga 
dita e shitjes së realizuar elektronike, nëse nuk arrihet shuma e vlerësuar fton Kuvendin e kreditorëve, i cili sjellë Vendim nëse 
prona do të shitet me çmimin e arritur. Gjatë vendosjes për shtije të pronës lëndë e shpalljes shqyrtohet oferta më e lartë e arritur 
në e-ankand pavarësisht nëse ai është më i vogël se shuma e vlerësuar.  

Në rast kur Kuvendi i kreditorëve nuk është mbajtur, Gjykatësi i falimentimit në bazë të lajmërimit me shkrim në afat prej 3 ditëve 
pas cilës do ditë të Kuvendit të thirrur të kreditorëve sjellë vendim për shitjen e realizuar dhe obligon blerësin të paguajë shumën e 
çmimit të arritur. Pas pagesës së realizuar të shumës së çmimit të arritur, gjykatësi i falimentimit në afat prej 3 ditëve sjellë vendim 
me të cilin konstaton se prona është shitur, i cili vendim paraqet bazën për transferim të pronësisë dhe regjistrim të librat publik. 
Pjesëmarrësve të cilëve nuk do t’u pranohet oferta, depozita e paguar do t’u kthehet në afat prej 3 (tre) ditëve duke konsideruar nga 
dita e përfundimit të E-ankandit, përveç pjesëmarrësit oferta e të cilit do të jetë fituese në e-ankand. Të gjitha tatimet dhe pagesat e 
tjera që kanë të bëjnë me shitjen e pronës/TVSH që nuk është i kalkuluar në çmim, tatimi i qarkullimit të patundshmërive dhe tatime 
të tjera, aktet noteriale, katastrale, të avokaturës dhe të tjera i paguan blerësi. 

Informacione më të hollësishme tek drejtori për falimentim në tel. 070-694-752 

            Në bazë të nenit 89- , paragrafi 1, alineja 5 dhe nenit 92-  të Ligjit për arsim të mesëm (Gazeta Zyrtare e RM nr. 44/95, 
24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10,18/11, 
42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14,116/14,135/14,10/15,98/15,145/15,30/16,127/16 dhe 67/17), nenit 133, paragrafi 1, alineja 7 e 
Statutit të SHMPK “Ilinden” – Ilinden, Vendimit të Kryetarit të Komunës Ilinden m-r Zhika Stojanovski me nr. 04-1614/1 të datës 
08.11.2017 dhe Vendimit të Këshillit të shkollës së SMPK “Ilinden” me nr. 02-5/35 të datës 13.11.2017, Këshilli i shkollës së SHKOLLËS 
SË MESME PROFESIONALE KOMUNALE “ILINDEN” – ILINDEN publikon  

 
 SHPALLJE PUBLIKE  

për zgjedhje të drejtorit të Shkollës së mesme profesionale komunale “Ilinden” – Komuna Ilinden  
 

1. Kandidatët të cilët do të paraqiten për shpallje, krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin, duhet të përmbushin edhe 
kushtet e posaçme në vijim: 

         -Të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë  
-Të kenë të mbaruar arsimin përkatës sipëror  
-Të përmbushin kushtet për mësimdhënës, pedagog ose psikolog në shkollë të mesme  
-Në momentin e zgjedhjes, me vendim të plotfuqishëm të mos i jetë shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje, ndalesë për 

kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
-Të kenë gjendje të përgjithshme shëndetësore  
-Të mos jenë të dënuar, kusht të paraparë në nenin 43, paragrafi 2 të Ligjit për institucionet (Gazeta Zyrtare e RM nr. 32/05, 12/05 

dhe 50/11) 
-Të kenë 5 (pesë) vjet përvojë pune në institucion për veprimtari edukativo-arsimore të verifikuar nga MASH  
-Të kenë të dhënë provim për drejtor të shkollës së mesme publike  

-Të kenë të dhënë testin psikologjik dhe testin për integritet  
2. Dokumentet e nevojshme: 
-Fletëparaqitje me CV të shkurtë dhe letër motivimi  

-Program për punë të drejtorit për periudhë prej 4 vjet  
-Diplomë/Certifikatë për arsim sipëror të mbaruar  

-Dëshmi se kundër kandidatit nuk është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje, ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës të dhënë nga organi kompetent (dëshmia të cilën do ta parashtrojë kandidati të jetë i dhënë nga organi 
kompetent në periudhën kohore derisa të zgjasë shpallja publike)  
-Vërtetim për përvojë të punës në institucion edukativo-arsimor, të dhënë nga MASH për kryerje të punës edukativo-arsimore 
-Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë 

-Certifikatë për provim të dhënë për drejtor  
-Dëshmi se kandidati ka dhënë testin psikologjik dhe testin për integritet  

-Dëshmi se kundër kandidatit nuk është ngritur asnjë aktpadi që është futur në fuqi ligjore të dhënë nga Gjykata themelore në vendin e 
lindjes (jo më të vjetër se 6 muaj)  

-Dëshmi se kandidatët për drejtor kanë gjendje të përgjithshme shëndetësore (certifikatë të mjekut) pas zgjedhjes do ta parashtrojë 
vetëm kandidati i zgjedhur, i cili do të dërgohet në kontroll mjekësor në llogari të punëdhënësit, në pajtim me nenin 25, paragrafi 7 të 
Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/2015)

3. Afati për parashtrimin e dokumenteve është caktuar në nenin 139 paragrafi 3 të Statutit të SHMPK “Ilinden” – Ilinden dhe zgjatë 8 
(tetë) ditë, duke filluar nga dita e ardhshme e ditës së publikimit në shtypin ditor. 

4. Me kandidatët të cilët i përmbushin kushtet do të realizohet intervistë për çka të njëjtit do të informohen enkas  
5. Vendi i punës drejtor i shkollës është vend i punës me autoritete të posaçme. Mandati i drejtorit të zgjedhur do të jetë 4 vjet, duke 

konsideruar nga dita e emërimit. 

6. Neto pagesa themelore mujore parashihet në pajtim me matësit dhe kriteret e caktuara me Marrëveshjen kolektive për arsim të 
mesëm sipas koeficientit të kompleksitetit 3.083 dhe neto shumë prej 25.190,00 denarë + shtesë të punës së kaluar në shumë prej 
0,5% për secilin vit të stazhit të punës, të shpërndarë në pesë ditë pune me dyzet (40) orë pune në javë me orar të punës prej ora 
08.00 deri në ora 16.00. 

7. Zgjedhja do të realizohet në afatin e paraparë në pajtim me nenin 92-  të Ligjit për arsim të mesëm (Gazeta Zyrtare e RM nr. 
44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 
156/10,18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14,116/14,135/14,10/15,98/15,145/15,30/16,127/16 dhe 67/17), ndërsa më së voni 
në afat prej 60 ditëve pas përfundimit të shpalljes publike. 
8. Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter parashtrohen në adresën: SHMPK “Ilinden” 
rr. 534 nr. 29 v.b Marino – Ilinden me mbishkrim “Deri tek Këshilli i shkollës – Komisioni për shqyrtim të dokumenteve në lidhje me 
shpalljen publike për zgjedhje të drejtorit”, të rekomanduar me postë ose në arkivin e shkollës. 
9. Dokumentet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit. 

. Këshilli i shkollës pranë SHMPK “Ilinden”,  
Telefoni për kontakt 02/ 2 552 – 320 
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Nuk më pëlqen të të shoh në këtë gjendje. Dua të të shoh ashtu siç ke qenë gjithmonë:
një Legjendë! Jam krenar që të kam njohur dhe që jam ndeshur disa herë me ty. Do të
kemi fatin të shohim akoma në fushë mik!”.

Italia ka mbetur jashtë
Kupës së Botës 2018, për
herë të parë pas 60 vitesh,
pasi është eliminuar nga
Suedia, me rezultatin e
përgjithshëm 1-0, në saj të
fitores 1-0 në Stokholm
dhe barazimit pa gola në
Milano. Katër herë kam-
pionët e Botës konside-
rohen si mungesa më e
madhe, në veprimtarinë që
do të zhvillohet verën e
ardhshme në Rusi. Në
mbrëmjen e “San Siro”,
skuadra e Gianpiero Ven-
tura nuk arriti të shënojë
edhe verën e ardhshme do
ta shohë kampionatin

botëror nga televizioni, si
nuk ndodhte që nga “Sue-
di 1958”. 180 minuta pa
gola sjellin kapitullimin pa
kushte të trajnerit Ventu-

ra, i cili do të largohet me
turp! Suedia rikthehet në
botëror ku mungonte që
nga viti 2006. Derisa, vër-
shëllima e fundit e gjyqta-

rit spanjoll, Lahoz, që
sanksionoi eliminimin e
Italisë nga Suedia në play
off, solli dhe zhgënjimin e
futbollistëve italianë, të
cilët shpërthyen në lot, të
turpëruar nga një njollë që
do t’u mbetet në karrierën
e tyre. Nga Buffon, Immo-
bile, Belotti, Bonuçi e Kie-

lini, “të kaltrit” e kishim
të vështirë të brakti-
snin fushën, pasi për
ta ishte e pabesue-
shme ajo që ndodhi

në “San Siro”. Bufon sh-
prehu gjithë zhgënjimin
e tij, për humbjen e
mundësisë për të luaj-
tur edhe një herë në
kampionatin botëror.
Portieri dhe kapiteni i Ita-
lisë njoftoi tërheqjen nga
kombëtarja italiane, teksa

tha se ndihet i qetë, sepse
pasuesit e tij janë në lartë-
sinë e duhur. “Po, kjo ish-
te ndeshja ime e fundit me
kombëtaren. Doja të luaja
edhe një botëror, por nuk
ishte e thënë. Gjithsesi,
largohem me pishmanin e
botërorit, por me qetësinë
se pasuesit e mi, Donna-
rumma dhe Perin, janë në
lartësinë e duhur dhe do të
më zëvendësojnë denjësi-
sht”, tha portieri italian.
Por, mesa duket, krahas
Bufonit, të tjerë futbollistë
pritet të deklarojnë tërhe-
qjen nga kombëtarja italia-
ne dhe vetë kapiteni e kon-
firmon. “Krahas meje,

besoj se ka përfunduar
aventura në kombëtare
edhe për lojtarë si De Ros-
si, Barzali dhe Kielini,
gjithsesi nuk dua t’ju vjedh
skenën dhe po e lemë ta
konfirmojnë vetë”, tha ta-
nimë ish portieri i Italisë.
“Jemi thellësisht të hidhë-
ruar dhe të zhgënjyer për
mungesën e kualifikimit në
Botëror. Është një
zhgënjim sportiv që kërkon
një zgjidhje, ndaj do të zh-
villojmë një mbledhje me
të gjithë anëtarët e fede-
ratës, për të bërë një ana-
lizë të thellë dhe për të ven-
dosur për të ardhmen”,
këto janë fjalët e presiden-
tit të Federatës Italiane të
Futbollit, Karlo Taveçio,
pas dështimit të përfaqë-
sueses italiane, për të
shkuar në “Rusi 2018”. Si-
gurisht që çështja e parë
që i duhen dhënë zgjidhje
mbetet ajo e trajnerit. Në
tavolinë është dorëheqja e
Venturës, e kërkuar njëzë-
ri nga opinioni
sportiv në
Itali.

MBETET JASHTË
BOTËRORIT PAS

60 VITESH
“Italia, ky është Apokalipsi. Ne
jemi jashtë Kupës së Botës.
Italia jashtë Kupës Botërore
pas 60 vjetësh. Mundësitë e
harxhuara, një penallti e
pavërshëllyer dhe pak
fatkeqësi: suedezët shkojnë
në Rusi. Nuk do të ketë net
magjike për ne në “Rusia
2018”, ne nuk do të jemi me
ju, apo ju me ne. Italia nuk do
të marrë pjesë në Kupën e
Botës, e cila nuk ka ndodhur
që nga viti 1958. 0-0 në “San
Siro” është një reflektim i
vërtetë i një dështim teknik
dhe taktik, për të cilat nuk ka
fjalë: dështimi u pjek në
Madrid dhe kulmoi në Milano.
Pasojat janë të
pashmangshme për të parë
nëse vetëm Ventura duhet
larguar, apo revolucioni duhet
të shkojë tejpërtej”, shkruan
“Gazzetta dello Sport” dhe
shumë gazeta tjera.  

“Gazzetta dello Sport”  

Moskualifikimi i Italisë në finalet e Botërorit, për herë të dytë në histori, pas mungesës në “Suedi
1958”, ia kushtuan vendin e punës trajnerit Xhan Piero Ventura, i cili u shkarkua dje edhe pse
kishte kontratë deri në vitin 2020, por me klauzolë largimi në rast dështimi. Dhe, në fakt, kështu
ndodhi. Por cilët janë emrat në garë për të zëvendësuar Venturën? Në krye të listët ndodhen
Karlo Ançeloti, Roberto Mançini, Antonio Konte dhe Massimiliano Alegri. Ekziston edhe një
hipotezë që deri në fund të verës së ardhshme, “të kaltrit” të drejtohen provizorisht nga Gigi Di
Biagjo. Federata Italiane e Futbollit kërkon një emër të madh, madje do të ketë edhe rritje
të ndjeshme të pagës krahasuar me 1.5 milionë euro në vit që përfitonte Ventura.  

4 EMRA PAS SHKARKIMIT TË VENTURËS 

KANNAVARO: LOTËT E BUFON QOFSHIN TË FUNDIT! 
Ish-fituesi i Kupës së Botës 2006, Fabio Kannavaro ka pasur fjalë të hidhura për
eliminimin e bujshëm të Italisë nga Suedia në “play-off”-in për “Rusi 2018”, Ish-
mbrojtësi i Juventusit dhe fituesi i fundit italian i trofeut të “Topit të Artë”, Kannavaro ka
theksuar se shkak i kësaj situate janë politikat e ndjekura nga ata që drejtojnë futbollin
italian. “Djem Botërorin nuk e kemi humbur sot. E kemi humbur 15 vjet më parë pasi në
vend kanë mbërritur lojtarë të dështuar nga të katër anët e botës duke i zënë vendet
padrejtësisht lojtarëve italianë. U kemi dhënë para dhe lavdi falë trajnerëve tanë që
mbeten absolutisht më të mirët. Shpresoj vetëm që tani që kemi prekur fundin të
rilindë futbolli ynë. Të largohen mumiet që drejtojnë futbollin italian dhe t’i jepet vendi
të rinjve.  Nderime për të madhin Buffon, i cili humbi mundësinë të jetë i vetmi lojtar
që do të luante në 6 Botërorë, që dhe pse nuk ia doli bëri gjithçka!. Shpresojmë që lotët
e tu të jenë të fundit për futbollin tonë! Mbështesim Italinë e re që do të vijë. Të

rikthehemi të jemi Italia që mbarë bota e ka pasur zili, por për fat të keq duhej të
ndodhte kjo që ne të zgjoheshim!”, shkruan Kanavaro në statusin e tij në “Twitter”. 

“Goal 50” është çmimi që or-
ganizohet nga “goal.com”.
Kjo media ndërkombëtare
sportive ka vlerësuar 31-
vjeçarin spanjoll. Sergio
Ramos, si mbrojtësin më
të mirë për vitin 2017.
Ky konkluzion vjen pas
një sezoni tjetër të sh-
quar të kapitenit të “Los
Blancos”, duke u bërë
lojtari i parë që
udhëheq Real Madri-

din drejt fitimit të titullit në La
Liga dhe dy herë radhazi Ligën
e Kampioneve, që nga Juan
Alonso më 1958. Ramos kontri-
buoi me 10 gola mbresëlënës
për skuadrën e tij gjatë pe-
riudhës së marrë në vlerësim.
Si rezultat i vendosmërisë së tij
në të dyja anët e fushës, fituesi
i Kupës së Botës përfundoi mbi
mbrojtësit e tjerë, si Leonardo
Bonuçi dhe Dani Alves në “Goal
50” e këtij viti.

Karim Benzema ka rrëfyer se nuk
ka asnjë shpresë të aktivizohet në
Kupën e Botës, gjatë vitit të
ardhshëm, për aq kohë sa De-
shamps do të jetë trajner i Francës.
Sulmuesi i Realit të Madridit nuk u
grumbullua as në kampionatin
evropian të vitit 2016, ku ‘gjelat’
shkuan deri në finale dhe hum-
bëm përballë Portugalisë. Francezi,
i cili ka shënuar 27 gola për ‘gjelat’,
ka më shumë se dy vjet e gjysmë,
që nuk ka luajtur me skuadrën
kombëtare. Arsyeja e indiferen-
tizmit të trajnerit ndaj 29 vjeçarit,
është tashmë e ditur, Deshamp

nuk e ka harruar
veprimin e turpshëm të Benze-
masë, në vitin 2015, i cili u
përpoq të shantazhonte kole-
gun e tij të kombëtares, Matju
Valbuena, nëpërmjet një
kasete me përmbajtje sek-
suale. Ky skandal shkaktoi jo
pak vëmendje, duke përfund-
uar deri në gjykatë. Ylli i
madrilenëve ka zbuluar se bise-
da e fundit me trajnerin e
‘gjelave’, ka qenë para ‘Euro
2016-ës’. Ai shtoi se De-
shamps i ktheu shpinën pa
dhënë asnjë shpjegim. 

Ramos, mbrojtësi 
më i mirë për vitin 2017

Deshamps nuk më fton

KAPITULLON ITALIA
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Sot gjërat do të shkojnë shumë mirë. Miqësitë
dhe marrëdhënia juaj me partnerin mbështeten
nga transiti i planetëve në shenjën tuaj. Shumë
nga ju do të shikojnë se si do të rriten mundësitë

në sektorin profesional falë ndihmës morale dhe
ekonomike nga ana e miqve e personave me influencë.

Ndoshta sot mund të keni ndonjë shqetësim, si
p.sh. pagjumësi. Mos merrni ilaçe, por përdorni
ndonjë çaj qetësues. Në disa momente paven-
dosmëria mund të pengojë në disa zgjedhje tua-

jat dhe qëndrueshmërinë në çift. Energjitë nuk janë në
nivelin e duhur, por kjo periudhë do të jetë kalimtare.

(20/III-20/IV) DASHI

DEMI 

Tashmë që Plutoni nuk është më në kundërshtim
me shenjën tuaj, keni përpara një periudhë të
shkëlqyer. Hëna do të jetë protagoniste në
momentet tuaja më të bukura. Marrëdhënia në çift

do të jetë perfekte dhe për ata që janë singëll do të lulëzojnë
dashuri të reja. Ujori dhe Peshorja janë partnerët tuaj idealë.

(21/V-20/VI)BINJAKËT

Konfigurimet yjore, pak të favorshme, ju
këshillojnë të tregoni kujdes në marrëdhëniet
me personat që ju rrethojnë dhe mos u trego-
ni shumë kërkues me partnerin. Mundohuni të
kurseni, duke hequr ndonjë para mënjanë,

sepse në të ardhmen do ju duhet për të realizuar një pro-
jekt të rëndësishëm.

(21/VI-22/VII)GAFORRJA

Hëna sot ju bën të jeni në humor të mirë dhe
favorizon marrëdhëniet me personat që ju rrethojnë.
Udhëtimet e shkurtra dhe spostimet në përgjithësi
do ju falin emocione të forta dhe momente të ngro-

hta dashurie. Falë këtij ndikimi ekuilibrues do të arrini të mbani një
sjellje më paqësore me partnerin dhe familjarët.

(23/VII-22/VIII)LUANI

Impenjimet sociale dhe çështjet ekonomike
do të zënë pjesën më të madhe të ditës së
sotme. Do të jeni në gjendje të përballoni me
optimizëm të gjitha çështjet që kanë të bëjnë

me jetën tuaj private. Në mbrëmje bëni kujdes, mos e
përzieni punën me dashurinë.

(23/VIII-22/IX)VIRGJËRESHA

Planetët në horoskopin tuaj ju kërkojnë qetësi
dhe durim për të përballuar jetën e përdit-
shme, e karakterizuar në këtë moment nga një
zhgënjim në dashuri, ose nga një çështje finan-

ciare që ju shqetëson pak. Miqtë e ngushtë, përveç se do
ju falin dashuri, do të dinë t'ju japin sugjerimet e duhura.

(23/IX-22/X)PESHORJA

Merrni në konsideratë mundësinë për të prak-
tikuar një sport, ose një aktivitet në kohën e lirë
në grup, ku do të keni mundësi të bëni shoqëri
të këndshme. Në përgjithësi ata që i përkasin

Akrepit kanë tendencën t'i zhvillojnë në vetmi aktivitetet e
tyre, por ky vit është ndryshe, provoni të ndryshoni.

(22/X-21/XII)AKREPI

Miqësia do të jetë protagoniste sot. Pikërisht
nga një miku juaj i sinqertë dhe i besuar do të
merrni ndihmën e duhur. Mundohuni t'ia
ktheni me të njëjtën monedhë. Edhe në

fushën sentimentale do të keni një marrëdhënie të
bazuar në dialog, mirëkuptim dhe besnikëri.

(22/XI-21/XII)SHIGJETARI

Imazhi juaj social është në rrezik. Përplasja
midis Hënës, Jupiterit dhe Afërditës do të
kufizojë fatin tuaj në këtë periudhë. Mos
shpenzoni shumë gjatë kësaj periudhe, por

mbi të gjitha mos kundërshtoni për çdo gjë partnerin,
sepse rrezikoni të mbylleni në vetvete.

(22/XII-20/I)BRICJAPI

Falë energjive që ju dhurojnë yjet jeni në një
formë të mirë psikofizike. Sektori i miqësive
do të pasurohet me takime të reja, të cilat do
të jenë shumë të rëndësishme për ju, sido-

mos në qoftë se jeni singëll. Partnerët idealë për ju janë
shenja e Peshores dhe e Binjakëve, por edhe një person
i së njëjtës shenjë me ju.

(20/I-19/II)UJORI

Situata ekonomike është më se e sigurt tani
që Afërdita dhe Jupiteri janë bashkuar në
favorin tuaj. Ndiheni mirë me partnerin dhe do
të dini të krijoni harmoninë e duhur në çdo
moment. Puna paraqitet pozitive dhe vendos-

mëria do ju shoqërojë për të kaluar pengesa gjatë ditës.
Shëndeti dhe humori paraqiten mirë.

(20/II-19/III)PESHQIT

(21/IV-20/V)

ZGJIDHJET: N, RROTA, AJROR, EMNI, TAIZ, P, RO, ARON, KUBA, M, KASI, NAJXHEL BOND, AKUA, 

OLLSE, BASILDON, J, VUDU, AI, GAL, KAFEHANET, OMISH, NILOT.

Shumë i lehtë: 852134769, 397256418, 416897325, 274615893, 631948572, 589372146, 

923781654, 748569231, 165423987. Mesatar: 314597826, 875246913, 962318754, 

157832649, 439165278, 286974135, 641783592, 728459361, 593621487.

Mensur
Mamuti

PUNA BRENDA 
NJË KOHE 

TË CAKTUAR
----------------------------

WIRELES
N

AUTOR 
DHE SPIKER 
MOTIVUES 
AMERIKAN

SHTET
NË SHBA

KOLLCA
----------------------------

QË LIDHET
ME AJRIN

A

EMRI
(VJET.)

QYTET
NË JEMEN

PORTUGALIA

SHKRONJË GREKE
-----------------------------

AUTORI 
FRANKOFON, 
ZHAN ZHAK

REGJISORI
AMERIKAN,
SPELLING

SHTET NË AMER-
IKËN E MESME

----------------------------
FUTBOLLISTI

DURO

KOHA
RRUGË ME GURËZ

(ZBULIM I XHON 
MAK ADAMIT)

----------------------------
OPERË E VERDIT

M
PROFETI 

I GËLLTITUR 
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MIXHA,
XHAXHAI

LLOJ VRAPIMI
TË KALIT

----------------------------
ENERGJIA

FUTBOLLISTI 
I UELLSIT,
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SNUKERISTI
ANGLEZ
NË FOTO

UJË
(ITAL.)

KREJT
(ANG.)

----------------------------
TRAJNERI I 

BOKSIT, NIMANI

SELENI
---------------------------

NUK E KALON
KLASËN

NOFKA E BILARDIS-
TIT NË FOTO

--------------------------
KULT MAGJIK

FETAR AFRIKAN 

JODI
---------------------------

PËREMËR
VETOR

V
PËREMËR

VETOR
---------------------------

ENKELEJDA
SHKOZA

LLOJ QENGJI, 
GALAN

---------------------------
NIKELI

KAFENE, 
KAFE

(VJET.)
(SH.)

TEMPERATURA

QYTET
BREGDETAR

KROAT

BANOR
RRETH
NILIT
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Koha
E MËRKURË
15 NËNTOR |2017| Mozaik

VEÇ NJË TË METË
- Pi alkool?
- Jo.
- Duhan?
- Jo.
- Vjedh?
- Jo.
- Punon?
- Shumë.
- Ti qenke i përsosur për vajzën time.
- Zotëri, unë kam vetëm një të metë. Gënjej shumë.

BARSOLETA

1315 - Beteja e Morgartenit: Zvicra mund
Dukën Leopold I të Austrisë.
1316 - Jan I shpallet Mbreti i Francës, vdes
pas katër ditëve. 
1492 - Kristofor Kolombo shënon referencën e
parë për duhanin.
1813 - Trupat e Aleancës okupojnë Gronin-
genin.
1837 - Isaac Pitman prezanton steno sistemin
e tij.
1884 - Organizohet kolonizimi i Afrikës në
Konferencën Ndërkombëtare në Berlin.
1902 - Leopold II, Mbreti i Belgjikës shpëton
nga vrasja e organizuar nga anarkist italian.
1914 - Socialisti italian Benito Mussolini
themelon gazetën Il populo d'italia.
1920 - Lidhja e Kombeve mban takimin e saj
të parë në Zhenevë.
1932 - Themelohet shkolla e artit Walt Disney.
1936 - Gjermania naziste dhe Japonia nën-
shkruajnë Paktin Anti Komintern. 
1941 - Qeveria jugosllave në azil emëron
Drazha Mihailoviqin për kryeministër. 
1955 - Polonia dhe Jugosllavia nënshkruajnë
marrëveshje tregtare.
1973 - Egjipti dhe Izraeli shkëmbejnë të bur-
gosurit e luftës.
1983 - Shpallet Republika turke e Qipros Ve-
riore.

KALENDARI HISTORIK
15 NËNTOR

Parisi ka 37 ura unike përgjatë
gjithë gjatësisë së lumit Seine.
Ato janë unike për shkak të
arkitekturës së tyre dhe nuk
ka urë të ngjashme me tjetrën.

Miqtë janë ata që mund t’i telefonosh nga mesnata,
deri në shtatë të mëngjesit. Të tjerët janë thjesht të
njohur.   (Wander Knight)

THËNIA E DITËS

The Musee d’Orsay, The Lou-
vre, I’Orangerie janë ndër
muzetë më të famshëm dhe që
ndodhen pranë qendrës së

qytetit të Parisit.

Grupi i parë për të drejtat e
personave gej u krijua në Çik-
ago në vitin 1924. Gjithashtu,
operacioni i parë për hapjen e
zemrës në SHBA u krye në
Çikago në vitin 1893.

A E DINI SE...

Rrush, avokado, tran-
guj: nëse bletët do të zh-
dukeshin, lista e frutave
dhe perimeve që nuk do të
mund të hanim më, do të
ishte e gjatë. Në rastin më
të keq, kjo do të përfshijë
edhe produktet e
qumështit, sepse bletët
polenizoj shumë nga kul-
turat që përdoren për të
ushqyer lopët. Në qoftë se
ato do të zhdukeshin pa-
pritur, pjatat tona do të
bëheshin shumë më të
boshatisura, pasi bletët pl-
lenojnë rreth 70% të të
lashtave që përdoren për

ushqim. Dhe ky skenar
nuk është aq i pamundur
sa duket: është alarmuese,

që popullsia britanike e
bletëve ka rënë me një të
tretën nga viti 2007, dhe

numri i koshereve ka rënë
me 73% gjatë shekullit të
kaluar. Merimangat dhe
viruset janë pjesërisht faj-
torë për këtë, por besohet
se edhe pesticide kanë
fshirë koloni të tëra
bletësh. Thënë kjo, jo të
gjitha frutat dhe perimet
do të zhdukeshin, nëse
bletët do të iknin: disa do
të mbeteshin pa prekur,
sepse ato pllenohen nga
era apo insektet e tjera.
Sot, studiuesit dhe fer-
merët po kërkojnë mënyra
të reja për pllenimin e
bimëve.

Një copëz tartufi i
bardhë me peshë rreth
850 gramë u shit për
75.000 euro gjatë një
ankandi, në veri të Italisë
bën të ditur AFP. Kjo shit-
je u mundësua me lidhje
satelitore me Dubain dhe
Hong Kongun dhe blerësi i
pjesës më të bukur ishte
një ndërmarrës nga Hong
Kongu. “Situata është për-
mirësuar këto kohët e fun-
dit, por është e dukshme
se ky nuk do të jetë një vit
i madh, nuk do të ketë
tartufë të mëdhenj për
shitje në ankand por do të
ketë tartuf shumë të
mirë”, theksoi Isabelle Gi-

anicolo nga Qendra kom-
bëtare e Studimeve mbi
tartufin, transmeton
ATSH. “Thatësira e këtyre

muajve të fundit ka
ndikuar tek sasia, por jo
tek cilësia”, shtoi ajo duke
shtuar se çmimet e arritu-

ra gjatë shitjeve në
ankande nuk janë çmime
tregu, janë çmime simbo-
like për bamirësi. Këtë vit,
çmimet e tregut, edhe pse
janë shumë larg atyre të
ankandeve, kanë arritur
majat me 600 euro për
100 gramë ose rreth 6000
euro kilogrami, për shkak
të thatësirës, ndërkohë që
një vit më parë çmimi var-
ionte për 3000-4000 euro
kilogrami. Qyteti i Albas,
në Piemont, pret çdo vit
që prej 90 vitesh dhe për
rreth dy muaj një panair
të madh të tartufit të bard-
hë gjatë të cilit zhvillohet
dhe shitja në ankand.

Filmi "Titanic" është
një nga filmat më të shitur
në histori dhe të gjithë ata
që e kanë parë kanë bërë

të të njëjtën pyetje: “A
mund të kishte shpëtuar
Jacku?”. Kate Winslet e
cila ka luajtur rolin e Rose

në filmin e vitit 1997 më
në fund i është përgjigjur
kësaj pyetjeje. E ftuar në
ndarjen e çmimeve “SAG

AFTRA Foundation 2nd
Annual Patron” aktorja e
famshme ka mbajtur një
fjalim ku nuk ka lënë pa
përmendur faktin që “Ti-
tanic” mund të kishte
patur një fund të lumtur.
Të paktën kështu do të
kishte dëshiruar ajo. “Dera
mbi të cilën po pluskonte
Rose në ujin e ftohtë të At-
lantikut kishte vend edhe
për Jack. Nëse edhe ai do
kishte qëndruar mbi të ose
nëse të paktën nëse Rose
sdo t’ja kishte lëshuar
dorën, gjasat janë që ai do
të kishte shpëtuar”, është
shprehur aktorja 48-
vjeçare duke shtuar se “Ti-
tanic” nuk do të ishte kaq
i famshëm nëse fundi i tij
do të ishte i lumtur.

“Titaniku mund të kishte një fund të lumtur”

Një tartuf 850 gramë që kushton 75.000 euro!

Çfarë do të mbetet kur të jenë zhdukur bletët?


